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Forord

Denne rapporten inngår i prosjektet “Tilbake til arbeidslivet gjennom 
yrkesrettet attføring”. Arbeidet er finansiert av Norges forskningsråd 
(Kultur og samfunn), over Arbeidslivsprogrammet (prosjektnummer 
150667/510), som en del av prosjektet “Mobilisering og reallokering 
av arbeidskraft” ved Institutt for samfunnsforskning. Ansvarlig for 
prosjektet har vært forskningsleder Hege Torp. Vitenskapelig assis-
tent Pål Børing har vært prosjektmedarbeider. 
 Formålet med rapporten er å kartlegge og sammenfatte norsk og 
internasjonal samfunnsvitenskapelig forskning om attføring på 1990-
tallet og frem til i dag. Sammenfatningen er begrenset til forskning 
om rekruttering til attføring og attføringsforløp. I rapporten vil vi 
legge spesiell vekt på forskning om attføringsforløp. Det vil bli gitt 
en generell oversikt over aktuell forskning, samt et forsøk på å peke 
på videre utfordringer for denne forskningen i årene fremover. 
 Takk til biblioteket ved Institutt for samfunnsforskning for velvil-
lig tilveiebringelse av litteratur om norsk og internasjonal attførings-
forskning. Eventuelle gjenstående feil og mangler står forfatteren 
selv for. 

Oslo, desember 2002 

Pål Børing 





1
Innledning

I denne rapporten skal vi kartlegge og sammenfatte norsk og interna-
sjonal forskning om attføring på 1990-tallet og frem til i dag. Det er 
bare deler av denne forskningen som vi vil behandle. Vi vil for det 
første kun betrakte yrkesmessig attføringsforskning av samfunnsvi-
tenskapelig karakter. Den medisinske forskningen, og forskning som 
går på forvaltning av trygden, herunder også forskning om brukerer-
faringer, vil vi ikke berøre. Vi vil heller ikke ta for oss samfunns-
økonomiske nytte-kostnadsanalyser. For oversikt og gjennomgang av 
den sistnevnte forskningen vises til Dahl et al. (1991), og Marklund 
(1997).
 Vi vil videre begrense denne sammenfatningen av samfunnsviten-
skapelig forskning om yrkesmessig attføring til forskning om 1) re-
kruttering til attføring, og 2) attføringsforløp, med spesielt vekt på 
forskning om attføringsforløp (punkt 2). Denne forskningen er tidli-
gere behandlet i Hansen (1999). Til forskjell fra oss tar denne sist-
nevnte rapporten også for seg forskning om bedriftsstudier, og studi-
er av rollen som attføringsklient. Kartleggingen i Hansen (1999) om-
handler imidlertid kun nordisk attføringsforskning i perioden 1990-
1998, mens vår sammenfatning også inkluderer ikke-nordisk forsk-
ning, samt norsk og internasjonal attføringsforskning av nyere dato. 
Dessuten har vi ambisjoner om å gi en bredere dekning av både den 
norske og nordiske forskningen på dette feltet. 
 De hovedspørsmål vi vil fremsette på bakgrunn av forskning om 
rekruttering til attføring og attføringsforløp, er som følger: 



Norsk og internasjonal forskning om yrkesrettet attføring 8

1. Hva er de sentrale temaer og problemstillinger i den aktuelle attfø-
ringsforskningen?

2. Hvilke teorier, metoder og empiri hviler denne forskningen på? 

3. Hvilke resultater har forskningen frembrakt? 

Prosjektets formål er ikke å gi en kvalitetsvurdering av attførings-
forskningen og av de mange enkeltstudier, men å gi en mer generell 
oversikt over aktuell forskning. Gjennom å besvare de tre spørsmåle-
ne ovenfor, vil vi imidlertid også forsøke å peke på videre utford-
ringer for denne forskningen i årene fremover. 
 I dette avsnittet vil vi videre kommentere noe av problembak-
grunnen for attføringsforskning (avsnitt 1.1), litt nærmere om hvilke 
avgrensninger som er foretatt når det gjelder oversikt over aktuell 
forskning og hvilke relevante studier som kommenteres i denne rap-
porten (avsnitt 1.2), hvorledes vi har skaffet informasjon og oversikt 
over aktuell attføringsforskning (avsnitt 1.3), noen generelle kjenne-
tegn ved forskningen om attføring (avsnitt 1.4), samt hvorledes den-
ne rapporten er lagt opp (avsnitt 1.5). 

1.1 Problembakgrunn for rapporten 
Høy yrkesdeltakelse og lav ledighet er grunnlaget for økonomiske 
velferd. I mange land tilsier den demografiske utviklingen en økning 
i antall eldre personer, og en lavere befolkningstilvekst. På lengre 
sikt vil også enkelte land kunne oppleve en reell befolkningsned-
gang. Sosiale, økonomiske og politiske forhold vil dessuten i flere 
land tilsi en stadig lavere reell pensjonsalder, en økning i antall unge 
voksne stønadsmottakere, og en økning i forsørgerbyrden i årene 
som kommer. Det er dette som ligger til grunn for den store opp-
merksomheten omkring knapphet på arbeidskraft i fremtiden. I til-
legg kommer de mer akutte problemene knyttet til mangel på ar-
beidskraft innenfor visse profesjoner og yrker. Selv med strukturelle 
og teknologiske endringer, som vil øke arbeidskraftens produktivitet 
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og gi en mer effektiv utnyttelse av tilgjengelige arbeidskraftressurser, 
vil det kunne oppstå knapphet på arbeidskraft. Mangel på arbeids-
kraft - generelt og innenfor særskilte fag og profesjoner spesielt - vil 
kunne begrense produksjonskapasiteten. Mer sannsynlig vil det 
(også) føre til lønns- og prispress. Begge typer av effekter vil kunne 
ha negative konsekvenser for velferdsutviklingen. 
 Demografisk forsørgerbyrde målt ved antall personer over 64 år i 
forhold til antall personer i aldersgruppen 20-64 år var 25,9 for Nor-
ge i 2000. Basert på dagens fruktbarhet, dødelighet og nettoinnvand-
ring, er det beregnet at dette tallet vil øke til 41,4 om 50 år (se Moum 
og Wold, 2001). Mye av den relative økningen kommer i de eldste, 
mest omsorgstrengende aldersklassene. Prognosene innebærer at en 
større andel av arbeidskraften må brukes til omsorgsoppgaver for de 
eldste, hvis denne typen velferdsproduksjon skal opprettholdes og 
forbli like arbeidskraftintensiv som i dag. I tillegg må fremtidens 
yrkesaktive overføre en større andel av verdiskapingen (inkludert 
avkastningen av oljefondet) til de yrkespassive enn i dag for å kunne 
opprettholde dagens standard og dekningsgrad for alders- og uføre-
pensjoner.
 Økt konkurranse i produktmarkedene, nasjonalt og internasjonalt, 
setter også større krav til arbeidstakerne, både når det gjelder produk-
tivitet og omstillingsevne. Ny teknologi og nye måter å organisere 
arbeidet på vil også kreve omstilling. Større krav til arbeidstakerne 
kan for det første føre til at det blir vanskeligere å mobilisere den 
reservearbeidskraften som finnes. For det annet kan det føre til at 
flere blir presset ut av arbeidsmarkedet. 
 Arbeidskraftreservene finnes blant relativt marginale grupper som 
enten har svak arbeidsevne eller svake preferanser for å være yrkes-
aktive. En ambisiøs velferdspolitikk som gir høy skatt på arbeidsinn-
tekt og relativt generøse stønader til dem som er arbeidsuføre, gir i 
tillegg økonomiske insentiver som kan forsterke tilbaketrekkingen 
fra arbeidslivet. Det er opplagt en sammenheng mellom disse ram-
mebetingelsene og risikoen for høyt sykefravær, økende antall uføre-
pensjonister og stadig flere førtidspensjonister. 
 Yrkeshemmede (personer med arbeidshandikap), førtids- og ufø-
retrygdede, representerer en arbeidskraftreserve som kan mobiliseres 
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dels ved å forhindre at arbeidstakere blir uføre eller velger førtids-
pensjon, dels ved å føre dem tilbake til arbeidslivet, og dels ved å 
legge til rette for å kombinere arbeid og trygd. 
 På denne bakgrunn er det viktig å forstå de mekanismene som 
bidrar til at noen yrkeshemmede kommer tilbake til ordinært arbeid, 
mens øvrige enten forblir arbeidssøkere eller de forlater arbeidsstyr-
ken, for eksempel ved at de blir uføretrygdet eller førtidspensjonert. I 
Norge har det de siste årene blitt stadig flere uføretrygdede, og for-
bruket av sykepenger har økt. Prognoser gjengitt i Sandman-
utvalgets innstilling (NOU 2000: 27) tilsier at antallet uførepensjo-
nister vil stige fra totalt 280 000 personer i 2000 til over 342 000 i 
2005, dersom ingen tiltak iverksettes. Det er grunn til å tro at denne 
utviklingen også vil gjelde andre vestlige industriland. For å snu 
denne utviklingen er det viktig at folk som har problemer med å fin-
ne eller beholde et ordinært arbeid, ikke faller ut av arbeidslivet, men 
rehabiliteres og attføres til arbeid. Opplæring, omskolering og ar-
beidstrening er de viktigste virkemidlene i denne attføringsprosessen. 
 Formålet med innsatsen overfor yrkeshemmede personer i Norge 
er å få flest mulig tilbake til yrkesaktivitet. Fra 1994 til 2001 har an-
tall yrkeshemmede økt fra 48 700 til 63 900 personer, samtidig som 
antall helt arbeidsledige er blitt kraftig redusert i denne perioden. 
Jobbmulighetene har med andre ord vært gode, men dette har ikke 
forhindret at beholdningen av yrkeshemmede har økt. Utviklingen i 
antall yrkeshemmede må sees i sammenheng med flere faktorer. For 
det første må det sees i sammenheng med selve regelverket for syke-
penger, attføringspenger, dagpenger (arbeidsløshetstrygd), uføre-
trygd, samt førtids- og alderspensjon. Dertil kommer hvor mye res-
surser som settes inn i attføringsapparatet. I tillegg kommer forhol-
dene på arbeidsmarkedet og på hver enkelt arbeidsplass. Økningen 
de seneste årene kan være et resultat av høy økonomisk aktivitet og 
stor etterspørsel etter arbeidskraft. Dermed er det flere med svak hel-
se som har fått jobb og som forsøker seg i arbeidslivet, men som må 
gi opp etter en stund. Dette kan være noe av forklaringen. En annen 
forklaring kan være at teknologisk og økonomisk utvikling har med-



Innledning 11

ført større krav og høyere tempo i arbeidslivet, noe som har ført til 
belastninger og sykdom.1
 Det er en betydelig gjennomstrømning i beholdningen av yrkes-
hemmede. I løpet av 2001 avsluttet 30 600 personer attføring, mens 
39 000 personer kom til (tilgang). Av de som avsluttet attføring i 
2001 kom 9 100 personer over i ordinært arbeid eller utdanning. Av 
disse kom hoveddelen over i ordinært arbeid. Videre ble 5 700 per-
soner formidlingsklare (dvs. registrert som ordinære arbeidssøkere). 
De øvrige ble uføretrygdet (3 900 personer), eller fikk sosial- og hel-
semessig behandling (6 300 personer). 
 Sammenlignet med ordinære arbeidssøkere har yrkeshemmede 
arbeidssøkere langvarige perioder som registrerte arbeidssøkere. An-
delen yrkeshemmede med relativt kort varighet har imidlertid økt 
noe fra 1997 til 2000. Økningen i beholdningen det siste året er ho-
vedsakelig et resultat av økt nettotilgang. 

1.2 Litt nærmere om avgrensninger i rapporten 
I denne rapporten har vi foretatt en rekke avgrensninger. For det 
første har vi valgt å konsentrere oppmerksomheten om norsk og in-
ternasjonal attføringsforskning på 1990-tallet og frem til i dag. Den-
ne forskningen vil utelukkende være av samfunnsvitenskapelig ka-
rakter. Mange av studiene har sin basis i økonomisk teori, med ut-
gangspunkt i arbeidstakernes situasjon og tilpasning på arbeidsmar-
kedet. Enkelte studier innen andre samfunnsvitenskapelige fagfelt vil 
imidlertid bli kommentert. 
 Vi vil legge særlig vekt på å oppsummere kunnskapsstatusen når 
det gjelder sammenhengen mellom deltakelse i yrkesrettet attføring 
og den senere tilpasning etter denne attføringen - enten som yrkesak-
tiv (som sysselsatt, eller under en eller annen form for opplæring 
———————
1. Som følge av denne utviklingen har regjeringen, sammen med partene i arbeids-

livet, inngått en intensjonsavtale om å samarbeide for blant annet å få tilsatt 
langt flere arbeidstakere med redusert funksjonsevne, heriblant yrkeshemmede 
arbeidstakere (“samarbeidsavtale om et mer inkluderende arbeidsliv”). 
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hvor yrkesaktivitet er målet med opplæringen), eller som passiv stø-
nadsmottaker. Mange av dem som er under yrkesrettet attføring, har 
vært yrkesaktive tidligere. Mange har hatt en mellomliggende perio-
de som (langtids)sykemeldt, og kanskje også som langtidsarbeidsløs. 
Deretter har noen av dem vært under en eller annen form for rehabili-
tering; eventuelt har de også vært ansett som uføre. Formålet med 
den yrkesrettede attføringen er - gjennom ulike tiltak - å bringe dem 
tilbake til arbeidslivet, eventuelt via etter- og videreutdanning. Der-
som attføringen ikke lykkes, vil resultatet være en overgang til uføre-
trygd eller førtidspensjon. 
 Det vil også, men i mindre grad, bli lagt vekt på rekruttering til 
attføring. Denne delen av attføringsforskning omhandler analyser 
som studerer faktorer som påvirker risikoen for at personer skal 
komme på yrkesmessig attføring. I en tidligere studie ble det påpekt 
av Dahl og Hansen (1993) at det ikke forelå noen omfattende norske 
studier av rekrutteringen til attføring, og at det også internasjonalt 
fantes få relevante studier. Ifølge Hansen (1999) var situasjonen inn-
til 1998 blitt noe bedre, men fortsatt ser det ut til at antall publikasjo-
ner er begrenset. 

1.2.1 Bedriftsstudier om attføring 
Vi vil i denne rapporten ikke berøre bedriftsstudier om yrkesmessig 
attføring. Med dette menes studier som spesielt tar for seg bedrifte-
nes rolle i attføringsarbeidet. Det finnes imidlertid en rekke publiser-
te studier ved Arbeidsforskningsinstituttet (AFI) som omhandler be-
driftsintern attføring: Spjelkavik og Eldring (1991), Fossestøl og 
Spjelkavik (1993), Blystad og Andreassen (1994), Spjelkavik (1994), 
Skarpaas og Johansen (1998), og Johansen (1999). I rapporten av 
Spjelkavik og Eldring (1991) undersøkes ulike varianter av organisa-
sjonsløsninger for bedriftsintern attføring. Fossestøl og Spjelkavik 
(1993) er en samling av problemorienterte prosjektbeskrivelser til-
knyttet attføringsfeltet. Prosjektene dekker aspekter som bedriftsin-
tern attføring, omstilling av arbeidsmarkedsbedrifter, utvikling av 
arbeidsmetoder for bedriftshelsetjenestene, men også modeller for 
integrering av marginaliserte grupper på arbeidsmarkedet. Enkelte av 
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prosjektene har en kartleggingskarakter, andre er knyttet til ulike 
typer evalueringer, eller de er mer handlingsrettede. Felles for pro-
sjektene er at de både bestreber seg på å se attføringsspørsmål i 
sammenheng med generell arbeidsmarkeds- og regional utvikling, og 
at de - i mer eller mindre grad - tar opp i seg aksjonsforskningsaspek-
ter. Blystad og Andreassen (1994) presenterer enkelte sentrale til-
nærmingsmåter til bedriftsintern attføring, som blant annet drøftes i 
lys av hva ulike aktører ser på som barrierer for å få til vellykket 
(bedriftsintern) attføring. Notatet av Skarpaas og Johansen (1998) 
bygger på - og er en videreføring av - et prosjekt innen bedriftsintern 
attføring som startet i 1993, og som ble formelt avsluttet i 1996. Må-
let med dette prosjektet var å gjøre bedriftsintern attføring mer til-
gjengelig for små og mellomstore bedrifter, samt i sterkere grad å 
koble attføring og sykefraværsoppfølging opp mot det daglige helse-, 
miljø- og sikkerhetsarbeidet i slike bedrifter. Fokus i Spjelkavik 
(1994) er også på bedriftsintern attføring i små og mellomstore be-
drifter, og omhandler et forsøksprosjekt i denne type attføring som 
varte fra 1991 og ut 1993. Den tilnærmingsmåten som ble valgt viser 
at bedriftsintern attføring i slike bedrifter forutsetter dialog mellom 
den ansatte og vedkommendes arbeidsleder, og koordinering av det 
offentlige støtteapparatet. Rapporten av Johansen (1999) er en for-
studie for planlegging av et regionalt feltforsøk, som tar utgangs-
punkt i person og bedrift som organiserende prinsipp for arbeid med 
sykefravær og bedriftsintern attføring. 
 Av andre bedriftsstudier som er foretatt ved AFI, vil vi trekke 
frem Blystad og Spjelkavik (1996), med fokus på Aetats arbeidsmar-
kedstiltak “Arbeid med bistand” for integrering av yrkeshemmede i 
arbeidslivet, samt også Isaksen (1995, 2000) og et notat av Spjelka-
vik (2001). Isaksen (1995, 2000) vil bli nærmere omtalt i avsnitt 3.1. 
I Spjelkavik (2001) presenteres og drøftes en modell, betegnet 
“Fountain House-modellen”, som er en medlemskapsbasert rehabili-
teringsvirksomhet for mennesker med langvarige psykiske lidelser. 
Notatet tar for seg utviklingen av denne rehabiliteringsmodellen i 
Sverige og Finland, med særlig vekt på eksempler fra Stockholm, 
Tampere, og Helsinki. Spjelkavik (2001) drøfter årsaker til at utbre-
delsen av klubbhus, basert på denne modellen, har gått tregere i Nor-
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ge enn i andre nordiske land. Det konkluderes med at “Fountain 
House-modellen” har potensial i seg til å forene visse fordeler ved 
enkelte etablerte tilbud for mennesker med psykiske lidelser, som for 
eksempel kommunale aktivitetstilbud, tiltak av typen “Arbeid med 
bistand”, og Arbeidsmarkedsbedrifter. 
 Vi vil nevne at det også er foretatt noen forskningsbaserte arbei-
der ved Forskningsstiftelsen Fafo som berører forskning om bedrif-
tenes rolle når det gjelder yrkesmessig attføring. Det vises her til 
Fløtten (1994), Visher (1993), samt boken Hernes et al. (1996). I 
Hernes et al. (1996) blir attføringsmodellen “Arbeid med bistand” 
grundig gjennomgått og drøftet. Boken omtaler blant annet organise-
ring, metodikk og fag, relatert til denne modellen. Av andre arbeider 
som omhandler forskning tilknyttet bedriftsstudier, vil vi vise til 
Dahl (1991, 1996). 

1.2.2 Studier om attføringsklienters egne opplevelser 
I denne rapporten vil vi heller ikke kommentere studier som beskri-
ver hvorledes attføringsklienter selv opplever sin situasjon. To refe-
ranser her er Ford et al. (1997), og Helle (2001). Ford et al. (1997) er 
en del av et prosjekt som har hatt som siktemål å evaluere samlingen 
av ansvaret for yrkesrettet attføring i arbeidsmarkedsetaten, den så-
kalte attføringsreformen. Den samlede evalueringen foreligger i to 
bind. Bind II av rapporten har fokus på brukernes forventninger og 
erfaringer i møte med trygde- og arbeidsmarkedsetatens attførings-
tjenester, etter at den nye ordningen ble innført. I bind I sees det på 
hvilke følger den nye ordningen har hatt for dem som på samme tid 
trenger medisinsk rehabilitering og yrkesrettede tiltak. Videre foku-
seres det på i hvilken grad etatene evner å ivareta disse gruppene 
gjennom samarbeid og samordning, samt hvorledes etatene håndterer 
den nye ordningen i praksis. Hovedinnholdet i undersøkelsen av Hel-
le (2001) er brukernes opplevelser og vurderinger av et kartleggings- 
og avklaringskurs for personer som hadde behov for yrkesrettet attfø-
ring (brukerundersøkelse). Basert på spørreskjemametode, fremgår 
av denne undersøkelsen at brukernes vurdering av kurset ser ut til å 
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være til nytte for dem. Kursdeltakerne har fått innsikt i egen situa-
sjon, og bedret sine forutsetninger for å ta ansvarsbevisste valg. 
 Av andre nordiske bidrag, med fokus på attføringsklienters be-
skrivelser av egen situasjon, vil vi nevne følgende studier: Bäckström 
(1992), Gunvaldsen et al. (1991), Ford (1993), Noreik og Grünfeld 
(1995), Andersen (1995), og Blekesaune (1997). Dessuten vil vi 
trekke frem en artikkel av Hyde (1996), som rapporter resultatene fra 
en brukerundersøkelse i Storbritannia av (økonomisk aktive) yrkes-
hemmede personer. Utvalget av personer består av 301 yrkeshemme-
de som ble intervjuet mellom april og juni 1993. Resultatene fra den-
ne undersøkelsen viser at deres erfaringer med attføringsapparatet er 
blandet. Et lite flertall uttrykker tilfredsstillelse, men et signifikant 
mindretall rapporterer negative erfaringer. 

1.2.3 Annen attføringsforskning 
Vi vil også nevne noen studier innen attføringsforskning som etter 
vår oppfatning faller noe utenfor både forskning om rekruttering til 
attføring og attføringsforløp. Hovedtanken bak studien av Bramness 
og Bramness (1992) er å foreta en vurdering av om det norske attfø-
ringsapparatet var fornuftig innrettet og dimensjonert per 1992. Den-
ne studien er således av normativ karakter. I prosjektet blir attfø-
ringsprosessen studert med utgangspunktet i et utvalg av attførings-
klienter. De vurderinger som gjøres i tilknytning til denne prosessen, 
bygger i stor utstrekning på bidrag fra sentrale eksperter på norsk 
attføring. Resultatene tyder på at avkastningen av attføring er meget 
betydelig, samtidig som det pekes på mulige gunstige omlegginger 
av systemet. Notatet av Homme (1994) er en prosjektbeskrivelse for 
en sammenlignende studie av yrkesutviklingen til sosionomer og 
attføringsrettledere. Prosjektet hadde som formål å avklare hvilke 
orienteringsalternativer attføringsledere og sosionomer velger som 
profesjonsstrategi. Den metodiske tilnærmingen var i hovedsak ba-
sert på kvalitativ metode, med vekt på dokumentanalyser og inter-
vjuer. Prosjektet var ett av flere forskningsprosjekter med fokus på 
yrkeshemmedes veier til arbeid og utdanning i de nordiske land. 
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 Borge et al. (1994) presenterer noen foreløpige resultater fra en 
spørreskjemaundersøkelse; “Attføringskompetanse i Arbeidsmar-
kedsetaten”. Bakgrunnen for deres forskningsprosjekt var klare poli-
tiske signaler om at Aetats attføringskompetanse burde styrkes. Må-
let for prosjektet var å kartlegge situasjonen i tjenesteapparet, og å 
bidra til en klargjøring av hvorledes et mer kompetent attføringsap-
parat kunne utvikles. I notatet av Borge (1994) blir utviklingen i 
norsk og (vest-)tysk attføringspolitikk undersøkt gjennom en histo-
risk-komparativ analyse fra 1945 og frem til i dag (dvs. frem til utgi-
velsestidspunktet for dette notatet). Problemstillingen blir belyst 
gjennom bruk av statsvitenskapelig teori, i første rekke teorier om 
ulike modeller for organisering av velferdsstaten. Prosjektets over-
ordnede målsetting er å bidra til forståelse av hvorledes og hvorfor 
offentlig politikk får forskjellig utforming i forskjellige land, samt 
hvilke prosesser som har ledet frem til dagens ordninger. 
 Artikkelsamlingen Fossestøl (red.) (1999) består av ulike artikler 
som forsøker å se AFIs oppdragsforskning på attføringsområdet de 
siste ti årene i en større institusjonell og organisatorisk kontekst. I 
første del av denne artikkelsamlingen er det sentrale begreper og 
forståelser av nittiårenes satsing på attføring - arbeidslinjen - som 
problematiseres. I andre del er det i større grad tiltakserfaringer som 
drøftes og bearbeides, spesielt med hensyn til å komme den enkelte 
yrkeshemmede arbeidssøker i møte. I tredje del ser man på den plass 
skjønnsutøvelse har i Aetat, og diskuterer med bakgrunn i AFIs attfø-
ringsforskning på hvilken måte sentralt nivå bør gripe inn i saksbe-
handlernes autonomi og bidra til å sikre kvalitet på skjønnsutøvelsen, 
og hvorledes forholdet mellom lokal utvikling og sentral styring kan 
ivaretas. Fossestøl (1998) fremhever at kjennetegnet ved attføring er 
at man skal betjene to ulike hensyn samtidig; hensynet til arbeids-
markedet og til arbeidssøkeren. På den ene siden har man arbeidsgi-
vernes behov for arbeidskraft, på den annen side ønsket om å utvikle 
individet og stimulere arbeidslivet ikke bare til å ivareta dem som 
allerede er ansatt, men også for yrkeshemmede uten arbeidstilknyt-
ning. I artikkelen diskuteres i hvilken grad disse to hensynene er mu-
lig å kombinere. Fossestøl (1996b) utvikler og diskuterer en oppga-
vebasert modell for yrkesmessig attføring av synshemmede. Sentralt 
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i en slik tilnærming er vekten på klare og delte verdier som forutset-
ning for et vellykket attføringsforløp, og en oppmerksomhet på de 
ulike mekanismer som tjenesteytere og tjenestemottakere benytter 
seg av for å unngå klargjøring og virkeliggjøring av disse verdier. 
Det sistnevnte forholdet karakteriseres som “oppgaveglemsel”. Sam-
tidig er rapporten en redegjørelse for, og en beskrivelse av, et flerårig 
utviklingsprosjekt knyttet til synshemmede og arbeid. Utgangspunk-
tet for utviklingsprosjektet var intervjuer med 30 synshemmede ar-
beidssøkere. Designet av prosjektet har vært bruker- og medvirk-
ningsbasert. I Fossestøl (1996a) gis et eksempel på relasjoner mellom 
en attføringsklient og vedkommendes saksbehandler ved et arbeids-
kontor. Det fokuseres på det rom individuelle særegenheter har i rol-
leutøvelse, samt de sosiale krav som stilles til saksbehandler for å 
imøtekomme klientens behov. 

1.2.4 Ytterligere avgrensninger i rapporten 
I denne rapporten vil det bli lagt vekt på å få frem de metoder og 
analyseteknikker som er anvendt i de deler av forskningen om attfø-
ring som kommenteres. Dessuten vil vi i oppsummeringsavsnittet 
(avsnitt 5) forsøke å gi vurderinger om eventuelle fordeler og svak-
heter ved enkelte av de analysemetodene som er brukt. I dette sist-
nevnte avsnittet vil vi også angi til en viss grad hvilke områder hvor 
ytterligere forskning kan være relevant, og mulige metodeforbed-
ringer i allerede eksisterende forskning. 
 Når det gjelder den norske attføringsforskningen, og også til en 
viss grad øvrige nordiske arbeider, er oppmerksomheten konsentrert 
om attføringen i regi av den nasjonale, offentlige arbeidsformidling-
en. For Norges del vil vi fokusere på den attføring som foretas av 
Aetat. For ikke-nordisk forskning er denne type tilnærming mer 
komplisert. For det første kan den institusjonelle konteksten være 
forskjellig mellom ulike land, i den forstand at eksistensen av attfø-
ringssystemer og typen registreringsrutiner av personer med yrkes-
hemning kan variere, og at de kan endre seg over tid. For det annet er 
det anvendt ulike begreper og definisjoner i den empiriske litteratu-
ren. I enkelte internasjonale studier er for eksempel fokus ikke nød-
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vendigvis rettet mot registrerte yrkeshemmede, men mot personer 
med en eller annen form for yrkesskade som er uten ordinært arbeid, 
men som har mulig overgang til jobb på et senere tidspunkt. Dette 
sistnevnte punktet henger selvsagt til en viss grad sammen med det 
førstnevnte. For det tredje vil studier innen attføringsforskning base-
re seg på ulikt datamateriale, og det er også forskjeller når det gjelder 
design. Vi kan her ta studier om attføringsforløp som et eksempel. 
Enkelte av disse studiene tar for seg personer som har avsluttet attfø-
ringstiltak, mens andre følger personer som på gitte tidspunkter er 
under attføring. Slike forskjeller gjør sammenligninger mellom ulike 
analyser vanskelige. I denne rapporten vil vi derfor være nøye med å 
påpeke slike forskjeller, og også i noen grad antyde hvilken betyd-
ning design kan ha for resultatene. 
 Kartleggingen av den norske forskningen har vært relativt enkel. 
Dette fordi denne attføringsforskningen er konsentrert i enkelte 
forskningsinstitusjoner. Dette gjelder institusjoner som Norsk insti-
tutt for forskning om oppvekst, velferd og aldring (NOVA), Stiftel-
sen Frischsenteret for samfunnsøkonomisk forskning, Stiftelsen for 
samfunns- og næringslivsforskning (SNF), Forskningsstiftelsen Fafo, 
og Arbeidsforskningsinstituttet (AFI). En del forskere på universite-
ter og høyskoler har også attføringsforskning som interessefelt. Vi 
har ikke noen nøyaktig oversikt over hvor mange dette dreier seg 
om. Imidlertid vil vi i denne rapporten særlig fremheve den forsk-
ning som har foregått ved Institutt for økonomi, Universitetet i Ber-
gen (UIB). 
 Mens det har vært relativt enkelt å systematisere den norske attfø-
ringsforskningen, er det betraktelig vanskeligere å kartlegge forsk-
ningen fra andre land, herunder de øvrige nordiske landene. Det er 
nok særlig når det gjelder rapporter fra andre land at vår litteraturliste 
er mangelfull. Av språklige grunner har det ikke vært mulig å gå inn 
på den finskspråklige forskningen. Av øvrig nordisk forskning har vi 
særlig konsentrert oss om den attføringsforskning som er foretatt ved 
Institutet för social forskning (SOFI) i Sverige, og Centre for Labour 
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Market and Social Research (CLS) i Danmark.2 For ikke-nordisk 
attføringsforskning er studiene utelukkende av engelskspråklig ka-
rakter. Utvelgelsen og gjennomgangen er her imidlertid ikke like 
systematisk som gjennomgangen av nordisk og særlig norsk forsk-
ning.
 Når det gjelder avgrensning av hvilke relevante studier det gis en 
oversikt over, har vi av kapasitetsmessige grunner valgt å ikke ta for 
oss prosjektoppgaver, hovedfagsoppgaver, offentlige utredninger, og 
rapporter som er av mer statistisk karakter som kommer fra ulike 
offentlige instanser. Mens offentlige utredninger og rapporter i al-
minnelighet ikke regnes som forskningsbasert, er problemet med 
prosjekt- og hovedfagsoppgaver at de er av varierende kvalitet og 
dels også at de er vanskelig å få tak i. Vi konsentrerer oss således om 
artikler i journaler (studier i journaler med refereeordning), bøker 
som er utgitt på forlag, rapporter som er utgitt av forskningsinstitu-
sjoner og avhandlinger. Hovedargumentet for å inkludere arbeider 
som ikke er publiserte, er at det kan hevdes at upubliserte arbeider i 
større grad omfatter studier som ikke støtter opp om etablert kunn-
skap, og som i mindre grad finner statistisk signifikante sammen-
henger, i forhold til publisert litteratur. Gitt at vi kun tok utgangs-
punkt i arbeider som er publiserte, ville dette i så fall lett kunne føre 
til publiseringsskjevhet. Motargumentet er at studier som ikke er 
publisert kan være av en lavere kvalitet enn studier som er publisert, 
samtidig som de ofte også kan være vanskelig å få tak i og å få over-
sikt over. 
 Vi velger altså en noe bredere definisjon ved at vi også regner 
rapporter fra forskningsinstitusjoner, samt avhandlinger, som publi-
serte arbeider, i tillegg til journal-artikler og bøker på forlag. Som 
allerede understreket ser vi blant annet bort fra hovedfagsoppgaver 
og empiriske rapporter fra ulike offentlige instanser. Med fokus på 
norsk attføringsforskning, skal vi imidlertid gjøre visse unntak. For 
det første vil vi inkludere de hovedfagsoppgaver som er utgitt i pub-
likasjonsform av en forskningsinstitusjon. For det annet omfatter 
———————
2. Det samlede bidrag fra disse to forskningsinstitusjoner er allikevel relativt be-

skjedent.
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denne rapporten de få rapporter om yrkeshemmedes tilpasninger på 
arbeidsmarkedet som er foretatt av Aetat selv (Aetat Arbeidsdirekto-
ratet).

1.3 Innsamling av studier 
I dette delavsnittet skal vi gjøre rede for hvorledes vi har samlet inn 
litteraturen om attføringsforskning. Det finnes flere måter å skaffe 
seg informasjon og oversikt over aktuell forskning: Søk i databaser, 
surfing på internett, formelle henvendelser til aktuelle miljøer, ufor-
melle nettverkskontakter, m.m. Valg av kanal påvirker utvalg av 
studier, og dermed også inntrykket en får av forskningen. 
 For det første har vi denne rapporten foretatt søk gjennom en rek-
ke databaser. Søkeord er valgt med det siktemål at søkene ikke bare 
skal omfatte forskning om attføring, men også at denne type forsk-
ning skal være av spesielt samfunnsvitenskapelig karakter. I tillegg 
er søkeord valgt slik at vi skal fange opp mye av den økonomiske 
forskningen som er gjort innen dette feltet. De databasene vi har an-
vendt er som følger: 

A. EconLit (Economic Literature Index), basert på CD-rom. Denne 
databasen omfatter økonomiske tidsskriftsartikler, artikler i redigerte 
bøker, forskningsrapporter, arbeidsnotater, samt bøker. 

B. HELECON, basert på CD-rom. Databasen omfatter en rekke øko-
nomiske databaser med europeisk orientering, inkludert ILOs ar-
beidslivsdatabase (LABORDOC). Sistnevnte database er en meget 
internasjonalt orientert database. 

C. Social Sciences Citation Index, som inneholder 2 millioner tids-
skriftsartikler. I denne databasen er alle samfunnsfag inkludert. I 
dette tilfellet har vi søkt via ISI Web of Science på internett. 
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D. Vi har også søkt på internett ved hjelp av søkemotorer som Alta 
Vista. Disse søkene inkluderte også WEB-adresser vi kjente til fra 
før.

For det annet har vi benyttet publikasjonslister fra følgende norske 
forskningsinstitusjoner: Institutt for samfunnsforskning (ISF), Norsk 
institutt for forskning om oppvekst, velferd og aldring (NOVA), Stif-
telsen Frischsenteret for samfunnsøkonomisk forskning, Stiftelsen 
for samfunns- og næringslivsforskning (SNF), Forskningsstiftelsen 
Fafo, og Arbeidsforskningsinstituttet (AFI). Videre har vi benyttet 
publikasjonslister fra Statistisk sentralbyrå (SSB), Universitetet i 
Bergen (UIB), samt følgende to nordiske forskningsinstitusjoner: 
Institutet för social forskning (SOFI), Sverige, og Centre for Labour 
Market and Social Research (CLS), Danmark. Merk at publikasjoner 
fra SSB trenger ikke nødvendigvis kun berøre forskningsrapporter, 
men også enkelte notater og fagrapporter. 
 Dessuten har vi tatt for oss tidligere litteraturgjennomganger. 
Særlig vil vi fremheve Hansen (1999). Vi har ved hjelp av denne 
strategien vurdert hvilke studier som synes å være aktuelle for oss. 
Hovedkriteriet for å inkludere studier har vært at de skal handle om 
attføringsforskning, og at de skal dreie seg om empiriske analyser fra 
1990-tallet.

1.4 Noen generelle kjennetegn ved 
attføringsforskningen

Generelt sett vil vi fremheve tre karakteristikker ved forskningen om 
attføring. For det første er forskningen tverrfaglig. Som understreket 
i Marklund (1997), menes med tverrfaglighet at det eksisterer mange 
faggrupper som forsker på dette området. Derimot er denne forsk-
ningen lite tverrfaglig i den forstand at det blir gjennomført samar-
beidsprosjekter på tvers av fag. 
 For det annet er attføringsforskningen karakterisert ved at den er 
av begrenset omfang, og da særlig sammenlignet med den omfatten-
de og tradisjonsrike forskningen som finnes om arbeidsledighet, sy-
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kefravær, og om uføre- og førtidspensjon. Dette er understreket både 
av Kjerstad et al. (1997) og Hansen (1999). Den relativt begrensede 
attføringsforskningen gjelder både for norsk (jamfør Bjørnson, 1997, 
og Dahl og Hansen, 1993) og svensk forskning (se Kerz et al., 1995, 
Marklund, 1992a, og Marklund, 1997), samt dansk og finsk forsk-
ning. Selv om den samfunnsvitenskapelige forskningen om attføring 
fortsatt er av begrenset omfang, har det ifølge Hansen (1999) likevel 
vært en viss økt forskningsinnsats på dette feltet i de senere årene. 
 Det tredje som er karakteristisk for forskningen om attføring er at 
det i stor grad dreier seg om oppdragsforskning hvor man har vært 
opptatt av avgrensede empiriske problemstillinger. Hovedspørsmålet 
har vært hvorfor enkelte personer lykkes i å komme i ordinært ar-
beid, mens andre har større problemer med dette. Det har også vært 
en viss interesse for å kartlegge tilbud og tiltak rettet mot personer 
som gjennomgår attføring. Årsaken til interessen for disse typer te-
maer er selvsagt at den primære målsettingen med attføring er at per-
soner skal bli i stand til å forsørge seg selv i det ordinære arbeidsli-
vet. Selv om man skal være forsiktig med å skille for strengt mellom 
teoretisk og empirisk forskning, og mellom grunnforskning og opp-
dragsforskning, kan det se ut som om det er få som forsker på attfø-
ring fordi de er spesielt opptatt av mer grunnleggende faglige prob-
lemstillinger knyttet til ulike temaer innen denne forskningen. 

1.5 Gangen i rapporten 
Denne rapporten er lagt opp på følgende måte: Vi vil i avsnitt 2 gi en 
oversikt over norsk og internasjonal forskning knyttet til rekruttering 
til attføring. Avsnitt 3 omhandler norsk forskning om attføringsfor-
løp, mens vi i avsnitt 4 vil kommentere internasjonale forskningsstu-
dier om attføringsforløp. I avsnitt 5 foretas en oppsummering av 
hvilke resultater den norske og internasjonale attføringsforskningen 
har frembrakt, samtidig som det til en viss grad blir påpekt mulige 
videre utfordringer for denne forskningen. Deretter følger en omfat-
tende referanseliste. 



2
Rekruttering til attføringssystemet 

I denne rapporten skal vi kun ta for oss forskning om rekruttering til 
attføringssystemet, og attføringsforløp. Rekruttering til attføring be-
handles i dette avsnittet, mens oversikt over studier relatert til attfø-
ringsforløp gis i de neste to avsnittene (avsnittene 3 og 4). Rekkeføl-
gen på disse presentasjonene finner vi rimelig grunnet at attførings-
rekruttering omhandler overgang til en attføringstilstand, mens attfø-
ringsforløp fokuserer på varigheten av en attføringstilstand, og sene-
re mulige overganger fra denne tilstanden til andre typer tilstander, 
for eksempel til ordinært arbeid eller ulike aktiviteter utenfor ar-
beidsstyrken (uføretrygding, førtidspensjon, m.m.). 
 Mest vekt vil bli lagt på presentasjon av studier av attføringsfor-
løp (avsnittene 3 og 4), og mindre vekt vil vi legge på oversikt over 
attføringsrekruttering. Dette gjenspeiler også i stor grad at forskning-
en om attføring er mer omfattende når det gjelder attføringsforløp 
enn selve rekrutteringen til attføring. 
 Med “rekruttering til attføringssystemet” menes her hvilke perso-
ner blant alle potensielle grupper som er brukere av systemet. Ulike 
potensielle grupper kan for eksempel være arbeidssøkere generelt, 
sykmeldte, eller personer i yrkesaktiv alder. I dette avsnittet vil vi 
prøve å være nøye med å presisere hvilke slike grupper som er inklu-
dert i populasjonen over potensielle grupper i de forskningsstudiene 
som presenteres. 
 Grunnen til interessen for rekrutteringen til attføringssystemet har 
blant annet sammenheng med spørsmålet om det foregår en seleksjon 
til attføringsapparatet. I denne sammenheng er det viktig å presisere 
hva som legges i begrepet “seleksjon”. I attføringsstudier fokuseres 
generelt sett både på observert og uobservert seleksjon. Med dette 
siktes til hvorvidt sammensetningen av personer i attføringssystemet 
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eller attføringsapparatet er forskjellig fra sammensetningen av en 
annen gruppe personer med hensyn til både observerte og uobserver-
te personkjennetegn av betydning for rekrutteringen til attføring (dvs. 
observert og uobservert heterogenitet). De studiene som omtales i 
dette avsnittet omhandler kun observert heterogenitet, og kontrollerer 
således ikke for eventuell uobservert heterogenitet. 
 Interessen for temaet om hvorvidt det foregår en seleksjon til att-
føringssystemet, er først og fremst motivert ut fra to grunner. Den 
ene grunnen berører fordeling av velferdsgoder og trygdesystemets 
funksjonsmåte. Spørsmålet her er om enkelte grupper får mer og 
bedre tilbud enn andre grupper, og om ulike etater hver for seg og i 
forhold til hverandre fungerer på en hensiktsmessig måte. Denne 
type seleksjon kan selvsagt være en målrettet, politisk bestemt selek-
sjon, men det kan også være en uheldig virkning av trygdesystemet. 
 Den andre grunnen for interessen for seleksjonen til attføringsap-
paratet er av metodisk art. Denne sistnevnte grunnen berører følgen-
de forhold: Hvis det skjer en seleksjon til attføringssystemet og til 
ulike tiltak, vil det være vanskelig, rent metodisk, å avgjøre om de 
utfallene som observeres skyldes effekten av attføringstiltakene 
(program- eller tiltakseffekt), eller om de er et utslag av effekten av 
seleksjonen til systemet (seleksjonseffekt). Tiltakseffekten innebærer 
at utfallet av et attføringstiltak eller -program er påvirket av selve 
tiltaket, mens seleksjonseffekten innebærer at utfallet av attføring er 
bestemt av hvilke personer som blir tatt inn på attføringstiltak. Dette 
understreker viktigheten av å kontrollere både for observert, samt 
uobservert, heterogenitet av betydning for selve utfallet. 

2.1 Norske forskningsstudier om rekruttering til 
attføring

Det finnes en del norske studier som omhandler rekrutteringen til 
attføringsapparatet. De studiene vi her skal berøre presenteres fortlø-
pende under egne delavsnitt. Som det fremgår av presentasjonen er 
antall studier av begrenset omfang. Rapportene viser imidlertid at det 
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foregår en klar seleksjon til attføringsapparet, i den forstand at det 
ikke er tilfeldig hvem som kommer på tiltak. 

Ford og Hvinden (1994c): Personkjennetegn av betydning for 
rekrutteringen til attføring 
I notatet av Ford og Hvinden (1994c) undersøkes hvorfor personer 
med yrkeshemninger har vanskeligheter med å skaffe og beholde et 
arbeid, samt hvorfor offentlige tiltak for å oppnå økonomisk uav-
hengighet blant yrkeshemmede personer ofte har begrenset suksess. 
Det påpekes at selv om man i dette notatet har kommet frem til en-
kelte resultater, i tilknytning til disse spørsmålene, er det åpenbart et 
behov for mer forskning på dette området. Analysene er først og 
fremst basert på to typer datasett: (i) data for perioden 1989-1990 
som er trukket fra Rikstrygdeverkets registre (dette er det samme 
datasettet som anvendes i Ford (1993), som det gis en nærmere be-
skrivelse av i avsnitt 3.1), og (ii) KIRUT-data (se Hvinden, 1994, og 
Ford og Hvinden, 1994b). KIRUT-dataene (jamfør punkt (ii)) an-
vendes i en analyse av rekruttering til attføring, mens datasettet (i) 
brukes i en attføringsforløpsanalyse i notatet. Den sistnevnte forløp-
sanalysen omtales derfor i avsnitt 3.1. 
 Vi tolker det dithen at potensielle brukere av attføringssystemet i 
Ford og Hvinden (1994c) er personer under attføring og nye uføre-
pensjonister. Bakgrunnsvariabler i rapportens rekrutteringsanalyse er 
kjønn, alder, og utdanning. De finner at rehabiliteringsraten (antall 
personer på yrkesrettede attføringstiltak, som andel av summen av 
personer på yrkesrettede attføringstiltak og nye uførepensjonister i 
samme periode) faller markert med økende alder, og at raten er lave-
re for kvinner enn for menn. Det er imidlertid ingen klar lineær 
sammenheng mellom utdanningsnivå og rehabiliteringsraten. Forkla-
ringen på dette er trolig at både for yrkeshemmede og uførepensjo-
nister er det en lav andel med høyere utdanning, og andelen er mye 
lavere enn det tilsvarende forholdstall for den øvrige befolkning. 
Tross den begrensede analysen som foretas i deres notat, vedrørende 
rekruttering til attføring, konkluderes det med at det foregår en selek-
sjon inn til yrkesrettet attføring, hvor kjønn, alder og utdanning er 
blant de faktorer som høyst sannsynlig influerer på sannsynligheten 
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for å bli rekruttert til denne attføringen. Dette indikerer ifølge Ford 
og Hvinden (1994c) at det til en viss grad forekommer seleksjons-
prosesser innenfor attføringssystemet, som i arbeidsmarkedet ellers. 

Hansen (1996a): Hvem kommer på attføring? 
Formålet med studien av Hansen (1996a) er å undersøke hvem som 
kommer på yrkesmessig attføring, og hvilke tiltak som blir satt i verk 
for ulike grupper. Studien forsøker å besvare (i) hvilke individuelle 
forskjeller det er mellom personer som er under yrkesmessig attfø-
ring i forhold til den øvrige befolkningen i yrkesaktiv alder, (ii) hvil-
ken arbeidsmarkedssituasjon personer som har kommet på attføring i 
løpet av 1992-1993 tidligere har vært i, og (iii) hvilke tiltak som blir 
iverksatt overfor personer som er kommet på yrkesmessig attføring. 
De empiriske analysene er basert på et KIRUT-materiale. 
 Den deskriptive analysen, som berører punkt (i), er basert på data 
over personer som er under yrkesmessig attføring per 15. desember 
1991, og informasjon om den øvrige befolkningen i yrkesaktiv alder. 
Potensielle brukere av attføringssystemet er dermed personer under 
attføring, samt personer som er i yrkesaktiv alder. De viktigste fun-
nene fra denne analysen kan oppsummeres som følger: 

- Det er flere yrkeshemmede menn enn kvinner. 

- Aldersmessig er yrkeshemmede arbeidssøkere yngre enn den øvrige 
befolkningen. Dette gjelder også ved sammenligning med personer 
som er i arbeid, samt uførepensjonister. Det er ellers klar støtte til 
hypotesen om at det foregår en aldersmessig seleksjon til attføring, i 
den forstand at det er få eldre yrkeshemmede personer. 

- Yrkeshemmede personer skiller seg klart ut ved at andelen gifte er 
lav.

- Personer under attføring har noe lavere utdanningsnivå enn den 
øvrige befolkningen. 
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- Yrkeshemmede har noen færre pensjonsgivende inntektsår sam-
menlignet med personer som er i arbeid, men forskjellene på dette 
området er mindre enn det aldersforskjellene isolert sett skulle tilsi. 

- Arbeidssøkere som er yrkeshemmet skiller seg klart ut ved at blant 
disse var det også mange som var under attføring per 15. januar 
1989.

Kort oppsummert indikerer den deskriptive analysen at personer un-
der attføring er en relativt ressurssvak gruppe, med mer langsiktige 
problemer. Dette understrekes både av gruppens aldersfordeling, 
familiesituasjon, og den høye andelen som var i samme trygdesitua-
sjon tre år tidligere. 
 De dataene som lå til grunn for den beskrivende analysen, blir så 
anvendt i empiriske analyser basert på logistisk regresjon. Her sam-
menlignes kun gruppen av yrkeshemmede med de personer som er i 
arbeid, slik at potensielle brukere av attføringssystemet nå begrenses 
til yrkeshemmede og sysselsatte. De viktigste resultater er: 

- Den deskriptive analysen, som vi kommenterte ovenfor, viste at 
kjønnsfordelingen blant yrkeshemmede gjenspeiler i utgangspunktet 
fordelingen blant personer i arbeid. Hvis det tas hensyn til at menn 
og kvinner kan ha ulike individuelle karakteristikker, viser regre-
sjonsanalysen at kvinner har en høyere sannsynlighet for å være yr-
keshemmet enn menn, sett i forhold til det å være i arbeid. 

- Yrkeshemmede er i utgangspunktet noe yngre enn personer som er 
i arbeid, men når det kontrolleres for andre forhold ser det ut til sann-
synligheten for at personer skal være yrkeshemmet vokser med 
økende alder. 

- Det er en større andel ugifte og tidligere gifte blant yrkeshemmede 
arbeidssøkere sammenlignet med personer som er i arbeid. Det er 
imidlertid kun overvekten av tidligere gifte som synes å være av mer 
systematisk karakter, for alt annet likt. 
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- Variabler som beskriver inntektsnivået blant de yrkeshemmede slår 
i stor grad ut som forventet: Generelt kommer yrkeshemmede dårli-
gere ut enn personer som er i arbeid med hensyn til slike variabler. 

Når det gjelder de forhold i Hansen (1996a), som berører punkt (ii) 
ovenfor, anvendes et utvalg bestående av alle nyregistrerte attfø-
ringstilfeller i perioden fra 1. januar 1992 til 31. desember 1993. 
Analysen viser at de fleste yrkeshemmede har en omfattende trygde-
karriere bak seg som yrkeshemmet, sykmeldt, arbeidsledig, og som 
attføringsklient.
 For undersøkelse av punkt (iii) ovenfor, anvendes alle de tidligere 
utvalg av yrkeshemmede. Det viser seg for det første at mange yr-
keshemmede er i en tiltakssituasjon som synes å være av mer passiv 
karakter. Det er mange som er under utredning i ulike sammenheng-
er, samt mange som er på vernet sysselsetting. 

Hansen (1998): Risikoen for å komme på yrkesmessig og medisinsk 
attføring blant potensielle brukere 
I en noe senere studie av Hansen (1998), også basert på KIRUT-data, 
undersøkes hvilke faktorer som påvirker risikoen for at personer skal 
komme på yrkesmessig og medisinsk attføring (rehabilitering).3 Stu-
dien er basert på den logistiske regresjonsmetode. Risikogruppen for 
attføring (potensielle brukere) er definert som de personer som i 
1988 hadde en pensjonsgivende inntekt som minst tilsvarte minste-
pensjonen. Det blir så studert hvorledes aktuelle faktorer virker inn 
på risikoen for at denne gruppen skal være under attføring per 15. 
desember 1991. Rapportens hovedresultater er som følger: 

- Det viser seg at alder ikke har så stor betydning når det gjelder att-
føringsrisikoen, for alt annet likt. På den annen side avtar sannsyn-
ligheten for å komme på attføring for personer eldre enn omlag 55 år. 
Den avtakende sannsynligheten er en klar indikasjon på den sosiale 
silingen som foregår til og i attføringsapparatet. 
———————
3. Det kapittelet i Hansen (1998), som omhandler attføring, finnes imidlertid også i 

Hansen (1996b). 
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- Det viser seg at det ikke er noen kjønnsforskjeller av betydning i 
attføringsrisikoen. Dette kan trolig forklares med den silingen som 
skjer innenfor attføringsapparatet, med at kvinner har andre proble-
mer enn menn, og kanskje også at kvinner “velger” andre tilpasning-
er enn menn (som for eksempel familieforsørgelse). 

- Ekteskapelig status har liten betydning for attføringsrisikoen, og det 
er en svak effekt når det gjelder antall barn på overgang til attføring. 

- Risikoen for å komme på attføring øker med kompensasjonsgraden 
som trygd har i forhold til alternativ inntekt, men effekten er ikke 
stor, og avtar til og med når dette forholdet kommer over et visst 
nivå.

- Utdanning har ikke stor betydning for attføringsrisikoen. 

- Attføringsrisikoen øker med trygdehistoriens omfang, dvs. at de 
som tidligere har vært trygdemottakere har en økt risiko for å komme 
på attføring. 

- Arbeidsledighetsnivået har ingen stor betydning for attføringsrisi-
koen.

Når det gjelder effekten av ledighetsnivået på attføringsrisikoen, er 
den viktigste grunnen ifølge Hansen (1998) til at dette nivået ikke 
slår sterkere ut at variabelen antakelig er for “grov” til å fange opp 
forholdene på arbeidsmarkedet. 
 Det er visse forskjeller i resultatene i de presenterte rapportene 
Hansen (1996a, 1998) når det gjelder effekten av forskjellige faktorer 
på sannsynligheten for å komme på attføring. For eksempel finner 
Hansen (1996a) at bakgrunnsvariabler som kjønn og alder har betyd-
ning for attføringsrisikoen, mens Hansen (1998) konkluderer med at 
disse variablene ikke har så stor betydning for denne risikoen. 
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Eldring og Grøgaard (1996): Hospiteringstiltak for yrkeshemmede 
På oppdrag av Kommunal- og arbeidsdepartementet har Forsknings-
stiftelsen Fafo gjennomført en undersøkelse blant personer som del-
tok på tiltaket “hospitering i ordinær bedrift for yrkeshemmede” i 
perioden 1993-1994. Eldring og Grøgaard (1996) dokumenterer den-
ne undersøkelsen. Formålet med denne evalueringen har vært å kart-
legge hvem som er brukere av hospiteringstiltaket, hvorledes hospi-
teringen gjennomføres, og hvorledes det har gått med deltakerne i 
ettertid. To datakilder anvendes i undersøkelsen; registerdata fra Ae-
tat Arbeidsdirektoratet, og opplysninger gitt av deltakerne gjennom 
en spørreskjemaundersøkelse. Potensielle attføringsbrukere er perso-
ner på hospiteringstiltaket, øvrige personer under attføring, samt per-
soner i den øvrige befolkningen. 
 Fafo-rapporten viser at andelen med høyere utdanning er lavere 
enn i den øvrige befolkningen, men er omtrent på samme nivå som i 
andre grupper av yrkeshemmede arbeidssøkere. Samlet sett har del-
takerne på hospiteringstiltaket relativt lang tidligere yrkeserfaring. I 
gjennomsnitt har de mannlige hospitantene vært 17 år i ordinært hel-
tidsarbeid, forut for attføringen, mens det tilsvarende tallet for kvin-
ner er 9 år. Sammenlignet med den øvrige befolkningen er yrker i 
industri, bygg og anlegg, og servicearbeid, overrepresentert blant 
hospitantene.
 Ifølge Eldring og Grøgaard (1996) er varigheten på hospiteringen 
svært varierende. Hovedtyngden av deltakerne er på hospiteringstil-
taket fra tre til tolv måneder. Det er en tendens til at hospiteringen er 
av lengre varighet for de yngre aldersgrupper, og for personer med 
sansedefekter og psykisk utviklingshemning. Rapporten konkluderer 
med at nærmere en fjerdedel (23 prosent) av hospitantene oppga å 
være i ordinært heltidsarbeid på undersøkelsestidspunktet (november 
1995), mens 16 prosent var i deltidsarbeid, og 22 prosent var blitt 
uførepensjonert. 11 prosent var fortsatt på attføring på undersøkel-
sestidspunktet.

Grøgaard (1998): Ordinær skolegang for yrkeshemmede personer 
Datasettet som er etablert i forbindelse med undersøkelsen av hospi-
teringstiltaket i Eldring og Grøgaard (1996), er senere anvendt som 



Rekruttering til attføringssystemet 31

sammenligningsgrunnlag for en undersøkelse av et skolegangstiltak i 
Grøgaard (1998). I sistnevnte rapport foretas en undersøkelse blant 
yrkeshemmede som ble utskrevet fra yrkesrettet attføring med ordi-
nær skolegang som siste tiltak i perioden juni - desember 1996. På 
tilsvarende måte som i Eldring og Grøgaard (1996), undersøkes blant 
annet i Grøgaard (1998) hvem som benytter tiltaket, og hvor godt 
tiltaket har fungert for deltakerne. Basert på registerdata (fra Aetat 
Arbeidsdirektoratet), og data fra en spørreundersøkelse, finner man 
at det er enkelte forskjeller i personkjennetegn når det gjelder rekrut-
teringen til de to tiltakene - hospitering og ordinær skolegang. For 
eksempel er gjennomsnittsalderen blant skolegangdeltakerne lavere 
enn blant hospiteringsdeltakerne, samtidig som hospiteringsdeltaker-
ne har noe mer yrkeserfaring enn skolegangdeltakerne. Det er imid-
lertid små forskjeller når det gjelder kjønn og utdanning. Når det 
gjelder hvor godt tiltaket har fungert for deltakerne på de to tiltakene, 
kommenteres dette i avsnitt 3.1 - som inkluderer effektevalueringer 
av attføringstiltak. 

Kjerstad og Aakvik (1997): Skolegang for yrkeshemmede 
I Kjerstad og Aakvik (1997) belyses virkningene av spesifikke og 
generelle attføringstiltak, og det tas utgangspunkt i et KIRUT-
datamateriale som omfatter personer som var yrkeshemmede ar-
beidssøkere per 1/1 1989 eller som kom inn i denne tilstanden i løpet 
av 1989. Hovedtemaer er analyser av hvorledes trygde- og arbeids-
markedsetaten fordelte attføringsressurser mellom ulike typer indivi-
der (en ressursallokeringsstudie), og hvilken suksess disse etatene 
hadde i å få attføringsklientene tilbake i arbeid (en virkningsanalyse). 
Rapportens virkningsanalyse kommenteres nærmere i avsnitt 3.1. 
Her gis kun en beskrivelse av analysen vedrørende ressursallokering-
en. Med fordeling av attføringsressurser menes i denne sammenheng 
valg av tiltakstype og varighet av tiltakene. Det er gjort et skille mel-
lom ordinær undervisning og andre mer spesifikt rettede tiltak som 
blant annet arbeidstrening i ordinært arbeidsliv, hospitering, og ar-
beidstreningsgrupper. Det konkluderes med at individene på skoletil-
tak skiller seg ut med hensyn til flere av de individuelle karakteristi-
ka. Hovedfunn: 
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- Jo høyere utdanning man hadde før man begynte på tiltak, desto 
større er sannsynligheten for at man begynner på et skoletiltak frem-
for et annet tiltak. 

- Jo lavere alder man har, desto større er sannsynligheten for å havne 
på et skoletiltak. 

- Kvinner har gjennomgående større tilbøyelighet til å havne på sko-
letiltak fremfor andre tiltak. 

Når det gjelder den andre ressursallokeringsvariabelen, tiltakets va-
righet, finner Kjerstad og Aakvik (1997) at det er relativt få bak-
grunnskarakteristika som har signifikant betydning. 

Wold Eide (2000): Arbeidsløshet og yrkeshemning 
Rapporten Wold Eide (2000) analyserer mekanismene bak tilstrøm-
ningen til yrkeshemning i 1996 (dvs. registrert som yrkeshemmet i 
1996, men ikke i 1995), med basis i registerbaserte individdata for 
hele Norges befolkning. Gruppen av potensielle brukere av attfø-
ringssystemet vil vi således definere som personer i arbeidsdyktig 
alder.
 Formålet med denne rapporten har vært å avdekke forhold som 
påvirker omfanget av og strømmen inn til yrkeshemning. I særlig 
grad fokuseres det på forhold ved arbeidsmarkedet og ulike person-
kjennetegn som mulige faktorer som kan virke inn på risikoen for å 
bli yrkeshemmet. Basert på separate analyser av menn og kvinner, 
ved bruk av en logit-modell, indikerer resultatene at 

- de generelle forholdene på arbeidsmarkedet påvirker tilstrømningen 
til gruppen av yrkeshemmede, for alt annet likt, i den forstand at høy 
arbeidsledighet på hjemstedet medfører økt risiko for yrkeshemning. 

- personer som tidligere har vært registrert som ordinære arbeidsledi-
ge (eller ordinære arbeidssøkere) har klart høyere sannsynlighet for å 
bli yrkeshemmet enn personer som tidligere ikke har vært ledige. 
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- klientenes personkjennetegn påvirker risikoen for å bli registrert 
som yrkeshemmet. For eksempel ser det ut til at for menn avtar risi-
koen for å bli yrkeshemmet med alderen. Et tilsvarende resultat gjel-
der for kvinner, med unntak av den aller yngste aldersgruppen. 
Dessuten finner man at for begge kjønn gjelder at jo høyere arbeids-
inntekt en person hadde i 1995, jo lavere er sannsynligheten for å bli 
yrkeshemmet (i 1996). 

Det er for øvrig store forskjeller i risiko for yrkeshemning mellom 
ulike yrkes- og utdanningsgrupper. Wold Eide (2000) understreker 
imidlertid at eksistensen av uobservert heterogenitet gjør det vanske-
lig å trekke sterke konklusjoner. Korrelasjoner reflekterer derfor ikke 
nødvendigvis kausalitet. Samtidig understrekes det at det også er 
mulig å knytte resultatene opp mot prediksjoner som økonomiske 
modeller gir: Det at ledighet kan være en forløper for yrkeshemning, 
kan støtte opp under teorien om hysterese. Dette vil igjen kunne ha 
alvorlige implikasjoner, dersom en nedgangskonjunktur fører til at 
flere blir yrkeshemmet, gjennom at flere blir arbeidsledige. 

Dahl et al. (2002): Tidlig-pensjonering og attføring 
I en nyere norsk studie av Dahl et al. (2002) studeres tidlig-
pensjonering for menn og kvinner med fokus på familie-
karakteristikker som sivil status, samt inntekt og arbeidsmarkedssta-
tus. Notatet tar utgangspunkt i en diskret fler-utfallsmodell, en multi-
nomial logit-modell, hvor fokus er rettet mot overgang fra en jobbtil-
stand til et sett av avgangstilstander. Ett av disse utfallene er rekrutte-
ring til attføring, der denne rekrutteringen skjer via en forutgående 
periode som mottaker av sykepenger (se figur 1 i notatet). Det an-
vendte utvalget består av KIRUT-data for personer mellom 55 og 61 
som var registrert med en jobb 1. januar 1989 (noe over 10 000 per-
soner). Disse individene følges så frem til slutten av 1995. Resultate-
ne indikerer at kvinner i mindre grad enn menn tidlig-pensjonerer 
seg, og at slike forskjeller skyldes både ulike karakteristikker og ulik 
adferd. For overganger til attføring viser studien at ugifte kvinner har 
lavere attføringssannsynlighet enn gifte kvinner. Økende alder øker 
denne sannsynligheten for begge kjønn, mens utdanning og jobberfa-
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ring trekker i motsatt retning. Jo høyere den tidligere inntekt fra jobb 
er, jo lavere attføringssannsynlighet. Dessuten viser studien at jo 
høyere ledighetsnivået er, jo høyere sannsynlighet for attføring. 

Aakvik og Kjerstad (2002): Menn og kvinner velger ulike 
attføringstiltak
Aakvik og Kjerstad (2002) analyserer yrkeshemmede personers be-
slutninger om å delta i aktive attføringstiltak eller ikke. I notatet ar-
gumenteres det for at selv om det offentlige dekker de direkte kost-
nader relatert til attføringstiltak, kan sammensetningen av de totale 
kostnader være avgjørende for individuelle valg (i alminnelighet må 
deltakere på slike tiltak dekke noe av disse kostnadene selv). Basert 
på arbeidsmarkedsteori, knyttes i dette notatet individuelle kjenne-
tegn til finansielle og ikke-finansielle kostnader ved disse tiltakene, 
og det argumenteres samtidig for at tiltaksvalg er en konsekvens av 
forskjeller i kostnader ved tiltak. I notatet anvendes data for deltakere 
i utdanningstiltak, sysselsettingstiltak, samt ikke-deltakere, som ble 
registrert som yrkeshemmede i perioden fra 1989 til 1993. Utvalget 
består av totalt 6 653 personer. Man finner at det er forskjeller i per-
sonkjennetegn blant yrkeshemmede som velger å delta i utdannings-
tiltak, sammenlignet både med deltakere i sysselsettingstiltak og per-
soner som ikke deltar i noen former for tiltak. For eksempel har 
menn høyere sannsynlighet for å delta på sysselsettingstiltak enn 
kvinner, mens det er motsatt effekt for deltakere på utdanningstiltak 
og ikke-deltakere. Dessuten har alder positiv effekt på sannsynlighe-
ten for ikke-deltaking, men negativ effekt for deltakelse på de to til-
takene. Analysen er basert på anvendelse av en multinomial logit-
modell. 

2.2 Internasjonale forskningsstudier om 
rekruttering til attføring 

Flere av de relativt få internasjonale studier av rekrutteringen til att-
føring gir også indikasjoner på at det forekommer seleksjon til de 
respektive lands attføringssystemer, dvs. at personer under attføring 
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ikke er et tilfeldig utvalg av befolkningen. Vi skal her først i avsnitt 
2.2.1 ta utgangspunkt i nyere nordiske undersøkelser når det gjelder 
rekruttering til attføringsapparet. Dernest skal vi i avsnitt 2.2.2 kom-
mentere amerikanske (US) attføringsstudier. 

2.2.1 Nordisk attføringsforskning 
En artikkel av Edlund og Lidwall (1997) omhandler blant annet hvil-
ke tiltak som gis fra samfunnets side for å rehabilitere sykmeldte 
tilbake til arbeid i Sverige. I denne artikkelen finner man at kjønn, 
alder, yrkestilhørighet, og sykdomsdiagnose, påvirker hvilke attfø-
ringstilbud personer får. Kort oppsummert er hovedfunnene disse: 

- Blant sykmeldte får kvinner i høyere grad enn menn arbeidstrening. 
De forskjeller som finnes mellom kvinners og menns rehabilitering 
kan delvis forklares ved forholdene på arbeidsmarkedet, i den fors-
tand at arbeidsmarkedet er utpreget kjønnssegregert: Menn har gene-
relt hatt en betydelig sterkere tilknytning til arbeidsmarkedet enn 
kvinner.

- Alder har også betydning, i den forstand at for personer i alderen 55 
år og over forekommer rehabilitering i betydelig mindre grad enn for 
yngre aldersgrupper. 

- Hvilke attføringstilbud personer får er også følsomt for yrkestilhø-
righet og sykdomsdiagnose. Når det gjelder yrkestilhørighet viser det 
seg at arbeidere oftere får rehabiliteringstilbud enn funksjonærer. 

I denne artikkelen finner man også at det ikke er store forskjeller 
mellom sykmeldte med og uten arbeid, dvs. sykmeldte arbeidstakere 
og arbeidsløse. Det er imidlertid relativt store forskjeller når det gjel-
der hvilke rehabiliteringsformer som tilbys disse to gruppene. For 
eksempel skjer arbeidstrening på den enkeltes arbeidsplass, og det er 
derfor naturlig at en mindre andel arbeidsløse får denne rehabilite-
ringsformen. Resultatene indikerer for øvrig at arbeidsløse sykmeldte 
har mer komplekse og sammensatte problemer enn sykmeldte ar-
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beidstakere. Arbeidsløse sykmeldte har også høyere risiko for å bli 
førtidspensjonert enn personer med arbeid (Riksförsäkringsverket, 
1995, p. 46). 
 I en annen svensk studie undersøker Andersson og Lidwall (1997) 
ikke bare hvilke faktorer som påvirker hvilke attføringstilbud perso-
ner får, men også hvilke faktorer som påvirker når i sykdomsproses-
sen tilbud om yrkesrettet attføring blir gitt. Basert på logistisk regre-
sjon, finner artikkelen at kjønn ikke har betydning for om rehabilite-
ringstilbud påbegynnes eller ikke, som er motsatt resultat av det Ed-
lund og Lidwall (1997) finner. Derimot konkluderer Andersson og 
Lidwall (1997) med at alder, sykdomsdiagnose og yrkestilhørighet 
har betydning. Betydningen av yrkestilhørighet understrekes ved at 
arbeidere får rehabiliteringstilbud i større grad enn funksjonærer, 
som er i tråd med funnet i Edlund og Lidwall (1997). Når det gjelder 
hvilke faktorer som har betydning for når i sykdomsprosessen tilbud 
om attføring gis, finner Andersen og Lidwall (1997) at både kjønn, 
alder og diagnose er her av betydning (dette resultatet fremkommer 
ved bruk av Cox proporsjonale hasardmodell): De finner blant annet 
at eldre personer har en lavere sannsynlighet for å begynne på et re-
habiliteringstiltak, og at dette gjelder uavhengig av om man tar hen-
syn til tiden frem til tidspunkt for påbegynt tiltak eller ikke. 
 Andersson og Lidwall (1997) finner også at kvinner og menn ikke 
behandles likt i attføringsapparatet. Menn fikk oftere utdanning og 
yrkesrelatert attføring, mens kvinner oftere fikk trening på egen ar-
beidsplass. Det sistnevnte funnet er i tråd med en studie av 
Bäckström (1997). Tema i avhandlingen til Bäckström (1997) er 
arbeidsrelatert rehabilitering av langtidssykmeldte. Formålet med 
denne avhandlingen er å analysere arbeidsrehabilitering av sykmeld-
te som et kjønnsteoretisk fenomen, samt å vise hvorledes dette feno-
menet uttrykkes, synliggjøres, og endres, på samfunns-, myndighets- 
og individnivå. I en tidligere studie av Bäckström (1992), som vi 
refererte i avsnitt 1.2, ble det for øvrig funnet at attføringsapparatet 
tar tidligere kontakt med menn enn kvinner, og at menn får mer 
konkrete tilbud enn kvinner. Disse resultatene fremkommer også i 
Bäckström (1994), som i likhet med de øvrige studier (Bäckström, 
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1992, 1997) fokuserer på kjønnsforskjeller ved langvarig sykmelding 
og arbeidsrehabilitering. 
 En svensk artikkel som også skal kommenteres i denne sammen-
heng, er Bergendorff et al. (1997b). Formålet med dette notatet er å 
undersøke hvilken betydning ulike faktorer har for at personer som 
er langtids-sykmeldte skal vende tilbake til jobb. Dette notatet har 
interesse grunnet at rekrutteringen til attføringsapparatet skjer via 
sykmelding (og medisinsk rehabilitering). Den empiriske analysen i 
denne svenske studien er basert på et utvalg av 1 395 svenske ar-
beidstakere som var sykmeldte fra arbeid i minst 28 dager, grunnet 
blant annet ryggsmerter, gjennom en toårsperiode til høsten 1997. 
Analysen er basert på logit-metoden. Notatet konkluderer med at 
ulike helsefaktorer (som for eksempel muligheten til å kunne utføre 
daglige aktiviteter, depresjon, og smerte) er av viktig betydning for 
sannsynligheten for å kunne vende tilbake til jobb, for alt annet likt. 
Dette gjelder både for menn og kvinner. En svakere helse reduserer 
denne sannsynligheten. Utdanningsnivå og alder ser ikke ut som har 
stor betydning i denne sammenheng. Økonomiske faktorer er av stør-
re betydning på kort sikt (etter 90 dager) enn på lengre sikt (etter ett 
år) for utfallssannsynligheten, og er hovedsakelig av betydning for 
kvinner. En indikator som måler forventet tap av arbeid er viktig for 
menns sannsynlighet for å vende tilbake til jobb både på kort og 
lengre sikt, i den forstand at jo høyere forventet tap, jo høyere tilba-
kevendingssannsynlighet. 

2.2.2 Amerikansk attføringsforskning 
Vi skal så gå over til å presentere amerikanske (US) studier som er 
relatert til rekruttering til attføring. Først vil vi fremheve at den ame-
rikanske attføringspolitikken har vært dominert av ulike kompensa-
sjonsformer til yrkeshemmede personer, og har i betydelig mindre 
grad omfattet forskjellige rehabiliteringstiltak rettet mot denne grup-
pen. De primære offentlige kompensasjonsformer omhandler de to 
ordningene “Social Security Disability Insurance” (SSDI) og 
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“Supplementary Security Income” (SSI).4 Begge programmer admi-
nistreres av “Social Security Administration” (SSA). SSDI er en so-
sial forsikringsordning rettet mot potensielle ordinært sysselsatte 
personer, men som er fullstendig forhindret fra å arbeide grunnet en 
eller annen form for yrkeshemning. Ordningen SSI er behovsprøvd 
mot SSDI, i den forstand at det gis overføring av et minimumsbeløp 
til de personer som oppfyller de medisinske standarder for program-
met, men som ikke kvalifiserer for ordningen SSDI. I likhet med 
ordningen SSDI, er SSI begrenset til personer som grunnet sine yr-
keshemninger ikke er i stand til å utføre noe arbeid som de ellers 
ville ha vært kvalifisert for. Andre attføringsordninger, som pro-
grammene “Workers’ Compensation” og “Veterans’ Disability Bene-
fits”, er også kompensasjonsordninger, men disse programmene er 
kun rettet mot individer med yrkesrelaterte skader. 
 Vi har i vår kartlegging av amerikanske forskningsstudier, med 
fokus på rekruttering til attføring, funnet et utvalg av studier med 
spesiell vekt på dette temaet. De vil her bli kommentert fortløpende 
under egne delavsnitt. 

Yelin (1992): Fortrengning fra arbeidsstyrken 
I boken av Yelin (1992) påpekes at eldre mannlige arbeidstakere (i 
USA) blir fortrengt fra arbeidsstyrken. Dette gjelder spesielt innenfor 
industrisektoren i perioder preget av nedgangskonjunkturer. En andel 
av denne gruppen av arbeidere betrakter seg selv som yrkeshemmede 
personer, og søker derfor om å bli mottakere av stønadstypen SSDI. I 
boken argumenteres mot slike tilpasninger, basert på samfunnsmes-
sige argumenter. Det foreslås i den anledning statlige tiltak som både 
er rettet mot den enkelte bedrift, samt også makropolitikk som kan 
stimulere til vekst i det totale antall jobber. 

———————
4. For en nærmere beskrivelse av disse kompensasjonsordninger, se for eksempel 

Rupp og Stableton (1998), og Burkhauser og Daly (2002). 
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Nelson Jr. (1994): Rekruttering til attføring i et nasjonalt og 
regionalt perspektiv 
Nelson Jr. (1994) fokuserer på personer som mottar stønad fra ett av 
to programmer - “Old-Age, Survivors, and Disability Insurance” 
(OASDI) og SSI.5 Det fremgår av artikkelen at mellom 1978 og 1993 
økte antall mottakere av OASDI og SSI med 43 prosent - fra 4,7 mil-
lioner til 6,7 millioner. I denne artikkelen gis en oversikt over end-
ringene i veksten fra 1975 i hver av de to attføringsprogrammene, og 
det undersøkes for endringer i lovgivningsregler gjennom denne pe-
rioden. Vekten legges på regionale og statlige endringer gjennom 
perioden 1987-1992, og man prøver å identifisere de regionale områ-
der hvor veksten har vært mest dramatisk. Den regionen som har 
opplevd sterkest vekst i denne perioden er Atlanta. Artikkelen forkla-
rer dette med forhold (som blant annet langvarig fattigdom og under-
sysselsetting) som preger flere stater i denne regionen. 

Rupp og Stapleton (eds.) (1998): Tilstrømning til attføring og 
varighet
I artikkelsamlingen av Rupp og Stapleton (eds.) (1998) vil vi trekke 
frem følgende artikler: Stapleton et al. (1998), Yelowitz (1998), og 
Rupp og Scott (1998). Vi skal her foreta en kort omtale av disse ar-
tiklene. I Stapleton et al. (1998) analyseres hvilke faktorer som hadde 
betydning for veksten i mottakere av SSDI og SSI gjennom perioden 
1988 til 1992. I tillegg undersøkes veksten i disse programmene over 
en lengre periode (fra 1980 til 1993). Resultatene er blant annet ba-
sert på simuleringer av estimerte tidsseriemodeller. De finner (blant 
annet) at den sterke veksten i antall mottakere av disse to kompensa-
sjonsordninger er sterkt korrelert med endringer i lokale ledighetsra-
ter, dvs. høyere ledighetsrater (i ulike stater i USA) fører til økt antall 
stønadsmottakere. 
 Yelowitz (1998) undersøker i hvilken grad økende helseforsik-
ringskostnader, i forbindelse med en subsidiert sykeforsikringsord-
ning for personer med begrensede økonomiske midler i USA (det 
såkalte “Medicaid”-programmet, som administreres av lokale myn-
———————
5. Merk at SSDI utgjør en del av OASDI. 
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digheter, etter nasjonale retningslinjer), har bidratt til økningen i SSI-
mottakere. Analysen er basert på survey-data over mottakere av den-
ne stønadsformen i alderen 18 til 64 år for perioden 1987 til 1992. 
Regresjonsmodellen er estimert ved bruk av minste kvadraters meto-
de. Beregningsresultatene viser at økte kostnader i forbindelse med 
helseforsikring er en viktig grunn for deltakelse i SSI-programmet. 
Man finner at omlag en fjerdedel av økningen i denne deltakelsen 
kan tilskrives økningen i helseforsikringskostnader. 
 I Rupp og Scott (1998) påpekes at veksten i antall mottakere av 
SSDI og SSI ikke bare har sammenheng med økt tilgang av slike 
stønadsmottakere, men må også sees i sammenheng med varigheten 
av denne tilstanden. De viser at stønadsmottakelse i henhold til beg-
ge typer programmer er av relativt lang varighet, og at den forvente-
de varigheten i perioden fra 1975 til 1993 har økt som følge av et 
økende antall yngre stønadsmottakere. 

Thomason et al. (eds.) (1998a): Arbeidsmiljøtiltak og 
fagforeningenes betydning 
Når det gjelder artikkelsamlingen av Thomason et al. (eds.) (1998a), 
finner vi følgende artikler relevante her: Durbin og Butler (1998) ser 
blant annet på sammenhengen mellom yrkesskade og arbeidsmiljøet, 
inkludert sikkerheten, på arbeidsplassen. Det påpekes i artikkelen at 
en rekke offentlige tiltak er blitt iverksatt for å øke denne sikkerhe-
ten. Enkelte av disse ordningene har medført økt sikkerhet, mens 
andre ordninger har hatt mindre betydning. I Roman og Blum (1998) 
gis en oversikt over tiltak rettet mot arbeidsgivere for å forhindre 
forekomsten av yrkeshemning, blant annet som følge av misbruk av 
medikamenter og alkoholisme. Schurman et al. (1998) ser blant annet 
på fagforeningenes rolle for å forhindre arbeidsrelaterte yrkeshem-
ninger, og påpeker at fagforeningene må ta en rekke forhold i be-
traktning for å sikre helse og sikkerhet. 

Bound og Burkhauser (1999): Kompensasjonsnivå og inngangsvilkår 
I Bound og Burkhauser (1999) gis en oversikt over adferds- og om-
fordelingseffekter av overføringsprogrammer rettet mot personer 
med yrkeshemninger i arbeidsdyktig alder. Primært fokuseres på 
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programmer i USA, men kapittelet inkluderer også ordninger for en 
gruppe av vest-europeiske land - Tyskland, Nederland, og Sverige. I 
avsnitt 2 foretas en diskusjon av definisjonen av “yrkeshemning” 
anvendt i empiriske studier i USA. Det vises at den resulterende ut-
bredelsesrate av yrkeshemninger i USAs befolkning, så vel som so-
sio-økonomiske karakteristikker av populasjonen av menn og kvin-
ner med yrkeshemninger, er påvirket av alternative målebegrep av 
“yrkeshemning”. Basert på denne diskusjonen, velges så en defini-
sjon av “yrkeshemning”, og man undersøker deretter hvorvidt perso-
ner med yrkeshemninger er integrert i arbeidsstyrken. Ikke overras-
kende finner man at andelen personer med yrkeshemninger som er i 
jobb er lavere enn den tilsvarende andelen for personer uten yrkes-
hemninger. Deretter vises at start på en periode som yrkeshemmet 
påvirker husholdningsinntekten til USAs menn og kvinner i negativ 
retning. Til slutt i avsnitt 2 sammenlignes populasjonen med yrkes-
hemninger i Tyskland med den tilsvarende populasjon i USA. Man 
finner blant annet at flertallet av tyske menn med yrkeshemninger 
som ikke er i jobb mottar en eller annen form for attføringsstønad, 
men at denne andelen er lavere i Tyskland enn i USA. 
 Avsnitt 3 og 4 i Bound og Burkhauser (1999) fokuserer på perso-
ner med yrkeshemninger i arbeidsdyktig alder i USA, som har yrkes-
hemninger av en slik type som gjør dem berettiget til offentlig-
baserte overføringer. I avsnitt 3 gis en kort historisk oversikt over de 
to viktigste statlige overføringsprogrammer i USA - SSDI og SSI - 
og det forsøkes så å gi forklaringer på det økende antall personer som 
mottar slike overføringer. Det fremgår at en mer generøs politikk (i 
form av økt kompensasjonsnivå) på dette området ser ut til å ha hatt 
mindre betydning enn en utvidet adgang til å motta slike stønader. I 
avsnitt 4 gis en oversikt over litteraturen om arbeidstilbud-adferd 
blant personer med yrkeshemninger, og hvorledes dette tilbudet er 
påvirket av karakteristikker ved overføringsordninger, så vel som 
adferden til arbeidsgivere. 
 I avsnitt 6 gis en oppsummering av resultatene, og det diskuteres 
uløste hovedspørsmål i attføringslitteraturen. Dette avsnittet de-
monstrerer at antall mottakere av overføringer har økt i alle arbeids-
dyktige aldersgrupper i USA, og i Tyskland, Nederland, og Sverige, 
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siden 1970. Dette sammenfaller både med en utvidet adgang til å 
motta offentlige velferdsprogrammer i den industrialiserte verden, 
som er målrettet mot personer med yrkeshemninger, samt en mer 
generøs politikk på disse områdene. Sammenligninger mellom land 
og innenfor land over tid antyder at disse endringene har hatt betyd-
ning for veksten i antall personer med yrkeshemninger. Det fremgår 
imidlertid av artikkelen at det gjenstår mye forskning om adferdsef-
fekter av disse overføringsprogrammene. 

Black et al. (2002): Økonomisk vekst og stønadsutbetalinger 
Studien av Black et al. (2002) tar utgangspunkt i yrkeshemmede per-
soner som mottar kompensasjonsformene SSDI og SSI. I denne ar-
tikkelen anvendes variasjoner i lokale arbeidsmarkedsbetingelser for 
å estimere effekten av økonomisk vekst på antall stønadsmottakere 
av disse ordningene. Det empiriske grunnlaget er basert på variasjo-
ner i prisen på kull, kombinert med variasjoner i kullreserver, som en 
mulig tilnærming til å identifisere denne effekten. Data anvendes fra 
fire kull-produserende US stater. Analysen er basert på minste kvad-
raters metode og to-trinns minste kvadraters metode. I tillegg presen-
teres ikke-parametriske estimater. Man finner at for programmet 
SSDI vil en økning i lokale inntekter på 1 prosent, gi en reduksjon i 
stønadsutbetalinger på omtrent 0,3 eller 0,4 prosent. For ordningen 
SSI er reduksjonen noe sterkere, 0,4 og 0,7 prosent. Resultatene an-
tyder også at sammenhengen mellom økonomiske betingelser og 
stønadsutbetalinger er mye sterkere for permanente enn for midlerti-
dige (eller forbigående) økonomiske sjokk. 

2.3 Oppsummering av hovedresultater av 
rekruttering til attføringssystemet 

Norske forskningsstudier om rekruttering til attføring viser at det 
foregår en (observert) seleksjon til attføringsapparet. Dette innebærer 
at det ikke er tilfeldig hvem som kommer på attføringstiltak. For det 
første har ulike individuelle karakteristikker betydning for rekrutte-
ringen til attføring. For eksempel finner Ford og Hvinden (1994c) at 
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det er flere yrkeshemmede menn enn kvinner, og at aldersmessig er 
yrkeshemmede personer yngre enn den øvrige befolkningen. Tilsva-
rende resultater finnes i Hansen (1996a), men når det kontrolleres for 
andre bakgrunnsvariabler ser det ut til at sannsynligheten for at per-
soner skal være yrkeshemmet vokser med økende alder. På den an-
nen side finner Hansen (1998) at variabler som kjønn og alder har 
mindre betydning for attføringsrisikoen. Derimot konkluderes det i 
Hansen (1998) at attføringsrisikoen øker med trygdehistoriens varig-
het. For det annet kan rekruttering til attføring være påvirket av loka-
le arbeidsmarkedsforhold; jo høyere ledighetsnivået er, jo høyere 
sannsynlighet for attføring. Dette er, for eksempel, konklusjonen i 
Wold Eide (2000) og Dahl et al. (2002), men ikke i Hansen (1998). 
 Når det gjelder annen nordisk attføringsforskning, viser også flere 
studier at det forekommer seleksjon til attføringssystemet. I en 
svensk undersøkelse av Edlund og Lidwall (1997) finner man, for 
eksempel, at både kjønn, alder, yrkestilhørighet, og sykdomsdiagno-
se, påvirker hvilke attføringstilbud personer får. Med unntak av 
kjønnseffekten, er dette også konklusjonen i Andersson og Lidwall 
(1997).
 I motsetning til den nordiske attføringspolitikken, har den ameri-
kanske politikken vært dominert av passive stønader til yrkeshem-
mede personer, og har i betydelig mindre grad omfattet aktive reha-
biliteringstiltak rettet mot denne gruppen. Fokus i de amerikanske 
studiene om attføringsrekruttering er derfor (blant annet) hvilke fak-
torer som har hatt betydning for utviklingen av antall mottakere un-
der ulike stønadsordninger (Rupp og Stapleton, eds., 1998; Thoma-
son et al., eds., 1998a; Bound og Burkhauser, 1999; Black et al., 
2002). Flere faktorer viser seg å ha hatt betydning for denne utvik-
lingen, blant annet lokale arbeidsmarkedsforhold (Stapleton et al., 
1998; Black et al., 2002), men også kriteriene for å få attføringsstø-
nader (Bound og Burkhauser, 1999). 





3
Norske forskningsstudier om forløp av 
yrkesrettede attføringsprosesser 

Vi skal i dette avsnittet gi en oversikt over norske studier som er re-
latert til attføringsforløp, mens vi i neste avsnitt kommenterer inter-
nasjonale studier. Studier om attføringsforløp omfatter følgende te-
maer: 1) hva man foretar seg når man er yrkeshemmet, og hvilke 
tiltak som gjelder under yrkesrettet attføring, 2) varighet av yrkesret-
tet attføring, 3) mulige utfall av et yrkesrettet attføringsforløp, 4) 
analyser som kan forklare individuell variasjon i varighet av yrkes-
rettet attføring, 5) variasjon i utfall etter en periode under yrkesrettet 
attføring, og 6) effektevaluering av tiltak og stønader for yrkeshem-
mede. Vi skal i det følgende prøve å gruppere de norske studiene 
innenfor en beslektet inndeling av temaer. 
 Det sentrale temaet innen nyere norsk forskning om attføringsfor-
løp har vært spørsmålet om hva som gjør at noen attføringsklienter 
lykkes i å komme i ordinært arbeid, mens andre ikke gjør det. Som 
understreket i avsnitt 1.4, er årsaken til interessen for dette teamet 
selvsagt at den primære målsettingen med attføring er at personer 
skal bli i stand til å forsørge seg selv i det ordinære arbeidslivet. 
 Kapittel 13 i Dahl og Hansen (1993) gir en oversikt over norsk 
attføringsstudier frem til begynnelsen av 1990-tallet, særlig med vekt 
på studier fra 1980-tallet. I tillegg gis en oversikt over svenske og 
danske attføringsstudier fra samme tidsperiode. Se også Bjørnson 
(1997) for en oppsummering av tidligere forskning. Formålet med 
sistnevnte notat er å gi et bilde av forskningens status, ved å gi en 
beskrivelse av hva det forskes på, hvilke resultater som fremkommer, 
og ulike tilnærmingsmåters muligheter og begrensninger. Intensjo-
nen i Bjørnson (1997) er ikke å gi et utfyllende bilde av all attfø-
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ringsforskning, men heller å trekke en del tråder mellom ulike forsk-
ningsbidrag.
 Det har vært gjennomført en del norske studier som undersøker 
hva som skjer med personer som er på yrkesrettet attføring. I det 
følgende grupperes disse studiene etter det hovedtemaet som den 
enkelte studie fokuserer på. 

3.1 Beskrivelser av tiltak for yrkeshemmede 
personer

Heen og Alstad (1991): Økonomisk støtte til bedrifter som tar inn 
attføringsklienter
Rapporten Heen og Alstad (1991) gir en oversikt over hvorledes 
bruken av tiltaket “1/100G” fordeler seg geografisk, og når det gjel-
der klientenes forhold til arbeidsmarkedet. I tillegg beskriver rappor-
ten samarbeid og ansvarsdeling mellom trygdekontor og arbeidsgive-
re i flere kommuner. Det som her forkortet betegnes “1/100G” er en 
ordning der arbeidsgiver får tilskudd fra folketrygden for å ha attfø-
ringsklienter i arbeidstrening. Ordningen kalles 1/100G, der G er 
folketrygdens grunnbeløp, grunnet at arbeidsgiver mottar dette belø-
pet per dag som klienten er i heldagsarbeid. (Slik støtte kan utbetales 
i maksimalt 3 måneder.) Datainnsamlingen ble foretatt våren 1991. 
Den foregikk delvis ved hjelp av spørreskjema, og delvis gjennom 
intervjuer på en del trygde- og arbeidskontor, og hos noen arbeidsgi-
vere. Undersøkelsen viser at utstrakt bruk av 1/100G henger sammen 
med at det på arbeidsgiversiden eksisterer et mottaksapparat som gir 
tilgang til arbeidstreningsplasser. Rapporten argumenterer også for at 
en vurdering av 1/100G vanskelig kan gjøres isolert, grunnet at ord-
ningen som oftest inngår som en del av et mer omfattende attførings-
forløp.
 Avslutningsvis påpekes i rapporten at 1/100G i større grad brukes 
for personer uten arbeidstilknytning enn til bedriftsintern attføring i 
snever forstand. Tilskuddet går i større grad til bedrifter som tar inn 
klienter fra andre bedrifter eller som er uten arbeidstilknytning. I 
mange tilfeller er nok dette klienter som er vanskelig å få attført. 
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Isaksen (1995, 2000): Større gjennomstrømning av klienter i AMB 
Arbeidsmarkedsbedriftene (AMB) er ett av flere virkemidler for att-
føring av yrkeshemmede arbeidssøkere. I 1993 ble det innført et nytt 
støtte- og styringssystem for AMB. Det nye systemet ble iverksatt fra 
01.01.1993. Hensikten var å oppnå større gjennomstrømning på be-
driftene. Rapporten fra Arbeidsforskningsinstituttet (AFI) av Isaksen 
(1995) oppsummerer og drøfter implementeringen av det nye regel-
verket. Evalueringen i sistnevnte rapport har pågått i perioden 
01.01.1993 til 31.12.1994. Studien viser at det nye støtte- og sty-
ringssystemet førte til at gjennomstrømning av yrkeshemmede ar-
beidstakere på bedriftene økte i løpet 1993/1994. Imidlertid konklu-
derer rapporten med at man vet lite om hva som skjer på lengre sikt 
med de som utplasseres fra AMB. 
 I AFI-rapporten Isaksen (2000) gis en beskrivelse og vurdering av 
en del sentrale sider ved attføringsarbeidet på bedriftene slik det 
fremstod ved årsskiftet 1999/2000.6 (Jamfør omtalen av begge AFI-
rapporter i avsnitt 1.2.) Rapporten sammenligner situasjonen i 1994 
med situasjonen i 1999. Det konkluderes med at det har foregått en 
positiv utvikling på arbeidsmarkedsbedriftene i perioden 1995-1999 
på flere viktige områder. I rapporten pekes imidlertid også på en del 
forbedringsområder. 

Andreassen og Lorentzen (2002): Arbeidsforberedende trening 
Arbeidsmarkedstiltaket arbeidsforberedende trening (AFT) er Aetats 
lavterskeltiltak. Dette tiltaket er rettet mot yrkeshemmede arbeidssø-
kere med usikre yrkesmessige forutsetninger, og med behov for tett 
og bred oppfølging. Formålet med AFT er å kartlegge deltakernes 
totale ressurser og utviklingsmuligheter i forhold til arbeidsmarkedet, 
samt å sette dem i stand til å fungere i forhold til de krav som ar-
beidslivet stiller, både i forhold til direkte arbeidsrelaterte ferdigheter 

———————
6. Isaksen (2000) inngikk som et samarbeidsprosjekt mellom AFI og Stiftelsen for 

samfunns- og næringslivsforskning (SNF). AFI stod for den kvalitative delen av 
prosjektet, mens SNF hadde ansvar for prosjektets kvantitative analysedel. Aak-
vik og Dahl (2000) oppsummerer SNFs bidrag. 
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og sosial fungering. I rapporten av Andreassen og Lorentzen (2002) 
foretas en kartlegging av AFT med utgangspunkt i de retningslinjer 
som gjelder for tiltaket. Spørsmålet som stilles er i hvilken grad AFT 
tilfredsstiller de krav som stilles i retningslinjene. Kartleggingen be-
lyser ulike sider ved AFT. Dette berører blant annet: organisering, 
kompetanse, målgruppe, kapasitetsutnyttelse, lokal etterspørsel og 
tilpasning, innhold, tverrfaglig samarbeid, og kjennetegn ved delta-
kerne. Datamaterialet i denne undersøkelsen er basert på ulike kilder: 
intervju- og spørreundersøkelser av AFTer og tilhørende Aetat lokal, 
dokumentanalyser av et utvalg sluttrapporter og årsmeldinger, samt 
gjennomføring av registeranalyser basert på data fra Aetat (av ren 
beskrivende karakter). Rapporten viser at AFT er et velfungerende 
tiltak som i stor grad følger tiltakets retningslinjer, men det avdekkes 
også forbedringspotensialer på flere områder. 

3.2 Effektevaluering av tiltak for yrkeshemmede 
Gunvaldsen et al. (1991): Behandling og uføretrygding 
I studien av Gunvaldsen et al. (1991) undersøkes hvorvidt 87 kvinner 
med langvarige muskelsmerter i 1981 oppnådde trygdestatus, der 
trygdestatus ble registrert syv år senere. Nær 53 prosent hadde da 
uføretrygd. Det ble ikke funnet signifikante forskjeller mellom de 
personer som var blitt møtt av helsevesenet med rent medisinske, 
individrettede tiltak, og de som i tillegg også hadde fått arbeidsmiljø-
rettet behandling. Slike forskjeller er vurdert statistisk ved bruk av 
khikvadrat-test. Bakgrunnsvariabler som synes å ha prediktiv verdi 
med hensyn til senere uføretrygd, er forholdsvis moden alder, lang-
varig smertetilstand, ledighet over lengre tid, og mottakelse av attfø-
ringspenger. Beregning av statistisk signifikans av potensielle risiko-
faktorer for senere trygdeytelser er også foretatt ved bruk av khik-
vadrat-test. Klienter med de angjeldende faktorer blir således vurdert 
i forhold til alle øvrige uten denne faktor. Det konkluderes med at 
tradisjonelle behandlingsmetoder ikke når frem, og viktigheten av å 
sette inn målrettede tiltak overfor dem som (empirisk sett) har størst 
sjanse til å ende med uføretrygd, betones. 
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Aakvik (1993): Tiltak påvirker i liten grad sannsynligheten for å få 
jobb
Formålet med hovedoppgaven til Aakvik (1993) er å gi svar på i 
hvilken grad sannsynligheten for å få arbeid for yrkeshemmede øker 
som følge av deltakelse i attføringsprogram. I tillegg undersøkes det 
for om saksbehandlere ved arbeidskontorene foretar diskriminering, i 
den forstand at kun personer med høy forventet sannsynlighet for å 
få nytt arbeid, får tilbud om deltakelse på attføringstiltak. Den øko-
nometriske analysen er basert på beregninger av såkalte differanse-
sannsynligheter, som angir økningen i sannsynligheten for arbeid 
som følge av deltakelse på attføringstiltak, men hvor det tas eksplisitt 
hensyn til at vi både kan ha observerbar og ikke-observerbar selek-
sjon inn på attføringstiltak. For slike beregninger anvendes en logit-
modell, samt en seleksjonsmodell for beregning av differansesann-
synligheten. Med utgangspunkt i et KIRUT-materiale, finner Aakvik 
(1993) at sannsynligheten for å få nytt arbeid for personer som deltar 
på attføringstiltak ikke er signifikant forskjellig for (sammenlignba-
re) personer som ikke har deltatt på slike tiltak. Dessuten påvises at 
diskriminering faktisk foregår fra saksbehandlers side ved arbeids-
kontorene. Den mest markante variabelen det ble selektert på var 
utdanning: Høy utdanning viste seg å være meget gunstig når det 
gjaldt å bli valgt inn på tiltak. Det konkluderes dermed med at det 
foregår en seleksjon fra saksbehandler som kan påvirke differanse-
sannsynligheten. 

Ford og Hvinden (1994c) og Ford (1993): Yrkesmessig attføring kan 
gi positive resultater i samspill med personlige forutsetninger 
I avsnitt 2.1 omtalte vi en rekrutteringsanalyse (til attføring) som 
foretas i rapporten Ford og Hvinden (1994c). Deres rapport legger 
også frem resultatene av en undersøkelse om forsøk på yrkesmessig 
attføring. Den forløpsanalysen som foretas i deres notat, er basert på 
det samme datasettet som er anvendt i en tilsvarende analyse i Ford 
(1993). Vi skal derfor her i stedet omtale denne sistnevnte rapporten 
(se også Ford og Hvinden, 1994a). I Ford (1993) prøver man å be-
svare om det er former for tiltak eller opplegg av attføringsforsøket 
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som er særlig egnet for å føre en tiltaksdeltaker frem til ordinært ar-
beid. Funnene i rapporten er basert på en gjennomgang av 342 yr-
kesmessige attføringssaker som var registrert som avsluttet i Riks-
trygdeverkets registre enten i 1988 eller 1989. Disse sakene utgjorde 
omlag 5 prosent av alle registrerte avsluttede saker i disse to årene. 
Sakene ble fulgt opp i to år etter at de ble registrert avsluttet. Et ut-
valg av klientene (48) og deres saksbehandlere ved trygde- og ar-
beidskontor ble intervjuet om attføringsforløpet. I tillegg ble saksbe-
handlere ved trygde- og arbeidskontor intervjuet om attføringsarbeid 
generelt i 1992. Rapporten baserer seg primært på det kvantitative 
materialet fra undersøkelsen. 
 Basert på deskriptiv statistikk og logistisk regresjonsanalyse, 
fremkommer følgende hovedfunn i Ford (1993): Omlag en fjerdedel 
av klientene lyktes med attføringsforsøket, i den forstand at de kom 
inn i og ikke umiddelbart falt ut av ordinære arbeidsforhold, og der-
ved ble økonomisk uavhengige av offentlige ytelser. Individuelle 
forutsetninger som ga gunstigere utgangspunkt var: Klienten var 
mann, hadde tidligere vært i arbeid, vært økonomisk selvforsørget, 
og hadde ikke hatt tidligere bistand fra sosialkontoret. Andre forut-
setninger som trakk i retning av gunstigere utgangspunkt var: Alder 
over 20 år, utdanning utover videregående skole før attføringen tok 
til, og muskel-skjelettplager snarere enn andre plager. Bidraget fra 
enkeltfaktorer var av mindre betydning for det oppnådde resultat enn 
summen av positive forutsetninger. Videre viste det seg at attførings-
forsøkets innhold og forløp hadde innvirkning på de oppnådde resul-
tater av attføringsforsøkene. Dessuten var det et samspill mellom 
klientenes forutsetninger forut for attføringsforsøk, attføringsforsø-
kets innhold og forløp, og de oppnådde resultater. 

Aakvik og Risa (1994): Deltakelse på tiltak kan ha negativ effekt på 
jobbsannsynligheten
Aakvik og Risa (1994) estimerer effekten av yrkesrettede attførings-
tiltak i Norge med tilbakevending til sysselsetting som suksesskrite-
rium. I dette notatet tas hensyn til flere av de metodiske problemer 
som er knyttet til økonomiske (effekt)evalueringer av yrkesrettede 
attføringstiltak, og som er oppsummert i Risa (1995). Datamaterialet 
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i Aakvik og Risa (1994) omfatter KIRUT-data over 1995 individer 
som hadde en diagnose som gjorde dem berettiget til yrkesrettet att-
føring i januar 1989. Observasjonsperioden strekker seg fra begyn-
nelsen av 1989 og gjennom 1990. Basert på dataene lar det seg gjøre 
å konstruere en sammenligningsgruppe av ikke-deltakere, slik at for-
skjellen mellom suksess-sannsynlighetene for tiltaksdeltakerne og 
ikke-deltakerne kan beregnes. Beregningsresultatene er basert på en 
logistisk modell, hvor det tas hensyn til observert seleksjon av til-
taksdeltakere. Analysen viser sterke indikasjoner på at det foregår en 
seleksjon av deltakere til arbeidsmarkedstiltak. Man finner at alder 
har en negativ effekt på sannsynligheten for å vende tilbake til jobb, 
mens effekten av utdanning og det å være gift er ikke signifikant. 
Variabler som fanger opp den enkeltes inntektsnivå har en positiv 
effekt på suksess-sannsynligheten (som forventet). Noe overraskende 
finner Aakvik og Risa (1994) at den estimerte relative suksess-
sannsynlighet av deltakelse på yrkesrettede attføringstiltak er nega-
tiv, og for tiltak med lang varighet er resultatet i tillegg signifikant. 

Kjerstad og Aakvik (1997): Bedriftsintern attføring gir bedre 
resultater enn skoletiltak 
Rapporten av Kjerstad og Aakvik (1997) beskriver både en ressursal-
lokeringsstudie og en virkningsanalyse. Ressursallokeringsstudien 
ble dokumentert i avsnitt 2.1. Her skal vi presentere selve effektana-
lysen. Denne analysen knytter seg til en vurdering av i hvor stor grad 
attføringsapparatet lykkes i å få klientene i arbeid etter endt attføring. 
En viktig problemstilling i rapporten har vært å undersøke om det er 
klientenes karakteristika (for eksempel kjønn, alder, yrkeserfaring, 
helsetilstand), tiltakets type (ordinær undervisning eller spesifikke 
tiltak) eller tiltakets varighet som har vært avgjørende i forhold til å 
få jobb etter endt attføring. Analyseresultatene viser at både kliente-
nes bakgrunnskarakteristika og tiltakets type har avgjørende betyd-
ning for om personen kommer i jobb, mens tiltakenes varighet bare 
kan sier å ha mindre betydning. På bakgrunn av bruk av minste kvad-
raters metode og logistisk regresjon, er noen resultater som følger: 
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- Relativt høy utdanning før man kommer inn på et tiltak, for alt an-
net likt, bedrer muligheten for å komme i jobb. 

- Sannsynligheten er større for å komme i jobb dersom man er kvin-
ne.

- Desto yngre individet er, desto større sannsynlighet for å komme i 
arbeid etter endt tiltak. 

Dessuten finner man at spesifikke tiltak - alt annet likt - gir større 
sannsynlighet for å komme i arbeid enn generelle tiltak. Mer konkret 
finner man at personer knyttet til arbeidsmarkedsbedrifter og be-
driftsintern attføring kommer signifikant bedre ut enn personer på 
skoletiltak, mens personer med integreringstilskudd og arbeid med 
bistand kommer signifikant dårligere ut. 

Kjerstad et al. (1997): Bedriftsintern attføring gir relativt høyere 
jobbsannsynlighet
Kjerstad et al. (1997) har studert ulike sider ved forskjellige former 
for tiltak som utdanning, arbeidspraksis, og annen oppfølging fra 
arbeidsmarkedsetaten sin side. Rapporten studerer en slik tiltaksrettet 
strategi basert på KIRUT-data. Analysen berører attføringsapparatets 
fordeling av ressurser i form av tiltakenes varighet og tiltakenes type, 
og hovedanalysen knytter seg til om det er visse kjeder av tiltak som 
gir større sannsynlighet for at individer kommer i arbeid enn andre. 
Ved bruk av analysemetoder som minste kvadraters metode og logis-
tisk regresjon, finner Kjerstad et al. (1997) at sysselsettingstiltak for 
yrkeshemmede i offentlig sektor, bedriftsintern attføring og ar-
beidstrening i bedrifter, utgjør en gruppe tiltak som gir større sann-
synlighet for å få attføringsklienter i arbeid sammenlignet med andre 
tiltaksgrupper. Hovedkonklusjonen er at mer spesifikt tilrettelagte 
tiltakstyper innenfor ordinært arbeidsliv gjør det bedre enn andre 
typer av tiltak. 
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Grøgaard (1998): Skolegang mer gunstig enn hospitering 
Vi refererte i avsnitt 2.1 to rapporter, Eldring og Grøgaard (1996) og 
Grøgaard (1998), der sistnevnte rapport undersøker blant annet hvor 
godt to tiltak - et hospiteringstiltak og et skolegangstiltak for yrkes-
hemmede - fungerte for deltakere i perioden etter at de ble utskrevet 
fra attføring. Ved anvendelse av en logit-modell, finner man i Grø-
gaard (1998) at når det gjelder skolegangtiltaket kommer menn bedre 
ut enn kvinner, at ungdom kommer dårligere ut enn voksne og eldre, 
og at helsetilstand og utdanningsbakgrunn har betydning. Dess sva-
kere helse, dess lavere andel i ordinært arbeid. Når det gjelder betyd-
ningen av utdanning, viser det seg allikevel at skolegangdeltakere 
som kommer inn på tiltak med fagbrev, kommer minst like godt ut 
med hensyn til sysselsetting etter tiltak som deltakere som har utdan-
ningsbakgrunn fra universiteter og høyskoler. Generelt sett har sko-
legangdeltakerne en mer gunstig beskjeftigelse etter endt tiltak enn 
deltakerne på hospitering, også når det kontrolleres for rekrutteringen 
til de to tiltakene. 

Aakvik (1999): Utdanningstiltak gir i liten grad økt 
jobbsannsynlighet
Aakvik (1999) ser på sysselsettingseffekter av utdanning for yrkes-
hemmede arbeidssøkere. I dette notatet følges sysselsettingskarrieren 
for et utvalg bestående av ikke-deltakere og deltakere på utdannings-
tiltak for yrkeshemmede. Datamaterialet (paneldata) består av et til-
feldig utvalg av 1 506 personer som startet yrkesrettet attføring i 
1989, og som ble utskrevet før 1991. Medlemmer av tiltaksgruppen 
består av individer som deltar på utdanningstiltak. Sammenlignings-
gruppen består av individer som mottok rehabiliteringspenger, og 
som hadde søkt utdanningstiltak, men som ikke hadde deltatt i aktive 
yrkesrettede attføringstiltak. Begge grupper følges tre år frem i tid 
etter tidspunkt for utskrivning fra yrkesrettet attføring. Observa-
sjonsperioden er således fra 1989 til 1994. Det spesifiseres en syssel-
settingsutfallsmodell som inkluderer både uobservert heterogenitet 
og eventuell seleksjonsskjevhet som følge av korrelasjon mellom 
uobserverte variabler og en persons treningsstatus. Mer konkret er 
beregningsresultatene i Aakvik (1999) basert på nærmere spesifiserte 
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probit-modeller, hvor det tas hensyn til den nevnte seleksjonsskjev-
het. I tillegg er effekten av uobservert heterogenitet estimert ikke-
parametrisk, ved bruk av en massepunkt-teknikk.7 Selv om deltakere 
i utdanningstiltak har sysselsettingsrater som er omtrent 8 prosentpo-
eng høyere enn de som ikke deltar i slike tiltak, viser de økonomet-
riske seleksjonsmodellene at utfallseffekten av utdanning ikke er 
signifikant forskjellig fra null. 

Aakvik et al. (2000): Effekter av attføringstiltak for kvinner 
I Aakvik et al. (2000) formuleres en økonometrisk modell for å stu-
dere tiltakseffekter for diskrete utfall, når tiltakseffektene varierer 
blant observert identiske personer. Den diskrete utfallsmodellen an-
vendes deretter for å evaluere effekten av yrkesrettede attføringstiltak 
på sysselsettingsutfall for kvinner. Dataene (paneldata) består av et 
utvalg individer som hadde søkt om deltakelse på tiltak i 1989, og 
som ble registrert i et tiltak i minst 5 dager i perioden fra begynnel-
sen av 1989 til slutten 1993, samt ikke-deltakere som hadde søkt om 
tiltaksdeltakelse i 1989, men som ikke hadde blitt registrert i et tiltak. 
Studien viser at deltakere på disse tiltakene har 4,6 prosent høyere 
sysselsettingsrate enn ikke-deltakere. Når det kontrolleres for obser-
verte personkjennetegn ved deltakerne, faller den gjennomsnittlige 
tiltakseffekten til 4,1 prosent. Når man kontrollerer for uobserverte 
karakteristikker ved deltakerne, faller den gjennomsnittlige tiltaksef-
fekten til -1,4 prosent. Det kan dermed se ut som om attføringstiltak 
har en negativ effekt på sannsynligheten for sysselsetting. 

———————
7. Ikke-parametrisk estimering av fordelingen til de uobserverte variabler går til-

bake til arbeider av Kiefer og Wolfowitz (1958), og senere utvidet av blant an-
net Lindsay (1983). For ikke-parametrisk estimering av en ettutfalls-
varighetsmodell, se Heckman og Singer (1984). Noen utvalgte (norske) varig-
hetsstudier av ordinære arbeidssøkere hvor denne teknikken er benyttet, er 
Brinch (2001), Røed et al. (2001), og Røed og Zhang (2002). Røed et al. (2001) 
er for øvrig basert på en kombinert database for norske og svenske arbeidsledig-
hetsforløp.
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Aakvik (2001): Tiltaksdeltakelse har en positiv effekt på 
sannsynligheten for å få en jobb 
I notatet Aakvik (2001) evalueres (norske) yrkesrettede attføringstil-
tak ved å sammenligne sysselsettingsutfall for deltakere og ikke-
deltakere. Dataene omfatter 4 416 personer på yrkesrettet attføring. 
Observasjonsperioden strekker seg fra 1989 til slutten av 1993. Med 
utgangspunkt i logit-modeller, finner man at tiltakseffekten er rundt 6 
prosentpoeng når observerte forskjeller mellom deltakere og med-
lemmer av en kontrollgruppe tas hensyn til. Tiltakseffekten er høyere 
for personer som har lav sannsynlighet for å delta på et tiltak, sam-
menlignet med de som har relativt høy tiltakssannsynlighet. 
 Aakvik (2001) estimerer også tiltakseffekter for å se om de er 
sensitive med hensyn til seleksjonssjevheter som skyldes eventuell 
korrelasjon mellom uobserverte faktorer og en persons tiltaksstatus. 
Resultatene viser at tiltakseffekten er sensitiv for seleksjonsskjevhet. 
Imidlertid er resultatet om at tiltakseffekten er signifikant og positiv 
for individer som har lav sannsynlighet for å delta på et tiltak, ikke 
sensitiv med hensyn til seleksjonsskjevhet. 

Berg (2001): Relativ langvarig lønnstilskuddsordning gir mest 
gunstig effekt 
For å bistå arbeidsledige og yrkeshemmede til å komme i arbeid kan 
Aetat (arbeidsmarkedsetaten) gi et lønnstilskudd til arbeidsgivere 
som ansetter dem. Formålet med tiltaket er også å bedre deltakernes 
muligheter på lenge sikt. Berg (2001) har vurdert hvorledes sats og 
varighet for tilskuddet foregår, og hvorvidt satsen og varigheten har 
betydning for deltakernes jobbsannsynlighet senere. (Prosjektet som 
helhet er dokumentert i Econ, 2001.) I denne artikkelen tar man for 
seg ulike arbeidssøkergrupper, inkludert yrkeshemmede. Analysene 
er basert på opplysninger både fra registerdata og en spørreundersø-
kelse. Registerdataene inneholder opplysninger om alle personer som 
avsluttet et lønnstilskudd i 1998. Den benyttede regresjonsmetoden 
er logistisk regresjon. Resultatene viser at yrkeshemmede var den 
nest største gruppen på lønnstilskudd. Sammen med gruppen perso-
ner som er ferdig attførte har disse også det mest generøse regelver-
ket. Videre finner man at, generelt sett, vil en forlengelse av tilskud-
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det øke effekten av tiltaket opp til en viss varighet (målt ved jobb-
sannsynlighet). Hva som er optimal varighet, varierer imidlertid 
sterkt mellom ulike grupper av deltakere. Det viser seg at yrkeshem-
mede, samt personer som er ferdig attførte, har fordel av et relativt 
langvarig lønnstilskudd. Effekten av tilskuddet øker imidlertid ikke 
mer når det har nådd en viss varighet. Dette skjer etter rundt et år, 
altså lenge før maksimal varighet (24 måneder) er nådd. Yrkeshem-
mede er også i praksis den arbeidssøkergruppen som har lengst va-
righet av lønnstilskuddene, gjennomsnittet er på 8-9 måneder. 

Bratberg et al. (2001): Samfunnsøkonomisk evaluering av effekter av 
rehabiliteringstiltak
I Bratberg et al. (2001) presenteres en oversikt over hovedelemente-
ne i en samfunnsøkonomisk evaluering av sysselsettingseffekter av 
rehabiliteringstiltak. Det diskuteres også ulike metodeproblemer 
knyttet til å måle behandlingseffekter. Spesielt diskuterer man forde-
ler og ulemper ved eksperimentelle og ulike ikke-eksperimentelle 
evalueringsmetoder, og eksemplifiserer noe av dette ved å gjennom-
gå ulike sosiale eksperimenter. Det konkluderes med at det er vans-
kelig å etablere kunnskap om tiltakseffekter selv i randomiserte for-
søk med rimelig stor grad av kontroll over utenforliggende faktorer 
som også kan tenkes å påvirke utfallet av tiltaket. Dessuten påpekes 
at uansett om man tar utgangspunkt i eksperimentelle eller ikke-
eksperimentelle evalueringsmetoder, må man være varsom med 
hvorledes man tolker resultatene, fordi det i denne type evalueringer 
er vanskelig å etablere uomtvistelig kunnskap om tiltakseffekter. 

3.3 Varighet og mulige utfall av et yrkesrettet 
attføringsforløp

Dahl og Hansen (1993): Alder og diagnose viktig for utfallet 
Temaet i kapittel 13 i Dahl og Hansen (1993) er attføring. Studien er 
i denne sammenheng opptatt av attføring hvor målsettingene er å 
bringe personer tilbake i lønnet arbeid. Følgende konklusjoner frem-
kommer i rapporten: For det første ser det ut til at alder spiller en 
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sentral rolle for rekrutteringen til attføringen (som var tema i avsnitt 
2), og alder ser også ut til å være viktig når det gjelder attføringens 
utfall. Kort oppsummert, jo eldre personer er, jo lavere er sannsyn-
ligheten for å komme under attføring. I den grad personer kommer 
under attføring, viser det seg at jo eldre de er, desto større ser sjansen 
for uførepensjon å være, og desto lavere ser sjansen for overgang til 
arbeid å være. For det annet, diagnose ser også ut til å være viktig. 
Sykmeldte med psykiske lidelser, eller med lidelser i bevegelsesor-
ganer, har størst sjanse for å komme på attføring, og når de først 
kommer på attføring, ser de også ut til å bli værende relativt lenge. 
Det viser seg vanskeligst å attføre personer med psykiske lidelser, 
sammensatte helsemessige og sosiale problemer, og ikke minst per-
soner med alkohol- og narkotikaproblemer. For det tredje, andre for-
hold som utdanning, kjønn, arbeidsledighet spiller nok også inn, selv 
om slike faktorer ikke ser ut til å ha samme betydning som alder og 
helse.

Noreik og Grünfeld (1995): Mangel på tiltak hindrer reell 
rehabilitering
Noreik og Grünfeld (1995) baserer sine analyser på et tilfeldig utvalg 
av 103 attføringsklienter fra et trygdekontor i Oslo. Utgangspunktet 
for undersøkelsen var klienter som per mars 1993 mottok medisinsk 
attføringshjelp. Klientene ble fulgt ved hjelp av registerdata fra det 
tidspunkt attføringen hadde startet til tiden for oppfølgingen etter 
mars 1993. Oppfølgingen varte ut 1993. Basert på dette materialet, 
konkluderes som følger: 

- De fleste klienter har beskjeden skolegang og liten yrkeserfaring. 

- Kvinner utgjør flertallet. 

- Psykiske plager og smertetilstander i muskel- og skjelettapparatet 
dominerer sykdomsbildet. 

- Den gjennomsnittlige varigheten av attføringsperioden er tre år. 
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- De fleste forblir under medisinsk attføring, med passive trygdeytel-
ser.

- De medisinske opplysningene med hensyn til behandling og prog-
nose er ofte mangelfulle. 

- Få kommer over på yrkesrettede tiltak. 

Ifølge Noreik og Grünfeld (1995) vanskeliggjøres attføring tilbake til 
arbeidslivet, dels av mangelen på aktiv oppfølging av den enkelte 
klient og initiering av målrettede tiltak, dels av arbeidslivets kvali-
tetskrav til de ansatte. 

Bergsgard og Løyland (1998): Yrkeshemmede med psykiske lidelser 
har lav jobbsannsynlighet 
Prosjektet i notatet av Bergsgard og Løyland (1998) består av to de-
lundersøkelser. For det første har man, med utgangspunkt i KIRUT-
databasen, analysert resultatet av den yrkesrettede attføringen ut fra 
diagnose, bakgrunnsvariabler, og type attføringstiltak. Beregningsre-
sultatene er basert på logistisk regresjon og minste kvadraters meto-
de. Hovedfunnene er at personer med psykiske lidelser har dårligere 
attføringssannsynlighet til arbeidsmarkedet, men at dette resultatet er 
følsomt for pensjons- og inntektsforhold. Videre finner man at høy 
utdannelse og høy inntekt har en positiv effekt på jobbsannsynlighet. 
 For det annet har Bergsgard og Løyland (1998) gjennomført in-
tervjuer med 26 personer som var på yrkesrettet attføring, og som 
hadde eller hadde hatt psykiske problemer. Hensikten med disse in-
tervjuene var å få brukernes syn på møtet med og samarbeidet mel-
lom aktørene i attføringsapparatet. Hovedresultatene er at brukerne 
er sprikende i sine vurderinger. Brukere med høye forventninger til 
attføringen, som inntar en brukerrolle overfor attføringsapparatet og 
som ønsker å studere, er mest positive. Brukere som er på arbeidstre-
ningstiltak, er ofte mer kritiske, selv om de i utgangspunktet inntok 
en brukerrolle overfor attføringsapparatet. Brukere uten motivasjon i 
forbindelse med den yrkesrettede attføringen inntar ofte en klientrol-
le.
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Hansen (1998): Overgang til uførhet øker med alder, overgang til 
sysselsetting øker med utdanning 
Formålet med studien av Hansen (1998) er blant annet å undersøke 
hvilke faktorer som påvirker attføringsperiodenes varighet og utfall, 
og da separat for de som er under yrkesmessig og medisinsk attfø-
ring.8 Analysen er basert på KIRUT-data. Studien omfatter data for 
alle som kom under (yrkesmessig og medisinsk) attføring i perioden 
fra 1. januar 1989 til 31. desember 1991. Rapporten ser på to typer 
modeller: overgangsraten til en uspesifisert slutt-tilstand, som omfat-
ter alle mulige slutt-tilstander (modell nr. 1), og overgangsraten til 
arbeid, arbeidsløshet med dagpenger, og uførepensjon (modell nr. 2). 
Dette gjøres både for yrkesmessig og medisinsk attføring (rehabi-
litering). Basert på en stykkevis konstant eksponensialmodell (ha-
sardmodell) konkluderes som følger: 

(i) Analysene har vist at attføringsperiodene ofte varer lenge. Dette 
gjelder både for yrkesmessig og medisinsk attføring. 

(ii) Sannsynligheten for at stønadsperiodene skal avsluttes avtar som 
ventet med stønadsperiodenes varighet (en klar negativ varighetsef-
fekt). Forholdet gjør seg gjeldende ved begge typer attføring. En 
annen indikator på at det er en tilstands- eller mer bestemt historie-
avhengighet, er at de personer som kommer fra arbeid har en høyere 
overgangsrate til arbeid enn de som er sykmeldt. Personer som 
kommer fra dagpenger har også en høyere overgangsrate til dag-
penger enn de som kommer fra sykepenger. Det er imidlertid i denne 
studien ikke eksplisitt kontrollert for uobservert heterogenitet. I til-
legg er det heller ikke kontrollert for diagnose eller tiltakssituasjon. 

(iii) Ved yrkesmessig attføring avtar stønadsperiodenes varighet med 
økende alder generelt, og også ved overgang til arbeid og dagpenger 
spesielt. Effekten av alder avtar ellers noe med økende alder. Over-

———————
8. Jamfør også avsnitt 2.1. Denne studien av Hansen (1998), finnes også i Hansen 

(1996b).
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gangsraten til uførepensjon øker med alderen. Alderseffekten er noe 
mindre ved medisinsk attføring enn ved yrkesmessig attføring. 

(iv) Kvinner som er på yrkesmessig attføring har en lavere over-
gangsrate enn menn ved uspesifisert overgang (dvs. alle mulige 
overganger). Kjønnsforskjellen gjelder imidlertid ikke når det er 
kontrollert for økonomi og arbeidsmarkedsressurser (utdanning, yr-
keserfaring). Ved overgang til arbeidsløshet med dagpenger har 
kvinner en lavere overgangsrate enn menn. Det er ingen signifikante 
kjønnsforskjeller ved overgang fra yrkesmessig attføring til arbeid og 
til uførepensjon. Også ved medisinsk attføring opphører de lavere 
overgangsratene som kvinner har ved uspesifisert overgang når det 
kontrolleres for økonomi og arbeidsmarkedsressurser. Kontrollert for 
disse variablene, har kvinner en høyere overgangsrate enn menn til 
arbeid, mens det er ingen signifikante kjønnsforskjeller ved overgang 
til dagpenger og til uførepensjon. 

(v) Antall barn ser ikke ut til å være noen vesentlig faktor for å for-
klare attføringsperiodenes varighet og utfall, mens effekten av ekte-
skapelig status ikke er entydig. 

(vi) Overgangsratene til arbeid øker med utdanningsnivå, mens over-
gangsratene til uførepensjon avtar med utdanningsnivå. Utdanning 
har ingen effekt på overgangsraten til arbeidsløshet med dagpenger. 

(vii) For begge attføringstyper øker overgangsraten med antall inn-
tektsår ved uspesifisert utfall, og ved overgang til arbeid og dag-
penger.

Ved begge typer attføring finner Hansen (1998) at den uspesifiserte 
overgangsraten øker med det kommunale ledighetsnivået. Ved over-
gang til arbeid er det ingen signifikant effekt av ledighetsnivået. 
Overgangsratene både til dagpenger og uførepensjon øker derimot 
med ledighetsnivået. 
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Aakvik og Dahl (2000): Økende overgang fra AMB til jobb 
Formålet med studien av Aakvik og Dahl (2000) er å analysere over-
gangen fra arbeidsmarkedsbedriftene (AMB) til ordinært arbeid for 
personer som har avsluttet sitt attføringsforløp fra AMB fase 1 og 
fase 2 i ulike år. Sentralt i studien er å analysere endringer i jobban-
deler over tid. Har andelen som kommer i jobb endret seg over tid? 
Hvilke faktorer kan eventuelt forklare denne endringen? Har indivi-
duelle karakteristika og forhold på arbeidsmarkedet virkning på att-
føringsprosessen, eller er det spesifikke forhold ved arbeidsmarkeds-
bedriftene som er av betydning? 
 Datamaterialet i Aakvik og Dahl (2000) omfatter registerdata på 
individnivå for årene 1995 til 1999. Beregningsresultatene er basert 
på logistisk regresjon, hvor man kontrollerer for en rekke relevante 
faktorer. Regresjonsanalysen viser at jobbandelene fra fase 2 økte 
med i underkant av 13 prosentpoeng fra 1995 til 1999. Videre finner 
man at sysselsettingsandelene for menn er relativt stabile over tid. 
Menn har en jobbandel på rundt 14 prosent fra fase 1, mens den lig-
ger mellom 30 og 40 prosent fra fase 2 i ulike år. For kvinner, der-
imot, er det en betydelig stigning i jobbandeler. Sysselsettingsande-
len var 5 prosent for kvinner fra fase 1 i 1995. Denne steg til 15 pro-
sent i 1999. Det har også vært en kraftig stigning i andelen kvinner 
med jobb som sluttårsak fra fase 2. I 1995 gikk 21 prosent av de som 
avsluttet sitt attføringsforløp over i jobb. I 1999 var denne andelen på 
40 prosent. 

Aetat (2000): Yrkeshemmede med aktiv sluttårsak har lengst 
attføringsforløp
Rapporten Aetat (2000) gir en beskrivelse av kjennetegn ved deltake-
re i arbeidsmarkedsbedrifter (AMB) fase 1 og fase 2, sammenlignet 
med alle yrkeshemmede. Det tas utgangspunkt i alle som begynte i 
AMB fase 1 og 2 i løpet av 1. halvår 1996, og man følger denne 
gruppen frem til juli 1999. Videre foretas det en inndeling i aktive, 
passive og andre sluttårsaker. Aktiv sluttårsak: Ordinært arbeid, ar-
beid / trygd, egenfinansiert ordinær skolegang eller formidlingsklar. 
Passiv sluttårsak: Helsemessig bistand, sosial utredning eller søkt 
uførepensjon. Annet: Innkalt 2 ganger til Aetat men ikke møtt, 
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ukjent, automatisk avregistrert fra yrkesrettet attføring (på grunn av 
uteblivelse) eller annet. Analysene baserer seg på Cox proporsjonale 
hasardmodell. Varighetsanalysen viser at de med aktiv sluttårsak har 
lengst attføringsforløp bak seg, sammenlignet både med de med pas-
siv sluttårsak og sluttårsak annet. De som går til en passiv sluttårsak 
har imidlertid også et relativt langt attføringsforløp bak seg. For 
mange personer er det en langvarig og krevende prosess å tilbakefø-
res til ordinært arbeid. På tross av lang tid og ulike arbeids- og kvali-
fiseringstiltak er resultatet i mange tilfeller en passiv sluttårsak. Va-
righetsanalysen viser også at yrkeshemmede innenfor diagnosegrup-
pene psykiske-, sosiale- og misbruksproblemer har et lengre attfø-
ringsløp, sammenlignet med andre diagnosegrupper. 

Bråthen og Pedersen (2001) og Pedersen (2001a-b): Beskrivende 
analyser av overgang til arbeid for yrkeshemmede 
I Bråthen og Pedersen (2001) gis en deskriptiv beskrivelse av perso-
ner som er registrert som yrkeshemmet i januar 1998. I tillegg gis en 
beskrivelse av personer som går ut av status som yrkeshemmet (iføl-
ge SOFA-søker-registeret) i løpet av første halvdel av 1998, samt 
deres tilpasning (status) på arbeidsmarkedet i november samme år. 
Dataene består av koblede opplysninger fra en rekke administrative 
registre. Det gis også en bred oversikt over ulike typer av arbeids-
markedstiltak for yrkeshemmede. Av rapporten fremgår at personer 
som deltok på skole- og hospiteringstiltak (samt egen-etablerere) er 
de som i størst grad var i arbeid i november 1998. For gruppen som 
helhet var 48 prosent registrert som lønnstakere. Ellers er det store 
variasjoner mellom de ulike tiltaksgruppene når det gjelder tilpas-
ningen på arbeidsmarkedet. 
 Pedersen (2001a-b) gir en deskriptiv analyse av personer som 
gikk ut av en status som yrkeshemmet i løpet av perioden januar - 
juni i årene 1999 og 2000, og evalueringstidspunktet er satt til slutten 
av november i de respektive årene. Hensikten med analysene er å 
undersøke i hvilken grad tiltak rettet mot yrkeshemmede faktisk fører 
til at deltakerne går ut i ordinært arbeid, og om det eksisterer for-
skjeller tiltakene imellom. Selv om det i analysene ikke kontrolleres 
for ulike bakgrunnsvariabler, fremgår av Pedersen (2001a) at dette 
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arbeidet vil bidra til å klarlegge innhold og resultater av tiltak rettet 
mot yrkeshemmede. Som i Bråthen og Pedersen (2001), er datamate-
rialet basert på koblede data fra forskjellige administrative registre. 
Man finner at for utvalgspersonene varierer resultatene etter tiltaks-
type, og at det er deltakerne på tiltak rettet mot de mest ressurssterke 
som kommer best ut. 

Bergsgard og Løyland (2001): Er attføring mindre vellykket for 
personer med psykiske lidelser? 
Formålet med analysen til Bergsgard og Løyland (2001) er å under-
søke hvorvidt det yrkesrettede attføringstilbudet virker dårligere for 
personer med psykiske lidelser enn for personer med somatiske lidel-
ser, slik tidligere analyser kan tyde på. Datamaterialet som benyttes i 
analysen er et utvalg fra KIRUT-databasen. Utvalget består av alle 
personer som startet og avsluttet ett eller flere tiltak under den yrkes-
rettede attføringen i perioden fra og med 1991 til og med 1994. Det 
skilles mellom tre grupper av diagnoser: Psykiske lidelser, muskel- 
og skjelettlidelser, og andre somatiske lidelser. Ulike kombinasjoner 
av tilbakevending til arbeidsmarkedet (jobb) og utdanning er benyttet 
som suksesskriterium. Analysen er basert på logistisk regresjon. Når 
man hverken kontrollerer for bakgrunnskjennetegn eller tiltakshisto-
rie viser det seg at personer med psykiske lidelser har et dårligere 
attføringsresultat enn andre yrkeshemmede. Når man kontrollerer for 
slike faktorer gir ikke analysene støtte til antakelser om at personer 
med psykiske lidelser kommer vesentlig dårligere ut av den yrkesret-
tede attføringen enn det andre yrkeshemmede gjør. Imidlertid kom-
mer både personer med psykiske lidelser og personer med andre so-
matiske lidelser klart dårligere ut enn personer med muskel- og skje-
lettlidelser.
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3.4 Virkninger av regelendringer for 
rehabiliteringspenger

Blekesaune (1997, 1998, 1999): Gir regelinnstramning større 
overgang til jobb? 
Rehabiliteringspenger er en trygdeytelse for livsopphold under syk-
dom eller skade ut over ett års varighet. De tre rapportene Blekesau-
ne (1997, 1998, 1999) tar utgangspunkt i at reglene for rehabilite-
ringspenger (attføringspenger under medisinsk behandling) ble 
strammet inn i 1993. I den første rapporten, Blekesaune (1997), spør 
man seg hvorledes tidligere mottakere av rehabiliteringspenger be-
skriver forløpet med hovedaktiviteter og forsørgelse etter at rehabili-
teringspengene har blitt avsluttet. Formålet med undersøkelsen er å 
forstå trygdemottakernes handlinger ut fra det mottakeren selv fortel-
ler om de valg som har blitt gjort, og de muligheter vedkommende 
ser for seg fremover. Notatet rapporterer gjennomføringen av og de 
første resultatene fra en intervjuundersøkelse blant 44 tidligere mot-
takere av rehabiliteringspenger. Det var også ønskelig at et visst an-
tall trygdekontorer var representert i undersøkelsen. Totalt ble 10 
trygdekontorer, fra 9 kommuner, plukket ut med forespørsel om å 
bistå prosjektet. Resultatene viser at 30 prosent mottok uførepensjon 
etter at rehabiliteringspengene ble avsluttet, mens 21 prosent var i 
inntektsarbeid (ordinære vilkår) eller arbeidstrening / attføring. 
 I rapport nr. 2, Blekesaune (1998), undersøkes hvilke virkninger 
regelendringene fikk for langtidssykmeldtes forsørgelse (trygdeytel-
ser, lønnsarbeid, og skattbar inntekt) ved å sammenligne tre kohorter 
av langtidssykmeldte: de som ble sykmeldte første halvår 1991, 1992 
og 1993, og der sykmeldingen varte minst tre måneder. Det viser seg 
at etter regelendringene var det en mindre andel av de som ble lang-
tidssykmeldt (ut over tre måneder) som mottok trygdeytelser sam-
menlignet med før regelendringene. Samtidig kom en større andel i 
jobb.
 I den siste rapporten, Blekesaune (1999), forsøker man å angi 
hvilke virkninger regelendringene for rehabiliteringspenger spesielt, 
og for attføringsytelsene mer generelt, fikk for mottakernes forsør-
gelse. Det fremgår av rapporten at regelendringene medførte at færre 
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mottok rehabiliteringspenger, først og fremst fordi rehabiliterings-
pengene ble avsluttet tidligere. 
 Både Blekesaune (1998) og (1999) er basert på paneldata fra 
Rikstrygdeverkets dataavdeling. I tillegg anvendes forløpsdata fra 
KIRUT-databasen i rapporten Blekesaune (1999). 

Trygdeetaten (1996, 1998): Færre stønadsmottakere blant begge 
kjønn etter regelinnstramning 
En tilsvarende analyse av konsekvensene av innstramningen av reha-
biliteringspenger, som ble foretatt i 1993, finnes i Trygdeetaten 
(1996, 1998). I rapporten Trygdeetaten (1996) sees det særlig på 
utviklingen i overgang fra attføring (rehabilitering og yrkesrettet) til 
uførepensjon i perioden 1992 - juni 1995. Dette grunnet at regelend-
ringene vedrørende rehabiliteringspenger, samt også innstramning i 
vilkårene for å motta uførepensjon, har vist seg å få innvirkning på 
tilgangen av nye uførepensjonister. I tillegg er rapporten konsentrert 
om å avdekke faktorer som kan ha betydning for utviklingen i antall 
nye uførepensjonister. Resultatene viser at det er en klar sammen-
heng mellom stigende alder og økende sjanse for uførepensjonering, 
og en klar sammenheng mellom samlet varighet på attføring og ufø-
resannsynligheten. 
 I undersøkelsen Trygdeetaten (1998) forsøker man å belyse hvil-
ke konsekvenser regelendringene for å motta rehabiliteringspenger 
har fått for mottakere av denne type stønadsform. Denne undersøkel-
sen tar særlig sikte på å belyse hvorledes begrensningen i stønadsti-
den har slått ut for mottakerne. I denne sammenheng fokuseres blant 
annet på hvorvidt innstramningene har medført at antall rehabilite-
ringspengemottakere er blitt redusert, og hvorvidt det har skjedd en 
vridning i alders- og kjønnssammensetningen blant mottakere av 
rehabiliteringspenger. Analysen er basert på koblede registerdata i 
Rikstrygdeverket. Det viser seg at regelinnstramningen medførte en 
stor nedgang i antall personer på rehabiliteringspenger, men forde-
lingen mellom kvinner og menn var den samme etter regelendringe-
ne.
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3.5 Andre studier om attføringsforløp 
Midré (1990) og Kjønstad (1991) 
Det er mange som gjennom årenes løp har påpekt at attføring ofte 
ikke dreier seg om aktive tiltak, slik som attføringsbegrepet og regel-
verket ideelt sett skulle tilsi. Noen referanser her er Midré (1990) og 
Kjønstad (1991). I Midré (1990) poengteres at vår sosialpolitiske 
historie inneholder et gjennomgående problem, nemlig at enhver 
offentlig ytelse som ikke går til alle, må beskyttes av ordninger som 
skiller dem som egentlig har rett til godene, fra alle de andre. I denne 
boken beskrives hvorledes spørsmålene om individers arbeidslyst, 
deres personlige kvalifikasjoner og deres muligheter på arbeidsmar-
kedet over tid tillegges ulik vekt, og hvorledes dette virker inn på 
forholdet mellom de nødstilte og det offentlige. På denne måten får 
man frem hvorledes de sosialpolitiske problemstillingene og behand-
lingen av sosial nød henger sammen med mer generelle økonomiske, 
sosiale og kulturelle kjennetegn i samfunnet. 
 Boken av Kjønstad (1991), bestående av 12 artikler, er et bidrag 
til kunnskap, innsikt og debatt om attføringsarbeidet i Norge i 1990-
årene. Her drøftes blant annet trygding av svake grupper, folketryg-
dens system for finansiering av attføringstiltak, og beslutninger i 
sosialpolitikken. Dessuten tar man opp spørsmålet om arbeid for 
yrkeshemmede i spesielt tilrettelagte stillinger, og om forholdet mel-
lom yrkesmessig attføring og passiv stønad. 

Hvinden (1992): Attføringspolitikk og kompensasjonsformer 
Notatet av Hvinden (1992) fokuserer på to spesifikke spørsmål i til-
knytning til den offentlige attføringspolitikken: ulike kompensa-
sjonsordninger for yrkeshemmede personer, og forholdet mellom 
bestemte stønadstyper og yrkesrettet attføring. Disse spørsmålene 
knyttes opp til attføringspolitikken i Norge og Storbritannia. Det 
argumenteres for at de nasjonale forskjeller som finnes med hensyn 
til stønadsformer for yrkeshemmede, samt hvorledes slike former er 
knyttet opp til attføringen, er mindre fremtredende sammenlignet 
med de systemforskjeller som fremtrer når det gjelder politikkbeslut-
ninger og lovgivning. Basert på diskusjonen i notatet, presenteres 
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ulike forslag til tverrnasjonale komparative prosjekter innenfor attfø-
ringsområdet. 

Andersen (1995): Kun én av ti i lønnet arbeid etter to år 
Artikkelen av Andersen (1995) er en prospektiv oppfølgingsstudie av 
et utvalg klienter på rehabiliteringspenger. Oppfølgingen er basert på 
saksrapporter fra lokale trygdekontorer. Formålet med denne studien 
er å se på hvilke tilstander de personer som har nådd grensen på 52 
uker for rehabiliteringspenger, kommer i med hensyn til hovedkilde 
for livsopphold. Utvalget omfatter 250 klienter på rehabiliterings-
penger per 30.06.1993 i utvalgte kommuner i Sør-Trøndelag fylke. 
Resultatene viser at etter to års oppfølging var nær halvparten av 
utvalget uførepensjonert, mens en fjerdedel var på yrkesmessig attfø-
ring eller ventetid for yrkesmessig attføring. En av ti mottok fortsatt 
rehabiliteringspenger, mens 12 prosent var i lønnet arbeid. Dette in-
nebærer at etter to års oppfølging mottok ni av ti klienter på rehabili-
teringspenger fortsatt ytelser fra folketrygden. 

Helle (2000): Dataopplæring for yrkeshemmede personer 
Hovedformålet med undersøkelsen Helle (2000) har vært å gi en 
avklaring av hvorledes dataopplæring kan bli et virkemiddel i yr-
kesmessig attføring. Det er i prosjektet foretatt en spørreskjemaun-
dersøkelse til alle landets hjelpemiddelsentraler og arbeidsrådgiv-
ningskontorer. I tillegg anvendes statistikk fra Rikstrygdeverket. En 
vesentlig del av prosjektet er imidlertid gjennomføring av en feltun-
dersøkelse ved en arbeidsmarkedsbedrift som tilbyr dataopplæring 
som ledd i sin yrkesmessige attføringsvirksomhet. Det viser seg at 
denne opplæringen kan ha stor betydning for mestringsevne og læ-
ringsglede. Dataopplæring for yrkeshemmede fører sjelden direkte til 
nytt arbeid, men det påpekes at det å mestre dataverktøyet kan gi mot 
og motivasjon til å gå inn for en ny yrkeskarriere. Denne opplæring-
en har særlig stor betydning for personer med lese- og skrivevansker. 
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3.6 Pågående prosjekt 
I dette avsnittet vil vi også trekke frem et pågående prosjekt, “Trygd 
og pensjonering”, som er finansiert av Norges forskningsråd (Kultur 
og samfunn) under programmet “Velferdsprogrammet - Samfunn, 
familie, oppvekst” (nye prosjekter, under “Markedet og velferden”). 
Ansvarlig for dette prosjektet er SNF - Stiftelsen for samfunns- og 
næringslivsforskning (Svenn-Åge Dahl). Prosjektet vil pågå i perio-
den 2000-2003, og har et tverr / flerfaglig tyngdepunkt. Prosjektet tar 
sikte på omfattende empiriske analyser av faktorer som påvirker ufø-
re- og tidligpensjoneringen, og integrasjonsprosessen av yrkeshem-
mede og uføre. Gjennom komparative analyser vil utviklingen i Nor-
ge bli sammenlignet med situasjonen i andre land i et par av del-
prosjektene. Det legges opp til analyser basert på data fra KIRUT, 
FD-Trygd, og koblede person- og bedriftsdata. Metodisk vil det bli 
brukt avanserte regresjonsbaserte analyseteknikker. Teoretisk vil 
prosjektet bruke innfallsvinkler både fra sosiologi og økonomi. 

3.7 Oppsummering av hovedresultater av norske 
studier om attføringsforløp 

Vi skal her konsentrere oss om de studiene som berører effektevalue-
ring av tiltak for yrkeshemmede, samt studier av varighet og mulige 
utfall av et yrkesrettet attføringsforløp. Det fremgår av presentasjo-
nen at resultatene spriker når det gjelder å besvare spørsmålet om 
attføringstiltak bidrar til at yrkeshemmede kommer i jobb eller ikke. 
Enkelte studier (Aakvik, 1993; Aakvik, 1999) finner at attføringstil-
tak i liten grad bidrar til jobb for denne gruppen, sammenlignet med 
personer som ikke deltar på slike tiltak. Andre studier finner at tiltak 
for yrkeshemmede har positiv effekt (Ford og Hvinden, 1994c; Ford, 
1993; Aakvik, 2001), men det finnes også studier som viser at slike 
tiltak kan ha en negativ effekt på jobbsannsynligheten (Aakvik og 
Risa, 1994; Aakvik et al., 2000). Studiene av Kjerstad og Aakvik 
(1997), Kjerstad et al. (1997), og Grøgaard (1998), understreker 
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imidlertid at tiltakets type er av stor betydning for utfallet av attfø-
ringen.
 Når det gjelder varighet av et yrkesrettet attføringsforløp, finner 
flere studier at økende alder bidrar til å redusere jobbsannsynligheten 
(Dahl og Hansen, 1993; Hansen 1998). Personer med psykiske lidel-
ser har videre en lavere sannsynlighet for arbeid enn øvrige yrkes-
hemmede (Dahl og Hansen, 1993; Bergsgard og Løyland, 1998), 
men enkelte analyser finner ikke støtte til antakelser om at denne 
gruppen kommer vesentlig dårligere ut enn det andre yrkeshemmede 
gjør (Bergsgard og Løyland, 2001). Høy utdanning ser derimot ut til 
å bidra positivt til jobbsannsynligheten (Hansen, 1998; Bergsgard og 
Løyland, 1998). 





4
Internasjonale forskningsstudier
om forløp av yrkesrettede 
attføringsprosesser 

I dette avsnittet skal vi gi en oversikt over internasjonale studier om 
attføringsforløp. Vi starter imidlertid gjennomgangen med å presen-
tere studier som inneholder beskrivelser av attføringsapparatet i for-
skjellige land. 

4.1 Studier med beskrivelser av 
attføringsapparatet i ulike land 

Først vil vi understreke at det er store forskjeller med hensyn til 
hvorledes attføringen er organisert i ulike land, noe som gjør at det er 
vanskelig å sammenligne forskning fra ulike land. I St. meld. (1992) 
gis en detaljert beskrivelse av det norske attføringsapparet, og hvor-
ledes attføringen var organisert i Norge per 1992. Lingqvist (1992a) 
inneholder en analyse av sentrale begreper som sykdom, arbeid og 
rehabilitering i det svenske attføringsapparatet. Når det gjelder reha-
bilitering diskuteres ulike definisjoner av dette begrepet ut i fra tre 
ulike samfunnsvitenskapelige perspektiver. I Lingqvist (1992b) gis 
en sammenfattende beskrivelse av hvilke aktører som er involvert i 
arbeidsrehabiliteringen, og hvilke ulike roller disse aktørene spiller. 
En artikkel av Marklund (1992b) inneholder blant annet en kort be-
skrivelse av omfanget av arbeidsmarkedstiltak for yrkeshemmede 
(“arbeidshandikappede”) i Sverige siden midten av 1960-tallet og 
frem til midten av 1990-tallet. I Bengtsson og Henius (1995) gis en 
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beskrivelse av det danske sosiale systemet for sikring av yrkeshem-
medes muligheter på arbeidsmarkedet. Denne sistnevnte rapporten 
tar utgangspunkt i selve det sosiale systemet, og dets innsats for å 
løse problemene. I deres rapport gis også en beskrivelse av yrkes-
hemmedes vilkår i noen utvalgte europeiske land. 
 I fortsettelsen vil vi referere enkelte fler-nasjonale studier som 
blant annet gir en beskrivelse av attføringsapparatet i utvalgte land. 
Dette berører først en survey-rapport av Zeranski (1989), som stude-
rer ulike tiltak for (hovedsakelig) yrkesmessig attføring av yrkes-
hemmede personer i 14 land, samt ulike faktorer som bidrar til å 
vanskeliggjøre en overgang til arbeid for yrkeshemmede. Disse lan-
dene er Argentina, Australia, Canada, Costa Rica, Finland, Frankri-
ke, Israel, Malaysia, Mexico, Polen, Senegal, Sveits, Vest-Tyskland, 
og Øst-Tyskland. Resultatene i rapporten er basert på data fra en 
spørreundersøkelse som er sendt til de respektive landene. Survey-
rapporten Huunan-Seppälä (1989) er på tilsvarende måte basert på 
data fra en spørreundersøkelse sendt til et utvalg land - 20 land. Her 
diskuteres blant annet hvilke faktorer som er bestemmende for om 
yrkeshemmede personer skal vende tilbake til det ordinære arbeids-
markedet etter en periode i yrkesrettet attføring. 
 I en artikkel av Wadensjö (1994) gis en oversikt over utviklingen 
(eller trender) i arbeidsmarkedspolitikken på 1970- og 1980-tallet i 
utvalgte OECD-land for unge personer med yrkeshemninger. Aarts 
og de Jong (1996a) gir en beskrivelse av fire europeiske systemer - 
Nederland, Storbritannia, Tyskland, og Sverige. Det vises at alle 
disse landene har høyere offentlige utgifter for attføringstiltak, eller 
tiltak for yrkeshemmede, sammenlignet med USA. I Aarts og de 
Jong (1996b) gis blant annet en oversikt over ulike tiltak som er inn-
rettet mot personer med yrkeshemninger i Nederland, samt en be-
skrivelse av den populasjonen som omfattes av disse tiltakene. Ana-
lysen i denne artikkelen er av ren deskriptiv karakter. Tilsvarende 
analyser gis i Berkowitz og Burkhauser (1996) for yrkeshemmede i 
USA, i Lonsdale og Aylward (1996) for yrkeshemmede i Storbritan-
nia, i Frick og Sadowski (1996) for yrkeshemmede i Tyskland, og 
Wadensjö og Palmer (1996) med fokus på yrkeshemmede personer i 
Sverige.
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 Aarts, Burkhauser og de Jong (1998) sammenligner tiltak for yr-
keshemmede i tre europeiske land - Nederland, Sverige, og Tyskland 
- med tiltak i USA. De finner store forskjeller når det gjelder omfang 
av overføringer til yrkeshemmede personer, regnet per person, mel-
lom disse landene, og argumenterer for at disse forskjellene kan for-
klares med forskjeller i kompensasjonssystemet i disse landene. De 
finner også at det har skjedd en tilnærming mellom disse landene, i 
den forstand at de europeiske landene har nærmet seg det amerikans-
ke systemet. Tilsvarende analyser foretas i Bound og Burkhauser 
(1999), som vi kommenterte i avsnitt 2.2.2. I Bound og Burkhauser 
(1999) settes attføringssystemet i USA inn i en bredere velferdspoli-
tisk sammenheng. Igjen foretas sammenligninger med attføringspoli-
tikken i de tre europeiske landene Tyskland, Nederland, og Sverige. 
Det gis også en beskrivelse av hvorledes populasjonen i attføringstil-
tak har variert i løpet av de siste 25 år. 
 I Bergeskog (2001) presenteres sammenlignbar statistikk for 21 
OECD-land, som berører de enkelte lands arbeidsmarkedspolitikk for 
personer med yrkeshemninger. Det gis oversikt over i hvilken grad 
yrkeshemmede deltar i ulike typer arbeidmarkedstiltak, og i hviken 
grad de mottar forskjellige kompensasjonsformer. Det fremgår av 
rapporten at det er store forskjeller i politikken overfor denne grup-
pen mellom de ulike landene. I en artikkelsamling av Van Oorschot 
og Hvinden (eds.) (2001) gis en beskrivelse av attføringspolitikken i 
seks vest-europeiske land i 1990-årene. De land man betrakter er 
Sverige, Danmark, Nederland, Storbritannia, Irland, og Spania. Hver 
artikkel gir detaljert informasjon om de eventuelle politikkendringer 
som har forekommet på dette området i ett av de utvalgte land. I til-
legg foretas en sammenligning av politikkutvikling angående yrkes-
rettet attføring mellom disse landene. 
 Vi skal så kommentere et prosjekt “International Research Project 
on Job Retention and Return to Work Strategies for Disabled Work-
ers”, som var initiert av ILO (“International Labor Organisation”) og 
GLADNET (“Global Applied Research and Information Network on 
Employment and Training”). Dette prosjektet reflekterer ILOs og 
GLADNETs felles mål om å etablere en base for tverr-nasjonale eva-
lueringer, samt å styrke bindeleddet mellom analyser og politikkre-
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former på området som gjelder sysselsetting for yrkeshemmede per-
soner. Prosjektet består blant annet av 8 delstudier, der hver studie 
gir en beskrivelse av et utvalgt lands politikk som påvirker mulighe-
ten til å vende tilbake eller holde på en jobb for yrkeshemmede per-
soner. De 8 landene er Canada, Frankrike, Tyskland, Nederland, 
New Zealand, Sverige, Storbritannia, og USA. (Australia sluttet seg 
til prosjektet i en senere fase.) Kildene som hvert land har benyttet er 
blant annet politiske dokumenter, survey-data, og gjennomførte eva-
lueringer.
 Hver av de 8 delstudier i prosjektet “International Research Pro-
ject on Job Retention and Return to Work Strategies for Disabled 
Workers” gir en beskrivelse av politikk, praksis, og tiltak, som har 
betydning for muligheten til å kunne vende tilbake til arbeid for yr-
keshemmede personer. 5 temaer som er dekket i hver rapport er: (i) 
sysselsetting og arbeidsmarkedspolitikk, (ii) stønad- og kompensa-
sjonsprogrammer, (iii) sysselsettingstiltak og rehabiliteringstiltak, 
(iv) tilpasninger i arbeid og på arbeidsplassen, og (v) tiltak utviklet 
og implementert på foretaksnivå. Det henvises her til de respektive 
delstudier: Gunderson, Gildiner og King (1998), Canada; Albrecht 
og Braun (1998), Tyskland; Cuelenaere og Prins (1998), Nederland; 
Pernice og Lunt (1998), New Zealand; Karlsson (1998), Sverige; 
O’Leary og Dean (1998), USA; Duckworth og McGeer (1998), Stor-
britannia. Når det gjelder sistnevnte rapport fra Storbritannia, vil vi 
vise til Rolfe, Bryson og Metcalf (1996) (referert i Duckworth og 
McGeer, 1998). Her foretas blant annet en identifisering av sub-
grupper av yrkeshemmede personer i Storbritannia som erfarer de 
mest alvorlige problemer. Dette gjelder i særdeleshet den store grup-
pen av personer med lærevansker, som inkluderer personer med svak 
lese- og skrivekyndighet, samt lav regneferdighet, og enkelte ganger 
i kombinasjon med adferdsproblemer. 
 Avslutningsvis vil vi trekke frem en internasjonal studie av Samo-
rodov (1996). Formålet med dette notatet er å gi en innsikt i kost-
nadseffektive aspekter ved ulike arbeidsmarkedstiltak for personer 
med yrkeshemninger. Notatet understreker at studier av arbeidsmar-
kedstiltak for yrkeshemmede, med vekt på kostnadseffektive spørs-
mål, er metodisk kompliserte. Dette skyldes blant annet (i) at ulike 
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tiltak har forskjellige effekter på de aktører i arbeidsmarkedet som 
betraktes (som for eksempel den offentlige sektor, arbeidsgivere, de 
yrkeshemmede selv, og personer som ikke innehar yrkeshemninger), 
(ii) definisjonsspørsmål i tilknytning til hva som skal menes med for 
eksempel en “yrkeshemning”, samt at (iii) metodikken som anvendes 
vil kunne avhenge av hvilke tiltak som studeres. I notatet gjennom-
gås også kostnadssiden til ulike aktører i arbeidsmarkedet relatert til 
personer med yrkeshemninger. Dessuten gis en oversikt over ulike 
arbeidsmarkedstiltak for personer med yrkeshemninger, med vekt på 
en kostnadseffektiv vurdering av disse tiltakene. 

4.2 Nordisk forskning om attføringsforløp 
Vi starter gjennomgangen i dette avsnittet med å kommentere noen 
nordiske (hovedsakelig svenske) undersøkelser om attføringsforløp. 

Marklund (1992c): Sjansen for vellykket rehabilitering avtar med 
alder
I Marklund (1992c) gjennomgår man hva som kjennetegner langtids-
syke (langtidssykmeldte) som etter en rehabilitering kan vende tilba-
ke til arbeid, og sammenligner denne gruppen med de som før-
tidspensjoneres. Det foretas også beregninger ved hjelp av logistisk 
regresjonsmetode for å avgjøre hvilke faktorer som har betydning for 
en vellykket rehabilitering (dvs. det å bli rehabilitert). Det fremgår at 
eldre personer har lavere sjanse for å bli rehabilitert enn yngre perso-
ner. Kjønn og utdanning ser derimot ikke ut til å være av betydning. 

Bergendorff et al. (1997a): Positive effekter av yrkesrettet attføring 
En tilsvarende analyse foretas i Bergendorff et al. (1997a). Her stu-
deres hvilke faktorer som har betydning for om rehabilitering av 
sykmeldte fører til friskmelding. I analysen anvendes logistisk regre-
sjon og Cox proporsjonale hasardmodell. Man finner at alder og syk-
domsdiagnose har betydning for det betraktede utfallet. Det viser seg 
også at yrkesrettet attføring har positive effekter på sjansene for en 
mer varig friskmelding. Langvarige sykmeldte som har fått yrkes-
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messig attføring har betydelig mindre risiko for igjen å bli sykmeldt, 
sammenlignet med sykmeldte som ikke har fått attføring. 

Skogman Thoursie (1999a): Yrkeshemmede har lavere lønnsnivå 
Som en del av sin doktorgradsavhandling, ser Skogman Thoursie 
(1999a) på uforklarte lønnsforskjeller mellom arbeidstakere med 
yrkeshemninger og sysselsatte personer som ikke innehar slike ka-
rakteristikker (en tidligere versjon av dette arbeidet er Skogman, 
1998a). I denne artikkelen anvendes svenske levekårsdata (survey-
data) fra 1981 og 1991. Analysen er basert på en lønnsdekompone-
ringsteknikk i Brown et al. (1980). Resultatene viser at yrkeshemme-
de arbeidstakere har lavere gjennomsnittslønn i nesten alle de yrkes-
kategorier som studeres i begge år, sammenlignet med ikke-
yrkeshemmede personer. Dette kan forklares med at yrkeshemmede i 
gjennomsnitt har lavere kompetansenivå enn personer uten yrkes-
hemninger. Imidlertid er 50-60 prosent av den gjennomsnittlige 
lønnsforskjellen i 1991 uforklart (dvs. ikke forklart av bakgrunnsva-
riablene i modellen), noe som skyldes at yrkeshemmede arbeidstake-
re oppnår lavere avkastning av deres human kapital enn ikke-
yrkeshemmede sysselsatte. I 1981 var den uforklarte lønnskompo-
nenten ikke signifikant. 

Skogman Thoursie (1999b) og Melkersson (1999a): Seleksjon til 
tiltak for yrkeshemmede 
I Skogman Thoursie (1999b), som også er en delstudie i vedkom-
mendes doktorgradsavhandling, studeres seleksjonsprosessen for 
utvelgelse av personer for deltakelse på arbeidsmarkedstiltak for 
yrkeshemmede i Sverige. Jamfør Skogman (1998b) for en tidligere 
versjon av dette arbeidet. En tilsvarende analyse er foretatt av Mel-
kersson (1999a). Det sistnevnte notatet tar for seg et stort utvalg av 
registrerte yrkeshemmede personer i Sverige, og studerer denne 
gruppens deltakelse i ulike arbeidsmarkedstiltak gjennom deres le-
dighetsforløp. I notatet gjøres et forsøk på å klargjøre seleksjonspro-
sessen inn i arbeidsmarkedstiltak blant svenske yrkeshemmede per-
soner. Et viktig spørsmål som undersøkes er om noen spesielt utsatte 
personer (med liten eller ingen utdanning, uten tidligere arbeidserfa-
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ring, etc.) ekskluderes i mer eller mindre grad fra tiltaksdeltaking. 
Den empiriske analysen bekrefter at dette synes å være tilfelle. Dess-
uten deltar yrkeshemmede som har rett til dagpenger oftere på tiltak 
enn øvrige yrkeshemmede. Dette innebærer at de personer som alle-
rede har en viss tilknytning til arbeidsmarkedet, favoriseres for til-
taksdeltaking.

Melkersson (1999b): Høyere utdanning og tidligere jobberfaring 
øker sannsynligheten for å få ordinært arbeid 
Melkersson (1999b) betrakter alternative overganger fra arbeidsle-
dighet for et stort utvalg av svenske yrkeshemmede personer, som er 
registrert på lokale arbeidskontorer. En konstant stykkevis (eller 
trappetrinns) eksponensial-modell anvendes, og det tas eksplisitt 
hensyn til (gamma) uobservert heterogenitet. Videre studeres 3 alter-
native utfall eller overganger fra (registrert) arbeidsledighet: ordinært 
arbeid, skjermet eller subsidiert sysselsetting, og overganger ut av 
arbeidsstyrken. Dessuten generaliseres modellen slik at det tas (eks-
plisitt) hensyn til at personer som inngår i populasjonen kan ha ulike 
søkeadferder, dvs. at man tillater for at den forventede varighet av 
ulike ledighetsperioder kan være uendelig, grunnet at ikke alle utfall 
vil være relevante for ethvert individ i populasjonen. Mer presist 
utvider Melkersson (1999b) orginalmodellen i Pudney og Thomas 
(1995) til en stykkevis konstant spesifikasjon av baseline-hasarden, 
samt også at modellen utvides til å tillate for uobservert hetero-
genitet.9

———————
9. I sin generelle form er modellen i Pudney og Thomas (1995) en fler-utfalls-

versjon av “split population”-overlevelsesmodeller eller ganske enkelt split-
modeller (se Schmidt og Witte, 1984, 1989, for en økonometrisk anvendelse av 
disse modellene). Dette er ett-utfalls-modeller, hvor sannsynligheten for å ha 
overgang til den ene slutt-tilstanden er en tilleggsparameter som må estimeres, 
og som kan være mindre enn 1. Split-modeller anvendes ikke ofte i varighets-
analyser med fokus på overganger til ulike arbeidsmarkedstilstander. Noen unn-
tak her er Podgursky og Swaim (1992), og Swaim og Podgursky (1994), som 
begge studerer et utvalg av kvinner som har blitt avskjediget fra sine respektive 
arbeidsplasser i årene 1983-1987. 
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 Notatet av Melkersson (1999b) finner at hasardraten er konstant 
eller svakt økende over tid for overganger fra arbeidsledighet til de 
fleste slutt-tilstander. For overganger ut av arbeidsstyrken viser imid-
lertid hasarden sterkere positiv varighetsavhengighet, dvs. sannsyn-
ligheten for å forlate arbeidsstyrken øker med hensyn til varigheten 
av arbeidsledighetsperioder (perioder som arbeidsledig). Man finner 
også at det er mer sannsynlig for menn å gå til ordinært arbeid, og 
mindre sannsynlig å forlate arbeidsstyrken, sammenlignet med kvin-
ner. Videre finner man at individer med fysiske funksjonshemninger, 
i motsetning til personer med psykiske funksjonshemninger, har ge-
nerelt sett høyere sannsynlighet for å få et ordinært arbeid. Utdan-
ning på høyskole- eller universitetsnivå, og tidligere jobberfaring, 
øker sannsynligheten for ordinær jobb. For de fleste sub-utvalg viser 
resultatene at berettigelse til dagpenger øker hasarden til ordinært 
arbeid.

Frölich et al. (2000): Rehabiliteringstiltak øker ikke 
jobbsannsynligheten
I en evalueringsstudie av Frölich et al. (2000) estimeres effektene av 
forskjellige rehabiliteringstiltak på arbeidsmarkedsutfall simultant. 
En ikke-parametrisk “matching”-estimator for evaluering av multiple 
behandlinger anvendes i dette notatet. Studien er basert på et utvalg 
av 6 287 langtidssykmeldte individer i Vest-Sverige, observert gjen-
nom 1991 til 1994. Basert på en multinomisk probit-modell, indike-
rer resultatene at på den ene siden forlenger rehabiliteringstiltak sy-
kefraværet. På den annen side finnes ingen positive effekter av reha-
bilitering på sysselsettingssannsynligheten, sammenlignet med ikke-
deltakelse. Blant rehabiliteringstiltakene synes yrkestrening på ar-
beidsplassen (sysselsettingstiltak) å ha størst positiv effekt, mens 
utdanningstiltak ser ut til å redusere sannsynligheten for sysselset-
ting.

Mannila (1995): Betydningen av utdanning og lokalt arbeidsmarked 
for sysselsetting 
Faktorer som influerer på yrkeshemmedes jobbsøk-utfall studeres i 
en artikkel av Mannila (1995), ved å anvende data for registrerte 



Internasjonale forskningsstudier 79

yrkeshemmede arbeidssøkere i tre utvalgte geografiske områder i 
Finland. Observasjonsperioden er fra 1988 til 1989. Jobbsøk-utfall 
blir definert som suksess hvis en jobbsøker sysselsettes på det ordi-
nære arbeidsmarked gjennom en oppfølgingsperiode på 12-18 måne-
der i observasjonsperioden, og at ingen arbeidsledighet registreres 
gjennom oppfølgingsperioden. Faktorene som studeres er alder, 
kjønn, bosted, basis-utdanning, yrkesrettet attføring, og yrkeshem-
ning. Analysen er basert på logistiske regresjonsmodeller for menn 
og kvinner separat. Resultatene er kjønnsspesifikke. For menn har 
mangelfull basis-utdanning en negativ effekt på jobbsøk-utfall, mens 
for kvinner er utfallet bostedsspesifikk. Eldre yrkeshemmede ar-
beidssøkere, både menn og kvinner, har lav jobbsannsynlighet. Re-
sultatene viser at yrkeshemmedes problemer ikke kun er individav-
hengige, men også bostedavhengige. 

4.3 Amerikansk forskning om attføringsforløp 
Vi skal så se på en del amerikanske (US) studier om attføringsforløp. 
Presentasjonen vil bli systematisert ved å foreta en inndeling i ulike-
delavsnitt etter hovedtema i hver enkelt studie. 

4.3.1 Beskrivelser av tiltak for yrkeshemmede personer 
König og Schalock (1991): Lønnstilskuddsordninger 
Artikkelen König og Schalock (1991) gir en beskrivelse av lønnstil-
skuddsordninger i tråd med målene til en ILO-konvensjon fra 1983, 
som omhandlet blant annet retningslinjer for å besørge yrkesrettet 
attføring og sysselsetting for alvorlig yrkeshemmede personer. I ar-
tikkelen understrekes at lønnstilskuddsordninger, som har som for-
mål å integrere alvorlige yrkeshemmede menn og kvinner i det ordi-
nære arbeidsmarked, kan være et lovende tiltak overfor denne grup-
pen. Det fremheves også visse uheldige effekter ved slike ordninger. 
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Burkhauser og Daly (2002): Kompensasjonsformer 
Artikkelen av Burkhauser og Daly (2002) gir en oversikt over pro-
grammene SSDI og SSI, og hvorledes de har endret seg over tid. 
Deretter undersøkes trender i sysselsetting og attføringsstønad blant 
personer med yrkeshemninger, hvor utviklingen de 15 siste årene gis 
spesiell oppmerksomhet. Det gis en oppsummering av de primære 
vanskeligheter i å utforme et effektivt og rettferdig overføringspro-
gram for en heterogen populasjon som personer med yrkeshemning-
er. Deretter settes attføringspolitikken inn i en bredere velferdspoli-
tisk sammenheng. 

4.3.2 Studier med spesiell fokus på lovbestemmelsene i 
ADA

Vi skal så trekke frem amerikanske studier som fokuserer spesielt på 
lovbestemmelsene i tilknytning til “Americans With Disabilities Act 
of 1990” (heretter betegnet ADA) som tok til å gjelde fra og med juli 
1992. Hovedformålet med ADA er å lette overgang til arbeidsstyrken 
for yrkeshemmede personer, ved å eliminere diskriminering med 
hensyn til sysselsetting for denne gruppen. Ett av kravene ved ADA 
er at arbeidsgivere må foreta tilpasninger på arbeidsplassen for yr-
keshemmede personer. En nærmere beskrivelse av lovbestemmelsene 
vedrørende ADA fremgår av notatene Berenholz (1998), og Scotch 
(2000). I Scotch (2000) knyttes spesielt disse lovbestemmelser opp 
mot ulike modeller for yrkeshemning. 

Mashaw (1991) og Parsons (1991): Hvem er yrkeshemmet? 
Dernest vil vi trekke frem Mashaw (1991), som også kommenterer 
lovbestemmelsene i tilknytning til ADA. Formålet med denne artik-
kelen er å diskutere prosessen for bestemmelse av hvem som define-
res som “yrkeshemmet” i henhold til ADAs diskrimineringsbestem-
melser vedrørende sysselsatte personer. I artikkelen understrekes 
først at det kompliserte begrepet “yrkeshemmet” er konstruert fra en 
vekselvirkning av medisinsk, yrkesrettet og personlig-psykologiske 
karakteristikker. Deretter foretas en klargjøring av de problemer som 
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er knyttet til det å avgjøre hvilke personer som er yrkeshemmede i 
henhold til ADA. 
 Vi skal i denne sammenheng trekke frem en artikkel av Parsons 
(1991), publisert i samme artikkelsamling som Mashaw (1991), som 
også undersøker problemer med å måle og avgjøre ulike yrkeshem-
ninger, ved å vise til de erfaringer man har med programmet SSDI. 
Ytterligere tre artikler i denne samlingen, Astrue (1991), Burkhauser 
(1991), og Gerry (1991), kommenterer de to artiklene av Mashaw 
(1991) og Paerson (1991). 

Flacco og Zeager (1992): Effekter av å tilpasse arbeidsplassen for 
yrkeshemmede
Artikkelen av Flacco og Zeager (1992) undersøker betydningen av 
lovpålagte tilpasninger på arbeidsplassen (ADA) for yrkeshemmede 
(handikappede) arbeidstakere på optimalt antall sysselsatte på be-
driftsnivå. Det argumenteres for at helseforringelser av arbeidsstok-
ken introduserer produksjonsusikkerhet, og det demonstreres at un-
der en gitt forutsetning vil slike lovpålagte tilpasninger føre til redu-
sert optimalt sysselsettingsnivå - isolert sett.10 I notatet foretas nume-
riske simuleringer, basert på standard produktfunksjoner og rimelige 
parameterverdier. Resultatene fra disse simuleringene indikerer at 
sysselsettingsreduksjonen av slike lovpålagte tilpasninger kan bli 
vesentlig, i særdeleshet i mindre bedrifter. Det vises også at ved å 
anvende en passende skattepolitikk, kan den uønskede sysselset-
tingseffekten av slike tilpasninger bli dempet. Imidlertid vises at hvis 
det offentlige anvender en slik politikk for å eliminere denne effekten 
fullstendig, kan dette ha uheldige konsekvenser for bedrifters insen-
tiver for å minimere kostnader i forbindelse med lovpålagte tilpas-
ninger.

Hennessey og Scott Muller (1994): Jobbsøkeradferd og økonomiske 
insentiver
Hennessey og Scott Muller (1994) undersøker hvilke faktorer som 
påvirker beslutningen til mottakere av attføringspenger for å vende 
———————
10. Forutsetningen er at bedriftene har avtakende absolutt risikoaversjon. 
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tilbake til jobb. Ved bruk av survey-data analyseres effekten av yr-
kesrettet attføring, insentiver for arbeid, og arbeidsgivers tilpasninger 
på arbeidsplassen (ADA), på beslutninger for å vende tilbake til et 
arbeid. Det undersøkes også hvilke grunner disse mottakerne ga for å 
vende tilbake til et arbeid, metoder for jobbsøking, og hvilke typer 
jobber de søkte etter. Populasjonen i denne artikkelen består av alle 
mottakere av SSDI som ble berettiget til denne kompensasjonsfor-
men mellom juni 1980 og juni 1981, som ble tildelt kompensasjon 
før mai 1982, som overlevde opp til juni 1992, og som personlig 
deltok i deres intervjuer, og som takket ja til mottakelse av trygd nær 
datoen for berettigelse. Undersøkelsen indikerer at de fleste motta-
kerne søkte etter jobb av økonomiske grunner, for eksempel basert 
på økonomisk nødvendighet eller for å forbedre deres levestandard. 
Kun 1 av 4 mottakere svarte at de hadde mottatt attføringstiltak, og 
undersøkelsen viste at dette hadde hatt liten betydning for beslut-
ningen om å vende tilbake til jobb. De fleste mottakerne (80 prosent) 
var ikke klar over at SSDI-programmet inneholdt regler om jobb-
insentiver på det tidspunktet de returnerte til jobb. Nær halvparten 
(42 prosent) svarte at det var foretatt arbeidsplass-tilpasninger for 
dem fra deres arbeidsgiver (i henhold til ADA-bestemmelsene). 

Burkhauser et al. (1995): Tilpasninger på arbeidsplassen gir mer 
langvarige arbeidsforhold 
I Burkhauser et al. (1995) estimeres effekten av arbeidsgivers tilpas-
ninger på arbeidsplassen (ADA) på den etterfølgende varigheten av 
jobb, og sannsynligheten for å forlate en jobb, for personer med yr-
keshemninger. Her anvendes en hasardmodell med kontinuerlig-tid, 
basert på survey-data fra 1978. Dataene omfatter kun mannlige mot-
takere av SSDI. Hasardmodellen er en “mixture”-modell, der man 
anvender en lognormal fordeling for å kontrollere for uobservert 
heterogenitet (en lognormal “mixture”). Den underliggende hasard-
funksjonen er en polynom rate av grad 2. I notatet fremgår at for 30 
prosent av SSDI-mottakerne i det anvendte utvalget, ble forholdene 
lagt til rette for yrkesutøvelse av deres arbeidsgivere på det tidspunkt 
denne gruppen pådro seg en yrkeshemning. Beregningsresultatene 
viser at slike tilpasninger på arbeidsplassen har en signifikant positiv 
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effekt på jobbvarigheten, mens kompensasjonsnivået vedrørende 
SSDI har en negativ effekt. Effektene på sannsynligheten for jobb-
avgang blir dermed motsatt. De lovpålagte tilpasninger viser seg å 
være vel så viktige som en persons forventede kompensasjonsstønad 
på sannsynligheten for jobbavgang, i den forstand at en marginal 
økning i arbeidsgiveres tilpasninger mer en oppveiet en marginal 
økning i forventet kompensasjonsstønad, i gjennomsnitt. 

Thomason et al. (eds.) (1998b) og Baldwin og Johnson (1998): 
Sysselsettingsdiskriminering av yrkeshemmede 
Artikkelsamlingen av Thomason et al. (eds.) (1998a) har vi tidligere 
kommentert i avsnitt 2.2.2. Følgende utvalgte artikler kommenteres 
her (andre artikler kommenteres senere i avsnitt 4.3.6): I Thomason 
et al. (1998b) foretas en diskusjon av begrepet “yrkeshemning”, der 
man skiller mellom hemninger som har arbeidsrelaterte årsaker (for 
eksempel yrkesskade), og andre årsaker som ikke kan tilskrives ar-
beid (for eksempel ikke-jobbrelaterte ulykker, og sykdom forårsaket 
av aldringsprosessen). Baldwin og Johnson (1998) omhandler en 
beskrivelse av den yrkeshemmede populasjonen i USA, inkludert 
omfanget av yrkeshemninger i den totale populasjonen, samt forde-
lingen av yrkeshemning etter årsak og etter demografiske og sosio-
økonomiske kategorier. Det fokuseres både på yrkeshemmede (med 
sammenligning til ikke-yrkeshemmede) som er i jobb og som ikke er 
i et jobbforhold (arbeidsledige). I tillegg gis en oversikt over det sto-
re og økende omfang av empirisk forskning med fokus på arbeids-
markedsutfall for yrkeshemmede personer. I særdeleshet gis en over-
sikt over i hvilken grad sysselsettingsdiskriminering er årsak til lav 
lønn og høyere arbeidsledighet blant yrkeshemmede, sammenlignet 
med den øvrige befolkningen (dvs. ikke-yrkeshemmede). Det gis 
også en oversikt over arbeidsmarkedssituasjonen for skadede perso-
ner, som inkluderer oversikt over varighet av arbeid etter at en skade 
er inntruffet, samt effekter på blant annet lønn som følge av dette. 
 Baldwin and Johnson (1998) finner at arbeidsmarkedsutfall for 
yrkeshemmede (med særlig vekt på overgang til sysselsetting) ikke 
bare avhenger av deres medisinske diagnose, men også av økono-
miske insentiver, forhold på arbeidsmarkedet, de tilpasninger som 
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foretas på arbeidsstedet for å hjelpe de yrkeshemmede i deres daglige 
arbeid (ADA), arbeidsgivers innstilling, og karakteristikker ved den 
yrkeshemmede (for eksempel kjønn, alder, utdanning) og selve job-
ben. Dessuten finner man, etter å ha kontrollert for forskjeller i pro-
duktivitet, at det er store lønnsforskjeller mellom yrkeshemmede og 
øvrige personer i befolkningen. Dette indikerer forekomsten av dis-
kriminering på arbeidsmarkedet, som er tema for neste delavsnitt. 

4.3.3 Studier av lønnsdiskriminering overfor 
yrkeshemmede personer 

Vi skal i dette delavsnittet omtale noen amerikanske studier som om-
handler forskning om lønnsdiskriminering overfor yrkeshemmede 
personer. Dette berører følgende artikler: Salkever og Domino 
(1997), og Baldwin og Johnson (1994, 1995, 1998). Artikkelen av 
Baldwin og Johnson (1998) ble referert i avsnitt 4.3.2. Av øvrige 
studier med fokus på dette forskningsområdet, er en svensk artikkel 
av Skogman Thoursie (1999a), samt en engelsk notat av Kidd et al. 
(2000). Skogman Thoursie (1999a) har vi tidligere kommentert i 
avsnitt 4.2, mens Kidd et al. (2000) vil bli presentert i avsnitt 4.4. 
 I studier av diskrimineringsadferd rettet mot yrkeshemmede per-
soner, tas det ofte utgangspunkt i teoribaserte analyser som omhand-
ler diskriminering av bestemte grupper av individer på arbeidsmar-
kedet. Slike teorirelaterte analyser foretas blant annet i Becker 
(1971), Arrow (1972), Phelps (1972), og Aigner og Cain (1977). I 
Becker (1971) diskuteres ulike teoribaserte aspekter ved diskrimine-
ring som har sitt utgangspunkt i at arbeidsgivere har preferanser mot 
personer med bestemte karakteristikker. I tillegg omtales også dis-
kriminering som skyldes at arbeidstakere eller eventuelt kunder har 
tilsvarende preferanser, og som også kan påvirke arbeidsgiveres ad-
ferd. Boken omhandler imidlertid ikke spesielt personer med yrkes-
hemninger, men diskriminering knyttet til etnisk bakgrunn kommen-
teres. I artikkelen av Arrow (1972) diskuteres i hvilken grad neoklas-
sisk analyse kan anvendes som verktøy for analyser av diskrimine-
ring. Diskrimineringsadferd er også her knyttet til etnisk bakgrunn, 
samt at diskriminering er relatert til lønnsforskjeller. Dessuten påpe-
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kes områder hvor videre forskning kan være fruktbart. Notatet av 
Phelps (1972) omhandler statistisk diskriminering knyttet både til 
kjønn og etnisk bakgrunn, og er basert på en statistisk modell hvor 
det forsøkes å gi en forklaring på denne type diskriminering. I Aig-
ner og Cain (1977) presenteres ulike modeller som klargjør for be-
tydningen av statistisk diskriminering. Videre foretas en forenkling 
av teorien, og det gis rimelige empiriske implikasjoner. Dessuten 
identifiseres noen mangler ved modeller som omhandler statistisk 
diskriminering. På tilsvarende måte som i Phelps (1972), knyttes 
diskrimineringsaspektet i Aigner og Cain (1977) opp til diskrimine-
ring relatert til kjønn og etnisk bakgrunn. I sistnevnte notat foretas 
også en kritisk gjennomgang av den statistiske modellen som presen-
teres i Phelps (1972). 

Baldwin og Johnson (1994, 1995): Diskriminering av yrkeshemmede 
menn og kvinner 
Baldwin og Johnson (1994) studerer mulig diskriminering på ar-
beidsmarkedet overfor menn med yrkeshemninger. Analysen er ba-
sert på survey-data fra et 1994-panel, som omhandler 11 713 menn i 
yrkesaktiv alder. Av disse var 11 085 sysselsatte, mens kun 628 var 
ikke-sysselsatte. Både utvalget bestående av sysselsatte og ikke-
sysselsatte inndeles i tre grupper, hvorav den ene gruppen består av 
arbeidsføre eller ikke-yrkeshemmede personer (10 419 sysselsatte, 
og 420 ikke-sysselsatte), mens den andre gruppen er kjennetegnet av 
personer med yrkeshemninger som det spesielt er knyttet fordommer 
mot, og i den tredje gruppen inngår individer med hemninger som 
det i mindre grad knyttes fordommer mot. Den andre gruppen beteg-
nes for “handikappede” (116 sysselsatte, 58 ikke-sysselsatte), mens 
den tredje og siste gruppen betegnes “yrkeshemmede” (550 syssel-
satte, og 150 ikke-sysselsatte). 
 I artikkelen av Baldwin og Johnson (1994) finnes store observerte 
forskjeller i sysselsettingsrater og timelønn mellom handikappede og 
arbeidsføre personer. På den annen side har gruppen av yrkeshem-
mede personer kun noe lavere timelønn og sysselsettingsrater enn 
ikke-yrkeshemmede, men yrkeshemmedes måltall er allikevel betrak-
telig høyere i forhold til de størrelser som gjelder for handikappede. I 
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analysen foretas en sammenligning av 1984-panelet med survey-data 
fra 1972. Denne analysen er basert på (veiet minste kvadraters meto-
de) estimering av loglineære (time-) lønnslikninger, og probit syssel-
settingsfunksjoner. Man finner at lønnsforskjeller mellom arbeidsfø-
re og både yrkeshemmede og handikappede menn har økt fra 1972 til 
1984. Det viser seg også at sysselsettingsraten for handikappede økte 
i denne perioden, men raten for 1984 var fremdeles betraktelig lavere 
enn for ikke-yrkeshemmede og yrkeshemmede menn. 
 Populasjonen i Baldwin og Johnson (1995) omhandler derimot 
kvinner med yrkeshemninger. I deres artikkel estimeres for graden av 
eventuell lønnsdiskriminering, og for sysselsettingseffekter av denne 
type diskriminering, overfor denne populasjonen. Dataene omfatter 
12 434 kvinner (hvorav 11 342 ikke-yrkeshemmede, og 1 092 yrkes-
hemmede), mellom 16 og 61 år, som deltok i en survey-undersøkelse 
i 1984. Disse dataene skriver seg fra samme type undersøkelse som 
blir anvendt i Baldwin og Johnson (1994). (Hele datamaterialet i 
Baldwin og Johnson, 1995, anvendes for estimering av sysselset-
tingseffekter, mens lønnslikningen kun estimeres for sysselsatte 
kvinner. Av disse var 8 733 arbeidsføre, og 546 yrkeshemmede.) Det 
fremgår av artikkelen til Baldwin og Johnson (1995) at mer enn 
halvparten av lønnsforskjellen mellom yrkeshemmede og arbeidsføre 
kvinner i 1984 kunne tilskrives diskriminering, men den absolutte 
lønnsforskjell er liten. Beregningsresultatene er basert på minste 
kvadraters metode og probit-metoden. Resultatene indikerer at 
lønnsdiskriminering, som følge av yrkeshemning, synes mest å gjel-
de en relativt liten gruppe av kvinner med yrkeshemninger som det 
spesielt er knyttet fordommer mot. Det er store forskjeller mellom 
sysselsettingsrater for kvinner med og uten yrkeshemninger, men 
kun en liten andel av denne forskjellen skyldes disinsentiveffekter av 
lønnsdiskriminering. Resultatene viser også at yrkeshemmede kvin-
ner er utsatt både for diskriminering relatert til kjønn og yrkeshem-
ning, men at man ikke kan påstå at kvinner med yrkeshemninger er 
mest utsatt for kjønnsrelatert diskriminering. 
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Salkever og Domino (1997): Diskriminering av yrkeshemmede kan 
ikke forklare lavere sysselsettingssannsynlighet 
I notatet Salkever og Domino (1997) testes for sysselsettings- og 
lønnsdiskriminering av personer med forskjellige typer av yrkes-
hemninger. Artikkelen antyder at dette er en relativt heterogen grup-
pe. Basert på den anvendte metoden sammenlignes derfor variasjoner 
i diskrimineringsintensitet og markedsutfall innenfor denne gruppen. 
Dataene omfatter US survey-data fra 1990, som omfatter 6 686 yr-
keshemmede personer, hvorav en relativt stor andel har alvorlige 
yrkeshemninger. Ulike variabler som inngår i dette datamaterialet 
(som “sosial distanse”, og arbeidsgivers vurdering av sysselsettings-
grad til en yrkeshemmet person), anvendes som mål på diskrimine-
ringsintensitet. Merk imidlertid at disse målene er basert på intervju-
er med de yrkeshemmede, og ikke med arbeidsgivere. 
 Beregninger av sysselsettingssannsynligheter er basert på anven-
delse av multiple probit-regresjonsmodeller. Lønnsrelasjonene esti-
meres ved å anvende Heckman’s to-trinnsmetode for å kontrollere 
for eventuelle seleksjonseffekter av arbeidsmarkedsdeltakelse. Man 
finner i artikkelen positive sysselsettingseffekter med hensyn til dis-
krimineringsintensitet, dvs. at en høyere grad av diskrimineringsin-
tensitet fører - isolert sett - til en høyere sannsynlighet for sysselset-
ting. Dette er et uventet resultat. Resultatene viser på den annen side 
diskrimineringseffekter på lønn (dvs. lavere lønn), men disse resulta-
tene er ikke robuste. Dermed konkluderes at selv om det er stor vari-
asjon i arbeidsmarkedsutfall blant personer med ulike typer av yr-
keshemninger, kan resultatene ikke bekrefte at de anvendte diskrimi-
neringsmålene er en viktig forklaring på denne variasjonen. Det antas 
imidlertid at forskjeller i tilgjengelige tiltak for personer med yrkes-
hemninger derimot kan forklare denne variasjonen, men dette etter-
prøves ikke i artikkelen. 
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4.3.4 Effektevaluering av tiltak for yrkeshemmede 
Pero (1996): Usikkert om tiltak har positive sysselsettings- og 
inntektseffekter
Prero (1996) foretar en retrospektiv analyse av et (US) sysselset-
tingstreningstiltak for psykisk utviklingshemmede. Tiltaket ble utført 
som et formelt eksperiment, med en tilfeldig fordeling av deltakere 
og kontrollgruppemedlemmer. Suksesskriteriene var blant annet 
overgang til ordinære jobber, og inntektseffekten av å delta på tilta-
ket. Observasjonsperioden strakte seg over en periode på 6 år. Resul-
tatene synes ikke å være entydige med tanke på hvor effektivt dette 
treningstiltaket var. I gjennomsnitt ga imidlertid dette tiltaket delta-
kerne en økt sysselsettingsrate og økt inntekt, som en del av deres 
deltakelse på tiltaket, men man kan ikke uten videre fastslå hvor ef-
fektivt dette tiltaket var på bakgrunn av dette. 

Berkowitz og Dean (1998): Moderate effekter av tiltak 
Berkowitz og Dean (1998) tar utgangspunkt i et sett av attføringstil-
tak i USA som har som formål at få personer med yrkeshemninger 
over i ordinært arbeid. De undersøker hvilke institusjoner som admi-
nistrerer tiltakene, hvilke tiltak som finnes, hvorledes tiltakene er 
finansiert, og hvilke personer som benytter disse tiltakene. De konk-
luderer at slike tiltak er administrert både av offentlige og private 
organisasjoner. Videre varierer tiltakenes innhold med hensyn til 
hvilke organisasjoner som administrerer tiltakene. Dessuten gis også 
en oversikt over effekten av tiltak. Det ser ut som tiltakene kun gir en 
moderat inntektsgevinst for tiltaksdeltakerne, og at kun en liten andel 
av deltakerne har overgang til jobb. 

Kornfeld og Rupp (2000): Analyser på eksperimentelle data viser 
moderate tiltakseffekter 
Kornfeld og Rupp (2000) oppsummerer resultatene av et prosjekt, 
som var utformet som et eksperiment. Prosjektet hadde som formål å 
fremme sysselsetting blant personer med moderate til alvorlige yr-
keshemninger. Målgruppen for prosjektet var mottakere av SSDI, og 
mottakere og stønadssøkere av SSI. Deltaking i prosjektet var frivil-
lig, og frivillige ble tilfeldig fordelt mellom en “behandlingsgruppe” 
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og en “kontrollgruppe”. Personer i tiltaks- eller behandlingsgruppen 
ble tildelt rehabilitering- og sysselsettingsservice som inngikk i pro-
sjektet, mens kontrollgruppen ikke mottok denne prosjektspesifikke 
service. Resultatene av prosjektet hadde moderate nettoeffekter på 
inntektsnivået til personer med yrkeshemninger. Artikkelen konklu-
derer for øvrig med et forsvar for eksperimenter for å måle nettoef-
fekter på deltakernes inntekt av ulike tiltak. 

4.3.5 Varighet og mulige utfall av attføringsforløp 
Johnson og Ondrich (1990): Økonomiske insentiver og overgang til 
jobb
I Johnson og Ondrich (1990) forsøker man å estimere effektene av 
økonomiske stønader som mottas under attføring, samt også effekte-
ne av det å inneha yrkesskader, på sannsynligheten for å komme til-
bake til arbeid, basert på survey-data. I tillegg predikeres varigheten 
av jobbfravær. Beregningene foretas ved hasardmodelleringer, der 
det ved de anvendte (Weibull) modeller både tas og ikke tas ekspli-
sitt hensyn til effekten av uobservert heterogenitet. Effekten av uob-
servert heterogenitet estimeres både parametrisk (gammafordeling) 
og ikke-parametrisk (metoden i Heckman og Singer, 1984, som tidli-
gere er referert i avsnitt 3.2). Populasjonen i denne analyser er perso-
ner som mottar attføringsytelser i henhold til programmet “Workers’ 
Compensation”. Det fremgår av artikkelen at utvalgspersonene er 
individer med en eller annen form for yrkesskade som er uten ordi-
nært arbeid. Det fremgår at de enkelte individers (yrkes)skader er av 
permanent, men partiell, karakter som virker yrkeshemmende, men 
som i alminnelighet ikke utelukker deres mulighet for å arbeide. Per-
soner med en eller annen sykdom er ikke inkludert i deres datamate-
rialet.
 Beregningsresultatene i Johnson og Ondrich (1990) viser at va-
righeten av jobbfravær i populasjonen er følsom for økonomiske 
insentiver, selv om nesten alle individene som inngår i det anvendte 
utvalget vender tilbake til arbeidsstyrken. Resultatene viser også at 
type skade er mer viktig for sannsynligheten for å vende tilbake til 
jobb enn graden av skade, og at jo høyere tidligere lønnsnivå (før en 
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skade inntraff) jo kortere er varigheten av jobbfravær.11 Dessuten 
finner man en negativ varighetsavhengighet, dvs. en fallende hasard-
rate, hvis uobservert heterogenitet ikke tas eksplisitt hensyn til, og en 
signifikant positiv avhengighet hvis de kontrollerer for denne type 
heterogenitet, hvilket innebærer at jobbsannsynligheten faktisk øker 
med varigheten av jobbfravær. 

Curington (1994): Stønadsnivå og stønadsvarighet påvirker 
jobbsøkeradferd
I Curington (1994) anvendes en fremgangsmåte basert på fire natur-
lig eksperimenter for å undersøke effekten av to kompensasjonsend-
ringer - en økning i stønadsnivå og en endring i regler som anvendes 
for å bestemme kompensasjonsnivået - på varigheten av jobbfravær 
etterfulgt av en skade, der skaden er av permanent karakter. Stønads-
nivået relaterer seg til kompensasjonsordningen “Workers’ Compen-
sation”. Ved å anvende data før og etter kompensasjonsendringene, 
foretas en sammenligning av en behandlingsgruppe (eller analyse-
gruppe) med en kontrollgruppe, der sistnevnte gruppe er upåvirket av 
endringene. Dataene omfatter administrative data, der observasjons-
perioden strekker seg fra 1964 til 1983. To forskjellige metoder an-
vendes for å estimere effekten av stønadsendringer på varigheten av 
jobbfravær. Den første metoden sammenligner før-etter forskjellen i 
gjennomsnittet av logaritmen til varighet (av jobbfravær) til behand-
lingsgruppen med før-etter forskjellen til kontrollgruppen (“diffe-
rence in differences”). Den andre metoden anvender log-lineære mul-
tiple regresjonsmodeller. 
 Det viser seg at effekten i Curington (1994) av stønadsnivået for 
personer med mindre permanente skader på varighet av jobbfravær, 
er noenlunde den samme som den tilsvarende effekten for personer 
med midlertidige (eller forbigående) skader, men er mye mindre enn 
effekten for personer med alvorlige permanente skader. Når stønads-
nivået etter en jobbfraværsperiode økes, men stønadene gjennom 
jobbfravær er uendret, er varigheten for personer med mindre skader 
———————
11. Dette sistnevnte resultatet er også funnet i tidligere studier av Butler og Worrall 

(1985, 1987). 
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uendret, mens personer med alvorlige skader reduserer lengden av 
sine jobbfravær. Disse funnene impliserer at en politikk som begren-
ser varigheten av den perioden man kan motta stønader, men som 
samtidig øker stønadsnivået etter jobbfravær i forhold til nivået gjen-
nom jobbfraværsperioden, kan redusere den samlede varigheten av 
jobbfravær.

Cheadle et al. (1994): Attføring tar lengre tid for kvinner enn menn 
Formålet med notatet Cheadle et al. (1994) er å undersøke faktorer 
av betydning for varigheten av arbeidsrelatert yrkeshemning. En 
multivariat forløpsanalyseteknikk, basert på Cox regresjonsmodeller, 
anvendes på et utvalg av 28 473 personer som mottar stønad i for-
bindelse med “Workers’ Compensation”, hvor skadene forekom i 
perioden fra 1987 til 1989. Resultatene antyder at selv etter å kont-
rollert for en rekke bakgrunnsvariabler, så fører høy alder, det å være 
kvinne, det å være skilt, det å arbeide i små bedrifter, samt bestemte 
skadesymptomer, til en signifikant lenger varighet av attføring. 

Hennessey og Scott Muller (1995): Yrkesrettet attføring øker 
jobbsannsynligheten
Hennessey og Scott Muller (1995) anvender survey-data til å analy-
sere tilbøyeligheten for å vende tilbake til arbeid for mottakere av 
SSDI. Cox proporsjonale hasard regresjonsmodell utgjør analysemo-
dellen. Dataene består av yrkeshemmede personer som var berettiget 
til denne stønadsformen mellom juni 1980 og juni 1981, og som ble 
mottakere av denne stønaden før mai 1982. Observasjonsperioden 
strekker seg deretter 10 år frem i tid. Resultatene indikerer at alder 
har negativ effekt på jobbsannsynligheten, menn har høyere jobb-
sannsynlighet enn kvinner, gifte har høyere sannsynlighet enn ugifte, 
samt at utdanning har positiv effekt på denne sannsynligheten. Dess-
uten synes effekten av yrkesrettet attføring på jobbsannsynligheten å 
være positiv. 

Yelin og Cisternas (1996): Hvem er de yrkeshemmede? 
I Yelin og Cisternas (1996) gis en oversikt over hva som er kjent om 
de karakteristikker blant personer med yrkeshemninger som påvirker 
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(i) sannsynligheten for å finne en jobb, gitt at de er arbeidsledige, og 
(ii) sannsynligheten for å fortsette og være sysselsatt, gitt at de alle-
rede er i arbeidsstyrken. Det fremgår at deres analyser er deskriptive, 
og er basert på historiske survey-data. De studerer deltakelse i ar-
beidsstyrken for personer med og uten yrkeshemninger, gitt disse 
personenes karakteristikker og endringer i arbeidsmarkedsforhold, og 
prøver å finne et mønster i disse trendene. Studien viser at de yrkes-
hemmede utgjør en meget heterogen gruppe, med hensyn til alder, 
kjønn, tidligere arbeidserfaring, og utdanning. 

Yļas (1996): Jobbsansynligheten avtar med alder 
Notatet av Yļas (1996) tar utgangspunkt i en kohort av yrkeshem-
mede personer som mottar en kompensasjonsform basert på SSDI, 
for å studere sjansene for å bli sysselsatt igjen. Artikkelen synes å 
være basert på en ren deskriptiv analyse. Når resultatene er kontrol-
lert for alder, fremgår at rapportert helsestatus synes å være en pri-
mær faktor for sjansene for deltakelse i arbeidsstyrken. Alder synes 
også å være en meget viktig faktor for sjansene for å få jobb igjen. 
Dette understrekes ved at eldre personer synes å ha små sjanser for 
igjen å få jobb, mens unge personer har langt bedre sjanser. 

Hoynes (1996): Små insentiveffekter 
I artikkelen av Hoynes (1996) studeres eventuelle insentiveffekter av 
kompensasjonsformer for yrkeshemmede personer som SSDI og SSI. 
Det foretas ingen klare konklusjoner med hensyn til eventuelle insen-
tiveffekter av slike stønadsordninger, men det antydes at slike effek-
ter synes å være små. Det fremgår også at spesielle skattefordeler for 
mottakere av disse stønadsformene kan ha større effekt på tilbøyelig-
heten for å vende tilbake til arbeid - relativt sett. 

Hoynes og Moffitt (1997): Usikre effekter av reformforslag 
Ifølge Hoynes og Moffitt (1997) har kompensasjonsordningen SSDI 
lenge blitt kritisert av økonomer for dens disinsentiveffekter på ar-
beid, grunnet de beskatningsregler som ligger til grunn for denne 
ordningen. Imidlertid er det i den senere tid fremsatt forslag til re-
former, i tilknytning til denne kompensasjonsformen, for å øke in-
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sentiveffekter på arbeid. I notatet anvendes en arbeidstilbudsmodell 
for å undersøke den forventede effekten av disse reformforslagene på 
tilbøyeligheten til å ta arbeid for mottakere av SSDI. I tillegg foretas 
numerisk simulering for å vise størrelsen på de økonomiske insenti-
ver som eventuelt vil følge av reformforslagene. Dette gjøres for 
ulike kategorier av individer. Man finner at de forslåtte reformene 
har uklare effekter på tilbøyeligheten til å ta arbeid, og kan i tillegg 
ha en mulig negativ effekt på denne tilbøyeligheten og øke antall 
SSDI-mottakere. Simuleringer viser imidlertid at det er mer sannsyn-
lig at reformer basert på lønnssubsidier til private arbeidsgivere vil gi 
økt tilbøyelighet til å ta arbeid og redusert antall mottakere. 

Leiter et al. (1997): Utvidelse av tilbud for en bred gruppe av 
yrkeshemmede
I Leiter et al. (1997) presenteres resultatene fra en tilbakevending-til-
jobb-prosjekt i 1991, for å teste alternative måter å besørge yrkes-
messig attføring på både for mottakere av SSDI og SSI, samt for 
SSI-søkere. Hensikten med prosjektet var å hjelpe yrkeshemmede 
tilbake til jobb. Et hovedfunn ved prosjektet er at det er mulig å utvi-
de de tilbud som gis ved yrkesrettet attføring for en bred gruppe av 
yrkeshemmede personer. 

Levine (1997): Begrensning av målgruppe for arbeidsstimulerende 
ordninger
I artikkelen av Levine (1997) diskuteres tiltak som kan stimulere til 
overgang fra en tilstand som stønadsmottaker, og hvor man er fravæ-
rende fra et arbeid, til en jobbtilstand. I det minste skisseres ordning-
er hvor den enkelte i større grad kan kombinere arbeid og trygd. Det 
påpekes imidlertid at slike ordninger kan føre til en økt tilgang av 
stønadssøkere. I Levine (1997) anbefales derfor at innføring av ar-
beidsstimulerende ordninger i første omgang kun bør omfatte eksis-
terende stønadsmottakere. Det gis også i artikkelen en nærmere be-
skrivelse av US-spesifikke kompensasjonsordninger for yrkeshem-
mede personer. 
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Mashaw og Reno (1998): Små disinsentiveffekter 
Fokus i Mashaw og Reno (1998) er på kompensasjonsformer for 
yrkeshemmede. Berettigelse for disse kompensasjonsordningene er 
basert på at personer tidligere har vært i et arbeidstakerforhold. Det 
fremgår av artikkelen at krav til yrkeshemning i disse ordningene 
ikke er definert som personer som er uten arbeid, men personer som 
ikke er i stand til å ha et arbeid over en bestemt minsteinntekt. 
Spørsmålet er blant annet om ulike kompensasjonsformer har disin-
sentiveffekter for yrkeshemmede for å være i eller tre inn igjen i ar-
beidsstyrken. De finner at de ordningene som de fokuserer på - SSDI 
og SSI - har små disinsentiveffekter med hensyn til arbeid. Dette har 
nok sammenheng med de strenge krav som er satt for å være beretti-
get til disse kompensasjonsformene, samt at selve kompensasjonsni-
våene i gjennomsnitt er - relativt sett - lave. 

Krause et al. (2001): Definisjoner av yrkeshemning og utfallsmål 
I Krause et al. (2001) gis en oversikt over amerikanske artikler som 
fokuserer på faktorer av betydning for tilbakevending til arbeid etter 
en attføringsperiode, grunnet en yrkesrelatert skade eller sykdom. 
Det gis også en oversikt over ulike definisjoner av yrkeshemning og 
utfallsmål, samt forskjellige datakilder, som er anvendt i ulike artik-
ler. De artikler som presenteres i Krause et al. (2001) omfatter både 
artikler som fokuserer på medisinsk og yrkesmessig attføring. 

4.3.6 Andre studier om attføringsforløp 
McCoy et al. (1994): Etnisk bakgrunn spesielt viktig for dødelighet 
blant yrkeshemmede menn 
Artikkelen av McCoy et al. (1994) ser blant annet på dødelighet 
blant yrkeshemmede menn over tiåret etter at de ble mottakere av 
SSDI. Hovedmønster av dødelighetsrater beskrives ved å anvende 
survey-data fra 1982, linket til registerdata. I artikkelen undersøker 
man spesielt hvilken betydning økende alder, etnisk bakgrunn, so-
sioøkonomisk status, privat helseforsikring, og andre demografiske 
og helsemessige karakteristikker, har for varigheten av levetid for 
denne gruppen av menn. Analysen er basert på en eksponensial pro-
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porsjonal hasardmodell med diskret tid. Resultatene viser at over 
tiåret er hasardraten for dødelighet blant yrkeshemmede menn spesi-
elt signifikant avhengig av etnisk bakgrunn. Mer konkret ser det ut til 
at fargede personer har en høyere dødelighetsrate enn øvrige perso-
ner. Som forventet har også alder en positiv effekt på denne raten. 

Schechter (1997): Trygdemottakeres beslutning om å arbeide 
Artikkelen av Schechter (1997) anvender survey-data for å beskrive 
personkjennetegn ved mottakere av attføringstiltaket SSDI, som vel-
ger å arbeide etter tildeling av kompensasjon. I tillegg undersøkes 
hvorfor disse mottakerne velger å arbeide. Dernest ser man på sam-
menhengen mellom helsestatus og arbeid. Populasjonen for denne 
artikkelen består av alle SSDI-mottakere som ble berettiget til denne 
kompensasjonsformen mellom juni 1980 og juni 1981, som ble til-
delt kompensasjon før mai 1982, som overlevde opp til juni 1992, og 
som personlig deltok i deres intervjuer. Det viser seg at de fleste 
trygdemottakerne velger å arbeide av økonomiske grunner, og at 
denne beslutningen er tatt uavhengig av om et arbeid vil kunne for-
bedre deres helsestatus eller ikke. 

Kochhar og Scott (1997): Stønadsmottakeres levemåte 
Kochhar og Scott (1997) tar utgangspunkt i mottakere av SSI, som 
mottok denne kompensasjonsformen i perioden fra oktober 1994 til 
september 1995. Det gis en beskrivende analyse av deres levemåte, 
dvs. om de for eksempel bodde i en husholdning eller på en institu-
sjon. Resultatene viser at hele 59 prosent av de 63 millioner trygde-
mottakerne bodde i sin egen husholdning, mens kun 5 prosent bodde 
på en institusjon. 

Thomason et al. (eds.) (1998a): Ansettelsespolitikk og 
kompensasjonsformer
Vi har i avsnitt 4.3.2 (og i avsnitt 2.2.2) referert studier i artikkelsam-
lingen Thomason et al. (eds.) (1998a). Øvrige artikler i denne sam-
lingen er som følger: Artikkelen av Lee og Thompson (1998) under-
søker i hvilken grad offentlig politikk stimulerer til å ansette arbeids-
takere med yrkeshemninger eller personer med et handikap. Fokus i 
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Spieler og Burten Jr. (1998) er på kompensasjonsformer til yrkes-
hemmede personer som er i et arbeidstakerforhold (yrkeshemmede 
arbeidstakere), inkludert kompensasjonsstruktur, finansiering, og 
administrasjon. I Thomason et al. (1998c) fokuseres på de problemer 
som er knyttet til de krav som er satt med tanke på hvilke personer 
som er berettiget til ulike kompensasjonsformer for yrkeshemmede 
personer.

Saving (2000): Velferdsreformer og ledighetsnivå 
I Saving (2000) presenteres en jobbsøk-modell som gir en teoretisk 
ramme for å analysere hvilken effekt velferdsreformer og teknolo-
giske endringer har på arbeidsledigheten. Man diskuterer den empi-
riske erfaring som omgir velferdsreformer, og presenterer en modell 
som er konsistent med denne erfaring. Videre analyseres den kontro-
versielle påstand at velferdsreformer kan forårsake ledighet, og man 
finner at tilsynelatende mindre endringer i hvorledes arbeidsledighet 
er målt kan produsere dramatiske forskjeller i dets nivå. Deretter 
diskuteres i hvilken grad teknologiske endringer kan hjelpe yrkes-
hemmede personer og ufaglærte personer i USA, og man fremsetter 
en modell som er konsistent med denne erfaring. 
 Denne artikkelen trekker tre hovedkonklusjoner. For det første 
kan velferdsreformer redusere ledigheten, og den empiriske erfaring 
hittil antyder at det nylige amerikanske velferdsreform-forsøket har 
forårsaket at hundre tusener av amerikanere har hatt overgang til 
arbeidsstyrken. For det annet kan velferdsreformer øke den offisielle 
ledighetsrate ved å inkludere nye personer inn i gruppen av arbeids-
søkere, men reformer kan ikke øke antall personer som er utenfor 
arbeidsstyrken. For det tredje kan teknologiske endringer hjelpe yr-
keshemmede og ufaglærte personer til å bli produktive medlemmer 
av arbeidsstyrken, og det er grunn til å tro ifølge Saving (2000) at 
dette har skjedd gjennom 1990-tallet. 

Hagner (2000): Segmentering av arbeidsmarkedet 
Artikkelen av Hagner (2000) gir en oversikt over teoretiske og empi-
riske amerikanske arbeider i arbeidsmarkedsøkonomi og sosiologisk 
arbeidsrelatert forskning når det gjelder segmentering av arbeidsmar-
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kedet i en primær og sekundær sektor, og undersøker implikasjonene 
for yrkesrettet attføring. Etterspørselsside- og tilbudssidefaktorer, 
assosiert med arbeidsmarkedssegmentering og overgang av personer 
fra den sekundære til den primære sektor, gjennomgås. Overgang inn 
i den primære sysselsettingssektor understrekes som et viktig aspekt 
for karriereutvikling for personer med yrkeshemninger. 

4.4 Attføringsforskning i andre land 
Vi skal her ta med forskning omkring attføringsforløp i andre land 
enn spesifikke nordiske land og USA. 

Klosse (1994): Omlegging av rehabiliteringspengeordning 
I Klosse (1994) fokuseres på det økende antall personer i europeiske 
land (og ikke kun nordiske land) som ikke er i ordinært arbeid, og 
som mottar stønader eller trygd, men som søker etter passende ar-
beid. Denne utviklingen knyttes i artikkelen opp mot de velferdsord-
ninger som finnes i mange vest-europeiske land. I artikkelen foretas 
en diskusjon av hvorvidt rehabilitering av de arbeidssøkende er et 
egnet tiltak for å få denne gruppen tilbake til det ordinære arbeids-
marked. Artikkelen fremhever at en delgruppe av beholdningen av 
personer uten arbeid er individer som mottar rehabiliteringspenger. I 
notatet argumenteres for at ordningen med rehabiliteringspenger bør 
legges om, og at denne ordningen også bør erstattes med andre ord-
ninger for personer som er berettiget til denne kompensasjonsformen 
under en rehabilitering. Det foreslås også ordninger som kan lette en 
overgang for yrkeshemmede til det ordinære arbeidsmarked. 

De Mooij (1999): Redusert rehabiliteringsstønad gir redusert 
ledighet
I en artikkel av De Mooij (1999) undersøker man konsekvensene av 
å redusere rehabiliteringsstønad på antall arbeidsledige. Det anven-
des en generell likevektsmodell for Nederland. Simuleringsbereg-
ninger antyder at det å redusere rehabiliteringsstønad med 5 prosent-
poeng, med uendret ledighetstrygd, vil redusere den totale ledighet 



Norsk og internasjonal forskning om yrkesrettet attføring 98

med 0,7 prosent. Nesten halvparten av denne reduksjonen kommer 
som en følge av lavere skjult ledighet. Den totale ledigheten er her 
summen av offisiell og skjult ledighet. Reduksjon i ledighetstrygd 
med 5 prosentpoeng, mens attføringstrygd holdes uendret, fører til en 
viss økning i den skjulte ledigheten, mens den totale ledigheten redu-
seres med 0,8 prosent. 

Kidd et al. (2000): Forskjeller i lønn og deltakelse i arbeidsstyrken 
mellom personer med og uten yrkeshemninger 
Kidd et al. (2000) tar utgangspunkt i arbeidsføre personer med yr-
keshemninger, og sammenligner disse med arbeidsføre uten yrkes-
hemninger. Det undersøkes hvorvidt forskjeller i arbeidsmarkedsut-
fall mellom personer med og uten yrkeshemninger kan tilskrives 
forskjeller i human kapital-egenskaper og produktivitetsforskjeller. 
Man undersøker også sysselsettingseffekter av lønnsdiskriminering 
overfor de yrkeshemmede. Det fremgår av notatet at gruppen av yr-
keshemmede personer består av individer som er i en jobb-tilstand. 
Definisjonen av “yrkeshemning” i notatet er personer med langtids 
helseproblemer. Artikkelen anvender engelske survey-data fra 1996 
for menn mellom 16 og 64 år. Metodeanvendelse er minste kvadra-
ters metode og probit-modell. Man finner både betydelige forskjeller 
når det gjelder lønn og deltakelse i arbeidsstyrke mellom arbeidsføre 
menn med og uten yrkeshemninger. Ved å anvende tradisjonelle de-
komponeringsmetoder viser det seg at forskjeller i produktivitetsrela-
terte karakteristikker mellom grupper kan forklare rundt 50 prosent 
av både lønnsrate- og deltakelsesrateforskjeller mellom personer som 
er arbeidsføre uten yrkeshemninger og yrkeshemmede personer. Det 
er imidlertid en stor uforklart lønnskomponent (dvs. en komponent 
som ikke kan forklares av bakgrunnsvariablene i modellen). 

Terrel og Sorm (1999): Aktive tiltak forkorter varigheten av attføring 
Analyser av effekten av aktiv arbeidsmarkedspolitikk, og kompensa-
sjonssystemet ved arbeidsledighet, på varigheten av ledighet for for-
skjellige grupper i den tsjekkiske befolkningen, er utgangspunktet i 
Terrell og Sorm (1999). Hasardfunksjoner estimeres med mikroøko-
nomiske data. Det tas ikke eksplisitt hensyn til uobservert heteroge-



Internasjonale forskningsstudier 99

nitet, men det anvendes en fler-utfallsmodell (eller mer presist en to-
utfallsmodell). Dataene består av et stratifisert tilfeldig utvalg av 3 
000 personer som var registrert som arbeidsledige ved arbeidskonto-
rer i den Tsjekkiske Republikk mellom oktober 1992 og mars 1993. 
Denne gruppen følges så frem til september 1994. Det konkluderes 
med at kompensasjonssystemet ved ledighet viser seg ikke å ha for-
lenget ledighetsperiodene i vesentlig grad. Analysen viser at aktive 
arbeidsmarkedstiltak forkorter varighetene for grupper som tenderer 
til å ha lange ledighetsforløp, inkludert yrkeshemmede personer. 

ILO (1996, 1999) og Murray og Heron (1999): 
Sysselsettingsmuligheter for yrkeshemmede personer 
I en rapport av ILO (1996) gis en oppsummering av et prosjekt som 
ble igangsatt med formål om å øke sysselsettingsmulighetene for 
yrkeshemmede personer i Tansania. For å oppnå dette ble det særlig 
lagt vekt på å utforme tiltak som kunne øke de yrkeshemmedes mu-
ligheter for i større grad å oppnå økonomisk uavhengighet fra sam-
funnets side. I rapporten gis en nærmere beskrivelse av dette prosjek-
tet, samt hvilke tiltak som i særlig grad hadde de ønskede effekter ut 
fra formålet med prosjektet. 
 To andre ILO-publikasjoner som vi skal kommentere er Murray 
og Heron (1999), og ILO (1999). I boken av Murray og Heron 
(1999) gis en oversikt over fremgangsmåter og strategier for å bidra 
til at yrkeshemmede arbeidssøkere finner passende arbeid. Det un-
derstrekes at arbeidsformidling spiller en sentral rolle i denne sam-
menheng, spesielt for arbeidssøkere som har vanskeligheter med å 
finne et arbeid (inkludert de yrkeshemmede). De vurderinger som 
foretas i denne boken er blant annet gjort på bakgrunn av de erfa-
ringer man har angående arbeidsformidling av yrkeshemmede i ut-
valgte asiatiske land. I rapporten ILO (1999) omhandles måter å ut-
vikle en effektiv arbeidsformidling for personer med yrkeshemning-
er, også med fokus på asiatiske land. 

Athanasou et al. (1995): Yrkeshemmede er ofte langtidsledige 
Formålet med en artikkel av Athanasou et al. (1995) er å undersøke 
noen faktorer av betydning for langtidsledighet. Artikkelen anvender 
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australske registerdata. Langtidsledige er i artikkelen gruppert i to 
grupper; de personer som har vært ledige 52 uker eller mer, og de 
som har vært ledige i 2 år eller mer. Artikkelen er basert på en ren 
deskriptiv analyse. Det fremgår at alle grupper med yrkeshemninger 
hadde en gjennomsnittlig varighet på over to år. Dessuten viser det 
seg at faktorer som er assosiert med langtidsledighet i minst 2 år, er 
(blant annet) det å være mann, ha et lavt utdanningsnivå, og inneha 
yrkeshemninger. 

Harris (1996): Yrkeshemninger har en negativ effekt på 
sannsynligheten for å få et arbeid 
I Harris (1996) forsøker man å forklare hvorledes bestemte person-
kjennetegn påvirker sannsynligheten for å være arbeidsledig blant 
unge personer i Australia. Notatet fokuserer også på yrkeshemninger 
blant unge arbeidsledige. Fokus i analysen er effektene av individu-
elle kjennetegn på sysselsettingssannsynligheten (overgang fra le-
dighet til jobb). Analysen baserer seg på en “random effects” probit-
modell. Ett av resultatene er at menn og kvinner med yrkeshemning-
er har lavere sysselsettingssannsynlighet enn personer som ikke in-
nehar slike karakteristikker. 

Raskin (1995): Tiltak for yrkeshemmede 
De øvrige artikler i dette delavsnittet er canadiske studier. I Raskin 
(1995) gis en beskrivelse av et utvalg av Canadas tiltak som direkte 
eller indirekte berører personer med yrkeshemninger, med vekt på 
kostnadseffektive aspekter ved disse tiltakene. Formålet er å gi en 
deskriptiv evaluering av landets eksisterende tiltak på dette området, 
samt å foreta slutninger om hvilke trekk ved Canadas tiltak som er 
mest effektive. 

Butler et al. (1995): Utfallsmål kan overestimere suksessen av 
attføring
I studier av effekten av medisinsk og yrkesrettet attføring, og disin-
sentiveffekter av ulike personers kompensasjonsformer, antas ofte at 
tilbakevending til arbeid kan betraktes som et suksesskriterium av 
attføring (i betydningen av at personen ble rehabilitert). Ifølge Butler 
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et al. (1995) er deres artikkel den første til å teste denne antakelsen 
empirisk. Ideen med denne artikkelen er at den første tilbakevending 
til jobb overestimerer suksessen av tiltak i studier som har til hensikt 
å måle effekten av attføringstiltak. Grunnen er at overgang til ny 
attføring forekommer i et stort antall tilfeller blant personer som har 
hatt overgang til jobb. 
 I artikkelen anvendes survey-data for personer i Canada med 
permanente, delvise, yrkeshemninger, som var et resultat av skader 
pådratt seg i jobbsammenheng mellom 1974 og 1987. Dataene om-
fatter 3 398 personer. Av disse hadde 2 870 personer en tilbakeven-
ding til jobb en tid etter at de ble skadet, mens de resterende 528 var 
sensurerte. Inkludert i dataene er kontinuerlig informasjon om forløp 
av sysselsetting og jobbfravær for perioder som strekker seg fra tre 
til femten år etter at en skade inntraff. Analysen er basert på en mul-
tinomisk logit-modell, hvor man estimerer sannsynligheten for at en 
skadet person skal ha overgang fra en periode eller perioder med 
jobbfravær til en eventuell tilbakevending til jobb. 
 Resultatene viser at evalueringer av personer med skader som er 
basert på den første tilbakevending til jobb vil overestimere sukses-
sen av attføring, ved å behandle den første tilbakevending til jobb 
som en permanent og stabil slutt-tilstand. Ifølge Butler et al. (1995) 
viser denne analysen at alvorlige skader derimot har langtidseffekter 
på sysselsetting som ikke bør ignoreres i studier som har til hensikt å 
måle effekten av attføringstiltak. Hvis man kun hadde betraktet en 
enkel periode av jobbfravær, ville man konkludert at 85 prosent av 
personene i utvalget ville ha kommet seg etter deres skader, siden de 
vendte tilbake til jobb. Imidlertid hadde nesten 60 prosent av de som 
vendte tilbake til jobb en eller flere påfølgende perioder med skade-
relaterte jobbfravær. 40 prosent av de personene som til å begynne 
med vendte tilbake til jobb, var ikke sysselsatt i 1990 grunnet effek-
tene av deres skader, noe som viser at kun halvparten av de skadede 
personene hadde en suksessfull tilbakevending til jobb. 

Campolieti (2001a-b, 2002): Attføring og deltakelse i arbeidsstyrken 
Campolieti (2001a) studerer effekten av attføringstiltak på deltakelse 
i arbeidsstyrken blant både eldre menn og kvinner i Canada. Man 
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anvender aggregerte provins-data, for perioden mellom 1976 til 
1997, og undersøker både for tidsserie- og tverrsnittsvariasjon for å 
se på effekten av arbeidsstyrkedeltakelsesrater for begge kjønn. Re-
gresjonene er estimert ved minste kvadraters metode, justert for 
eventuell heteroskedastisitet og autokorrelasjon i residualene. Resul-
tatene fra regresjonsberegningene viser at attføringstiltaket har hatt 
en stor negativ effekt på deltakelsesrater for eldre menn og kvinner i 
Canada.
 I en annen artikkel av Campolieti (2001b) foretas en liknende 
analyse, der fokus er effekten av attføringstiltak på deltakelse i ar-
beidsstyrken blant eldre menn i Canada. Analysen er basert på ag-
gregerte årlige data for perioden mellom 1983 og 1997 (tverrsnittsda-
ta) fra ti canadiske provinser. Resultatene viser at regresjonsbereg-
ningene er meget følsomme for hvorledes tidseffekter modelleres. 
Estimatene indikerer at en 10 prosent økning i stønadsutbetaling un-
der attføring, gir en 0,2 til 0,9 prosent reduksjon i raten for arbeids-
styrkedeltakelsen blant eldre menn. 
 En tredje artikkel av Campolieti (2002) omhandler effekten av 
status som yrkeshemmet på deltakelsen i arbeidstyrken blant eldre 
menn i Canada (2 096 menn i alderen mellom 45 og 64 år). Basert på 
survey-data fra 1994 / 1995, og en redusert-form-likning av en såkalt 
latent variabel-modell, finner man at estimatene i analysen indikerer 
at forekomsten av yrkeshemning har en stor negativt effekt på delta-
kelse i arbeidsstyrken for det utvalget som studeres. Det fremheves i 
artikkelen at estimatene synes å være større enn for tilsvarende ame-
rikanske studier. Det diskuteres også mulige implikasjoner funnene 
har for attføringspolitikk. 

4.5 Oppsummering av hovedresultater av 
internasjonale studier om attføringsforløp 

De internasjonale attføringsstudiene som vi har presentert i dette 
avsnittet, viser (som de norske) også noe ulike resultater når det gjel-
der effekten yrkesrettet attføring har på utfallet av denne perioden. 
Enkelte nordiske bidrag viser ingen positive effekter av attføring på 
jobbsannsynligheten (Frölich et al., 2000), mens andre nordiske stu-
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dier viser at rehabilitering av langtidssyke gir større sjanser for 
friskmelding (Bergendorff et al., 1997a). Av amerikanske studier 
viser enkelte bidrag usikre tiltakseffekter for overgang til arbeid 
(Prero, 1996), mens andre bidrag viser små (Berkowitz og Dean, 
1998) eller positive (Hennessey og Scott Muller, 1995) tiltakseffek-
ter på arbeid. Det er imidlertid viktig å være oppmerksom på at slike 
resultater er følsomme for attføringstiltakets type (Frölich et al., 
2000), og det utfallsmålet av attføringen som anvendes (Butler et al., 
1995).
 Når det gjelder studier med fokus på varighet og mulige utfall av 
attføring, ser det ut til at økende alder bidrar negativt til at attføring-
en skal resultere i at yrkeshemmede kommer i arbeid (Marklund, 
1992c; Mannila, 1995; Hennessey og Scott Muller, 1995; Yļas,
1996). Videre ser utdanning ut til å ha en positiv effekt på jobbsann-
synligheten (Melkersson, 1999b; Hennessey og Scott Muller, 1995). 
Personer med psykiske funksjonshemninger har dessuten lavere sjan-
ser for å få jobb enn personer med fysiske funksjonshemninger 
(Melkersson, 1999b). Disse resultatene er i tråd med norske forsk-
ningsstudier om attføringsforløp. 
 Det fremgår at yrkeshemmede personer har lavere lønnsnivå enn 
personer uten yrkeshemninger (Skogman Thoursie, 1999a; Kidd et 
al., 2000), og det indikeres i enkelte studier at dette kan tyde på at 
yrkeshemmede diskrimineres på arbeidsmarkedet, i det minste gjel-
der dette for enkelte grupper av yrkeshemmede personer (Baldwin 
and Johnson, 1994, 1995, 1998). 
 Enkelte amerikanske studier fokuserer også på hvilken betydning 
lovpålagte tilpasninger på arbeidsplassen (ADA) for yrkeshemmede 
arbeidstakere har på ulike utfall. Flacco og Zeager (1992) viser at 
ADA-tilpasninger kan gi en reduksjon i antall sysselsatte på bedrifts-
nivå, mens Burkhauser et al. (1995) viser at slike tilpasninger har en 
positiv effekt på jobbvarigheten for personer med yrkeshemninger. 





5
Oppsummerende diskusjon 

Vi har i denne rapporten tatt for oss samfunnsvitenskapelige forsk-
ning om yrkesrettet attføring. Hovedvekten har vært lagt på økono-
misk forskning. De forskningsstudiene vi har referert er publiserte 
studier på 1990-tallet og frem til i dag. Vi har i rapporten tatt ut-
gangspunkt i forskningsstudier om rekruttering til attføringsappara-
tet, og studier av attføringsforløp. Mest vekt har vi lagt på forskning 
om attføringsforløp. Dette er ikke tilfeldig, men gjenspeiler i stor 
grad at det er en mer omfattende samling av slike forskningsstudier 
enn studier om rekruttering til attføring. 
 I en tidligere gjennomgang av norsk attføringsforskning, pekte 
Dahl og Hansen (1993) på at det var et problem at mye av attførings-
forskningen var av eldre dato, at mange studier hadde utvalg som var 
små og ikke representative, og at mange analyser var av ren deskrip-
tiv karakter. Den kartleggingen som er foretatt i denne rapporten 
understreker noen av disse poengene, ved at enkelte av de presenterte 
studiene (forløpsstudier og effektevalueringer) er basert på relativt 
små utvalg (for eksempel Johnson og Ondrich, 1990; Gunvaldsen et 
al., 1991; Noreik og Grünfeld, 1995; Aakvik, 1999; Terrell og Sorm, 
1999) og / eller enkle statistiske metoder (Gunvaldsen et al., 1991; 
Noreik og Grünfeld, 1995; Athanasou et al., 1995). Det finnes imid-
lertid andre studier som er mer ambisiøse ved at det brukes store da-
tabaser med populasjonstall og avanserte analysemodeller (for ek-
sempel Cheadle et al., 1994; Hansen, 1998; Melkersson, 1999b). 
 Selv om den samfunnsvitenskapelige forskningen om attføring 
fortsatt er sparsommelig, har utviklingen på dette området ifølge 
Hansen (1999) vært positiv i de senere årene. Refererte studier i vår 
rapport bekrefter dette inntrykket. Særlig gjelder dette forskning om 
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attføringsforløp. Imidlertid er det fortsatt meget få studier av rekrut-
tering til attføring. Særlig gjelder dette for internasjonale studier. 
 At det generelt synes å være en økende interesse for å forske på 
attføring, er trolig motivert ut fra den økte politiske satsingen på att-
føring. Når det gjelder den norske forskningen som vi har drøftet i 
denne rapporten, er det kanskje spesielt grunn til å tro at KIRUT-
databasen har spilt en stor rolle ved at det er blitt mulig å gjennomfø-
re mer omfattende og helhetlige analyser, samt å foreta spesialstudier 
av spesifikke attføringstiltak og studier av grupper av attføringsklien-
ter. Utnyttelse av forløpsdata er et sentralt grunnlag for videre satsing 
på dette området. I årene fremover vil data fra FD-Trygd-databasen 
avløse bruk av KIRUT-data, siden KIRUT ikke vil bli oppdatert. 
Uansett har de studier som hittil har anvendt forløpsdata, vist at det 
er nødvendig med en lang oppfølgingstid ved analyser av attførings-
forløp. Forskningen viser at det er mange forhold som virker inn på 
attføringsforløpene.
 Som gjennomgangen i denne rapporten har vist, basert på både 
norske og internasjonale (inklusive nordiske) studier, er det mye som 
tyder på at det foregår en (observert) seleksjon til attføringsapparatet 
og til ulike tiltakstyper. Dette innebærer at det ikke er tilfeldig hvem 
som kommer på attføringstiltak. For det første har ulike personkjen-
netegn som alder og kjønn betydning for rekrutteringen til attføring, 
men hvor stor effekt slike variabler har for denne rekrutteringen kan 
variere fra studie til studie. Rekruttering til attføring kan også være 
påvirket av lokale arbeidsmarkedsforhold, i den forstand at et høyere 
ledighetsnivå kan føre til en høyere sannsynlighet for attføring. 
 Når det gjelder forskningsstudier av attføringsforløp, viser pre-
sentasjonen at resultatene ikke er entydige når det gjelder spørsmålet 
om attføringstiltak bidrar til at yrkeshemmede kommer i jobb eller 
ikke. Dette gjelder både for norske og internasjonale studier. Derimot 
viser gjennomgangen at personkjennetegn som alder har en negativ 
effekt på sannsynligheten for å få en jobb, mens utdanning har en 
positiv effekt (ikke overraskende). Personer med psykiske funk-
sjonshemninger ser også ut til å ha lavere jobbsannsynlighet enn per-
soner med fysiske funksjonshemninger. 
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 Det store spørsmålet er således om utfallet av attføringen er styrt 
av seleksjon til attføringsapparatet, eller om utfallet er et resultat av 
selve attføringstiltaket, gitt at det er kontrollert for observerte kjenne-
tegn. Det er vanskelig å finne svar på dette spørsmålet med utgangs-
punkt i de forskningsstudiene som er presentert i denne rapporten. 
Grunnen er at det er få av de refererte studier om attføringsforløp 
som tar eksplisitt hensyn til uobservert seleksjon (uobservert hetero-
genitet). Aakvik (1999, 2001) utgjør her noen unntak. Tidligere stu-
dier har vist at det å ikke kontrollere for uobservert heterogenitet, 
ved modellering av varighet, kan lede til ukorrekte slutninger om 
selve tilstandsavhengigheten (se Heckman og Singer, 1985, og Kie-
fer, 1988). På den annen side er enkelte av attføringsstudiene basert 
på bestemte fordelingsantakelser for de stokastiske variabler som er 
inkludert i analysen for å fange opp effekten av uobservert heteroge-
nitet (for eksempel Johnson og Ondrich, 1990; Melkersson, 1999b). 
Det finnes imidlertid studier som viser at estimeringsresultatene kan 
være påvirket i større eller mindre grad av fordelingsantakelsen for 
disse stokastiske variablene (se referanser i Abbring og Van den 
Berg, 2001). De få refererte studier som anvender ikke-parametriske 
metoder for estimering av effekten av uobservert heterogenitet 
(Johnson og Ondrich, 1990; Aakvik, 1999), viser da også til en viss 
grad nytten ved slike modelleringer. Innarbeiding av uobservert se-
leksjon i modellapparatet, og i særdeleshet bruk av ikke-parametrisk 
modellering, synes derfor å være en viktig oppgave for den videre 
forskningen på dette feltet. 
 Et viktig spørsmål i sammenheng med analyser av attføringsutfal-
let gjelder hvilke resultatmål som blir brukt. Som gjennomgangen 
har vist, har den europeiske forskningen vært særlig opptatt av over-
gang til arbeid - og da i særdeleshet den første overgangen. Proble-
met med et slikt suksesskriterium er at et slikt mål sier ingenting om 
hvor permanente eller varige slike overganger er. Som Butler et al. 
(1995) har vist, kan det å anvende den første overgang til jobb som 
suksess av et tiltak, overestimere effekten av tiltaket. Yrkeshemmede 
personer som får jobb kan etter en kort tid miste arbeidet, for dermed 
på ny å bli arbeidsledig, og kanskje gjennomgå ny attføring. Det kan 
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derfor være av stor betydning i den videre forskning å ta hensyn til 
varigheten av jobbperioder. 
 Amerikanske studier av effektevalueringer av arbeidsmarkedstil-
tak av personer som ikke innehar yrkeshemninger, har tradisjonelt 
anvendt suksesskriterier som inntekt eller lønn. Denne rapporten 
viser at tilsvarende studier av attføringsforløp anvender de samme 
suksessmål. Slike kriterier er et produkt av tilstand (jobb eller ikke-
jobb), og egenskapene ved denne tilstanden (varighet og lønn, gitt 
jobb). Denne vektleggingen kan forklares med at mens amerikanske 
attføringstiltak stort sett har det formål å heve attføringsklientenes 
inntekt, er europeiske - og særlig nordiske - attføringstiltak innrettet 
for å hjelpe yrkeshemmede til å få jobb. Kritikken som kan rettes mot 
amerikanske studier er derfor at for mange yrkeshemmede personer 
som er uten arbeid, kan den relevante problemstilling være å ha 
overgang til det ordinære arbeidsmarkedet, det vil si å skaffe seg en 
jobb, ikke først og fremst å maksimere inntekten gitt at de er i jobb. 
 Det å maksimere arbeidsinntekten kan til en viss grad betraktes 
som et “insider”-problem, å skaffe seg en jobb er et “outsider”-
problem. Det kan derfor innvendes mot vår kritikk at tidligere studier 
har vist at det er større grad av gjennomstrømning i det amerikanske 
arbeidsmarkedet enn de europeiske arbeidsmarkeder (se Bean, 1994). 
Derfor vil også “outsider”-problematikken være mer aktuell i de nor-
diske evalueringene av attføringsforløp, grunnet at for nordiske attfø-
ringstiltak er nettopp formålet å hjelpe “outsidere” på arbeidsmarke-
det til å bli “insidere”. Mot dette kan det igjen innvendes at flere av 
de amerikanske studiene i denne rapporten gir indikasjoner på at 
yrkeshemmede personer opplever diskriminering både med hensyn 
til sysselsetting og lønn (se avsnitt 4.3.3). Jobb som suksess-kriterie 
er derfor også relevant for amerikanske studier av attføringsforløp. 
 I de fleste foreliggende varighetsstudiene av attføring som foku-
serer på overgang til jobb, blir arbeid i alminnelighet regnet som en 
enkelt tilstand (se for eksempel Dahl og Hansen, 1993; Hansen, 
1998). Dette kan være kritikkverdig. En mulig løsning her kunne 
være å foreta en inndeling av arbeid i ulike kategorier, målt etter for 
eksempel arbeidstid, lønn, arbeidets innhold, etc. En annen åpenbar 
svakhet ved mange av de foreliggende studier av attføringsforløp, 
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både norske og internasjonale, er at det bare spesifiseres ett utfall av 
en yrkesrettet attføringsperiode, for eksempel jobb (Johnson og 
Ondrich, 1990; Aakvik, 1993; Aakvik og Risa, 1994; Hennessey og 
Scott Muller, 1995; Kjerstad og Aakvik, 1997). For attføringsanaly-
ser som bare spesifiserer én mulig overgang, tolkes andre overganger 
som sensurering. Tilsvarende gjelder for attføringsanalyser som fo-
kuserer på to eller tre utfall - én eller to jobbtilstander og en aggre-
gert tilstand av aktiviteter utenfor arbeidsstyrken (Melkersson, 
1999b). Det er utilfredsstillende at overganger fra attføringsperioder 
til alle mulige tilstander utenfor arbeidsstyrken (alternativt utenfor 
sysselsetting) behandles som ett utfall, for eksempel residualt be-
stemt. Prosessene som leder til overgang til for eksempel utdanning 
og uføretrygding vil typisk være svært ulike, og samtidig forskjellige 
fra de prosessene som fører til jobb. Når det gjelder effektevalue-
ringer av tiltak, fokuseres det ofte på et fåtall av tiltak av gangen, 
dvs. at yrkeshemmede på slike tiltak sammenlignes med yrkeshem-
mede som ikke har deltatt på disse tiltakene. 
 Ofte skyldes slike forenklinger at man ikke har tilgang til data 
som gjør det mulig å spesifisere en modell med flerdelt utfall (ordi-
nært arbeid, utdanning, uføretrygding, sykmelding, etc.), og en ef-
fektevaluering som inkluderer flere ulike typer av tiltak og tiltaks-
pakker (ulike formidlingstiltak, arbeidstreningstiltak, kvalifiserings-
tiltak, etc.). Gitt at man har tilgang til nødvendige data, finnes det 
metoder som til en viss grad tar hensyn til disse problemene. Ulem-
pen ved enkelte slike metoder er at økonometrien ofte blir komplisert 
og krevende. 
 En ytterligere metodisk innvending mot relativt mange forløps-
studier av yrkeshemmede, er bruk av standard sannsynlighetsmodel-
ler (inkludert hasardrate- og logit-modeller) for modellering av attfø-
ringsforløp. En underliggende antakelse ved slike modeller er at den 
kumulative fordelingsfunksjonen nærmer seg 1 når varigheten blir 
tilstrekkelig lang. For standard ett-utfalls-varighetsmodeller implise-
rer dette at for alle sensurerte observasjoner vil suksess-kriteriet inn-
treffe til slutt. Dette innebærer at hvert individ (her hver yrkeshem-
met) opplever en overgang til slutt, for eksempel ved at man får jobb 
til slutt (gitt at jobb er slutt-tilstanden). Riktignok tillater modellen at 



Norsk og internasjonal forskning om yrkesrettet attføring 110

dette kan skje svært langt ut i fremtiden, utenfor observasjonsperio-
den, men en overgang vil allikevel inntreffe før eller senere. Dette 
kan være en noe utilfredsstillende implisitt forutsetning når modellen 
brukes for yrkeshemmede personer. For yrkeshemmede kan vi ikke 
ta for gitt at hvert individ før eller senere får jobb. Tvert imot vet vi 
at en betydelig andel forlater arbeidsstyrken, og mange av disse går 
over på uførepensjon (eller førtidspensjon). 
 Standard fler-utfalls-modeller er på den annen side basert på an-
takelsen om at settet av mulige utfall er relevant for ethvert individ. 
Igjen kan denne antakelsen argumenteres for å være utilfredsstillende 
ved anvendelser på yrkeshemmede personer. For nordiske attførings-
studier kan det for eksempel argumenteres for at for enkelte yrkes-
hemmede personer, i særdeleshet yrkeshemmede i skjermede ar-
beidsmarkedstiltak, er den enkeltes yrkeshemning av en slik type at 
de i praksis ikke vil være i stand til å oppnå et ordinært arbeid, ett 
alternativ som ikke en gang vil være relevant for slike personer. 
 Dette er en av grunnene til at Melkersson (1999b) i sin analyse tar 
eksplisitt hensyn til mulig ulik søkeadferd innenfor den anvendte 
populasjonen. En mulig svakhet ved analysen i Melkersson (1999b) 
er selve modelleringen av sannsynlighetene for at forskjellige spesi-
fikke utfall ikke er relevante for et bestemt individ. Det fremgår av 
artikkelen at disse sannsynlighetene modelleres som ukjente, kons-
tante parametre og de samme for alle individer. Vi mener at dette er 
en streng antakelse, siden det er grunn til å tro at disse sannsynlighe-
tene kan være påvirket av observerte, samt uobserverte, individuelle 
karakteristikker. Etter vår mening er en bedre tilnærmingsmåte derfor 
å spesifisere disse sannsynlighetene som funksjoner av observerte 
variabler. Børing (2002) gir noen foreløpige resultater, basert på 
norske registerdata for yrkeshemmede arbeidssøkere i 1994-1996, 
som illustrerer at dette er et høyst relevant poeng. 
 Vellykket attføring er i siste instans avhengig av at de yrkeshem-
mede får lønnet arbeid i en ordinær virksomhet. Hansen (1999) hev-
der at man i dag - generelt sett - har for liten kunnskap om bedrifte-
nes rolle. Mye av forskningen har fokusert på de enkelte attførings-
klientene, hvor det delvis er kontrollert for makroøkonomiske for-
hold. Det er enkelte studier som har fokusert på det offentlige attfø-
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ringsapparatet, men de prosessene som gjør seg gjeldende på be-
driftsnivå har en imidlertid begrensede kunnskaper om. 
 Attføring er et meget komplekst forskningsfelt. Ett forhold er 
hvilke personer man skal definere som “attføringsklienter”. I ameri-
kanske studier defineres ofte en “yrkeshemmet” som en person som 
mottar en eller annen form for attføringsstønad. Dermed vil ved-
kommende i alminnelighet kunne være i en ikke-jobb-tilstand, men i 
andre studier er fokus rettet mot arbeidstakere eller sysselsatte perso-
ner som innehar yrkeshemninger. I nordisk sammenheng derimot 
refereres ofte til registrerte yrkeshemmede arbeidssøkere. Et annet 
forhold er at attføringsklientene er en svært heterogen gruppe. Dette 
er en observasjon som går igjen i flere av studiene i denne rapporten. 
Et tredje forhold er at det er mange og ulike aktører som på forskjel-
lige måter er involvert i attføringsforløpene. Grunnet at vi bare har 
tatt for oss deler av den samfunnsvitenskapelige attføringsforskning-
en, vil denne kompleksiteten bare delvis komme til syne. 
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Gjennom en sammenfatning av forskningslitteraturen på 1990-tallet og frem til i dag prøver vi å 
besvare disse tre spørsmålene. Litteraturoversikten er begrenset til samfunnsvitenskapelig forsk-
ning, og dekker først og fremst analyser av rekruttering til attføring og attføringsforløp med særlig 
vekt på forløpsstudier. Formålet er å gi en oversikt over aktuell forskning, ikke å gi en kvalitetsvur-
dering av de mange enkeltstudiene. Studien inngår i et prosjekt finansiert av Norges forskningsråd 
over Arbeidslivsforskningsprogrammet. 

Emneord
Yrkesrettet attføring, rekruttering til attføring, attføringsforløp 
Summary 
The study tries to answer the following three questions: What kind of subjects are included in the 
Norwegian and international research literature on vocational rehabilitation? What kind of theories, 
methods and data is this field of research rested on? What are the results produced by this field of 
research?

We summarise the research literature of vocational rehabilitation in the period from 1990 to the 
present date. The summary is limited to social science, and we focus especially on analyses of 
recruitment to rehabilitation and rehabilitation spells with emphasis on duration analyses. The 
purpose of the report is to summarise studies of actual research, rather than to assess the quality 
of the studies. The study is funded by the Norwegian Research Council, through a special re-
search programme on Working Life. 
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